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1. UvVOD

Dialni¢na siet na Slovensku predstavuje nosnu dopravnu siet, ktora sa postupom vystavby ¢oraz
viac dopifia a homogenizuje. Dialniéna siet’ je zarover stdastou eurdpskych dopravnych tahov
a jej realizacia priamo suvisi s koncep&nymi dokumentmi a vladnymi dohodami na Stétnej,
medziStatnej a aj eurdpskej urovni. Navrhovand dialnica D4 v Useku Jarovce — Ivanka sever
predstavuje dopravné prepojenie existujucich dialniénych tahov D1 a D2 v Bratislavskom kraji
v juznej a vychodnej €asti od hl. m. SR Bratislavy. RieSené Uzemie je z hladiska dopravnych
vztahov a vazieb velmi komplikované a naro¢né. Vzhlfadom na prudky rozvoj spadového Uzemia
a neustale sa meniace aktivity a funkcie v tomto mimoriadne atraktivnom Gzemi v blizkom okoli
hlavhého mesta Bratislavy je stanovenie dopravnych poZiadaviek a prepojenie na existujdci
komunikacny systém v rieSenom Gzemi naro¢na a zloZité uloha.

Ulohou predmetného dopravno — inzinierskeho prieskumu bolo vzmysle poziadaviek
objednavatela a na zaklade analyzy zaujmového Uzemia vratane medzindrodnych vazieb
aktualizovat dopravné zataZenie dotknutej cestnej siete, dopravné vztahy v spadovom Uzemi
a zohladnit v ¢o najvacSej moZnej miere nové suvislosti a poZiadavky z&ujmového Uzemia
a dopravnych vazieb v nom.

Dopravno — inZinierska analyza a z nej vyplyvajuce dopravno — inZinierske podklady pévodnych
troch variantov (okrovy, modry a &erveny) bola spracovanéa v Technickej stadii (TS) ,Dialfnica D4,
krizovatka Jarovce na diafnici D2 — krizovatka Senec na dialnici D1* vypracovanej spol.
Pragoprojekt a Alfa 04 a.s. vroku 2005. Vramci dalSej pripravy predmetného investi¢ného
zameru bol Ministerstvom dopravy, p6st a telekomunikacii SR definovany koridor dialnice D4
v trase Cerveného variantu, ktory je identicky s tzv. nultym dopravnym okruhom Bratislavy, ktory je
definovany aj v Uzemnoplanovacej dokumentacii hlavného mesta SR.

Po podrobnom preskimani zaujmového Uzemia, identifikovani problémovych lokalit a realnom
zvazeni moznosti vedenia trasy dialnice D4 v ramci dalSej pripravy bolo na zéklade pozZiadaviek
objednavatela vypracovanych viacero technickych stadii, ktoré analyzovali a rieSili komplikované
a problémové vztahy v rieSenom Uzemi. RieSenie vedenia dialnice D4 v Gseku Jarovce — Ivanka,
sever sa konkretizovalo v nasledovnych technickych dokumentéciach :

@ Technicko — dopravné vztahy D1, D4 a /61, september 2007, technicka Studia rieSila
dopravné vztahy a technické opatrenia navrhovanej dialnice D4 v priamej vazbe na
existujuce cestné komunikacie - dialnicu D1 a cestu 1/61.

@ Dialnica D4, usek Jarovce — lvanka sever ,Optimalizacia umiestnenia krizovatiek na
D4“, december 2007, technicka Studia rieSila mozné variantné rieSenie vedenia dialnice
D4 vo vztahu k optimalizacii krizovatiek a prepojeniu dialnice D4 na existujucu cestnu
a dialniénu siet. Sucasne s TS bol spracovany Zamer EIA podia zékona &. 24/2006 Z.z.
o posudzovani vplyvov na ZP.

@ Stadia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4, Bratislava Jarovce — Ivanka sever -
Stupava juh — St.hranica SR/RR, september 2009, technicka Studia rieSila v zmysle
pripomienok uvedenych v rozsahu hodnotenia uréeného podla zakona ¢. 24/2006 Z.z.
o posudzovani vplyvov na ZP vydaného MZP SR mozné modifikacie variantov vedenia
trasy dialnice D4.

Na zaklade vysSie uvedeného je mozné konStatovat, Ze v rdmci skimania vedenia moznych
variantov dialnice D4 sa rieSilo niekolko variantov a ich modifikacii vratane variantu s tunelom pod
riekou Dunaj vo vybranom koridore. V zmysle rozsahu hodnotenia uréeného podla zékona €.
24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na ZP vydaného MZP SR boli pre podrobnejsie hodnotenie
vplyvu navrhovanej ¢innosti uréené okrem nulového variantu nasledovné dva varianty :
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- Variant C (€erveny), ktory je prevzaty z TS ,Stadia realizovatelnosti a G¢elnosti pre tah
D4, Bratislava Jarovce — Ivanka sever — Stupava juh — St. hranica SR/RR".

- Variant E (zeleny), ktory je pravzaty z TS ,Stadia realizovatelnosti a iéelnosti pre tah D4,
Bratislava Jarovce — Ivanka sever — Stupava juh — St. hranica SR/RR*.

Obidva varianty maju po rovnakom bode napojenia v krizovatke Jarovce rozdielnu trasu od
zadiatku Useku aZ po krizenie s existujlcou cestou 1/63 v smere Bratislava — Samorin — Dunajska
Streda v cca 11,300 km v smere stani€enia D4. Od stani¢enia v 11,300 km aZ po koniec useku
v mimourovnovej krizovatke ,lvanka sever” je opat trasa oboch variantov zhodn&. Z dopravno —
inZinierskeho hladiska tato skuto¢nost nema podstatny vplyv na dopravné vztahy a prerozdelenie
dopravného zataZenia na jednotlivych medzikrizovatkovych Gsekoch dialnice D4.

Podstatny vplyv na prerozdelenie dopravy na medzikrizovatkovych Usekoch dialnice D4 ma
skuto¢nost, Ze v ramci pripravy rychlostnej cesty R7 MDPT SR definovalo variant C (zeleny)
a tym je stanoveny bod napojenia — mimouroviiova krizovatka ,Rovinka“ a trasa rychlostnej cesty
R7, Usek Bratislava — Dunajska Luzna. Sucasne sa vo vyhlade pocita s dopravnym prepojenim
Bajkalskej ul. na dialnicu D4 prostrednictvom mimourovriovej krizovatky ,Ketelec“. Vytvoril by sa
tak dalSi vstup do Bratislavy, ktory by dopravne odlahcil kapacitne problémovy tah cesty 1/63 —
Ul. svornosti. V tejto suvislosti si dopravno — inzinierske podklady spracované pre stav bez
vybudovanie investicie (nulovy) a stav s vybudovanim investicie (Variant C a E). Pri stave
s vybudovanim investicie (Variant C a E) sa uvaZuje sbodom napojenia R7 v krizovatke
.-Rovinka“ (Variant C rychlostnej cesty R7 — zeleny) a s bodom napojenia miestnej komunikéacie —
prediZzenie Bajkalskej ul. v krizovatke ,Ketelec".

Na zaklade pripomienky uvedenej v rozsahu hodnotenia ur€éeného podfla zakona &. 24/2006 Z.z.
o0 posudzovani vplyvov na ZP vydaného MZP SR a vzhladom na neustali rozvoj Gzemia obci
Ivanka pri Dunaji, Zalesie, Malinovo a Most pri Bratislave sa vo vyhlade uvaZzuje s dopravhym
prepojenim navrhovanej dialnice D4 a existujucej cestnej siete (s cestou [11/0614) privadzacom
,Zalesie*. Casovy horizont vybudovania privadzada ,Zalesie* sa uvazuje do roku 2020 a mal by
byt napojeny na dialnicu D4 prostrednictvom mimourovrovej krizovatky.

Medzi mimourovihovymi krizovatkami Rovinka a Most pri Bratislave savo vyhlade podcita
s umiestnenim mimourovriovej krizovatky, ktora bude dopravne napajat v budidcnosti planovanu
rychlostnu cestu na dialnicu D4.

Casové horizonty prognézy dopravy st stanovené na roky 2015, 2020, 2030 a 2040 pricom
smerodajné obdobie su roku 2020, 2030 a 2040 v priamej vazbe na spustenie predmetného
Useku dialnice D4 do prevadzky po roku 2015.

2. CHARAKTERISTIKA SUCASNEHO STAVU

Jednym z najdéleZitejSich krokov predkladanej spravy o hodnoteni vplyvov je celkova
charakteristika su€asného stavu v dotknutom Uzemi v kontexte SirSich vztahov, existujucich
vazieb arozvojovych aktivit. Predmetnd analyza sa zaoberd Uzemim, ktoré je vymedzené
hranicami hl. mesta SR Bratislavou, Statnou hranicou medzi SR, Rakuskom, Madarskom
v priamej vézbe na $t. hranicu s Ceskou republikou. Uzemie je dalej vymedzané na juhu medzi
Bratislavou a Samorinom, na vychod Gizemim po Senec a na sever izemim po Kty a Holié.
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Dotknuté uzemie mé niekolko rozhodujacich funkcii :
ide o Uzemie hlavného mesta SR Bratislavy a jeho SirSieho okolia,
ide o Uzemie, ktoré ma najvysSi hospodarsky potenciél v SR,
ide o Uzemie, ktoré svojou produktivitou a vykonnostou dosahuje priemer Statov EU,

ide o Uzemie, ktoré je sucastou Stredoeurépskeho euroregionu a metropolitného regiénu
Vieden — Bratislava,

ide o Uzemie, ktoré je velmi vyrazne poznacené zmenami v spdsobe Zivota obyvatelstva,

ide o Uzemie, kde vysoky objem dennej automobilovej dopravy tvori dennd dochéadzka do
hlavného mesta,

ide o Uzemie, ktoré je zdrojom a cielom velkého poctu jdzd motorovymi vozidlami a st¢asne
aj prejazdu znaéného mnoZstva tazkej tranzitnej dopravy.

VSeobecne Bratislavsky kraj ma excentrickl polohu v juhozdpadnej ¢asti SR a zaroven ma velmi
vyhodnu polohu v ramci Stredoeurépskeho regiénu.

Bratislavsky kraj ma rozlohu 2 052 km?® a je najmensi na Slovensku. Svojou rozlohou zabera 4,2
% celého Uzemia SR. V roku 2004 dosiahol Bratislavsky kraj 601 132 obyvatelov, ¢o predstavuje
11,2 % z celkového poctu obyvatelov na Slovensku. V kraji je najvySSia hustota osidlenia v SR,
ktora dosiahla hodnotu 292,9 obyvatelov na km®. V ramci kraja ma najvys$iu hustotu osidlenia
hlavné mesto SR Bratislava a to 1 160,5 obyvatelov na km®.

Bratislavsky kraj ma okrem hlavného mesta tri okresy : Malacky, Pezinok a Senec. V kraji je
celkovo 73 sidiel, ztoho je 7 miest. Bratislavsky kraj dosahuje najvySSi stupen urbanizécie
v ramci Slovenska a aZ 83,7 % obyvatelov Zije v mestach.

V nasledujucich prehladoch su uvedené zékladné informacie o dotknutom UGzemi v porovnani so
SR.

Z&kladné informécie o Bratislavskom kraji a jeho okresoch tab.¢.2.1
' Hustota .
Vit | KoLtz po0p | Cden | posetsidel | PR

Slovenska republika 49 034 5379 161 109,7 2891 56,0
Bratislavsky kraj 2 053 599 736 292,1 73 83,7
Bratislava mesto* 368 427 049 1160,5 17 100,0
Okres Malacky 950 64 966 63,4 26 39,9

Okres Pezinok 376 54 723 145,5 17* 62,8

Okres Senec 360 52 998 147,2 29 27,9

* mestské Gasti Bratislavy
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Vyvoj poctu obyvate/ov v Bratislavskom kraji a jeho okresoch tab.¢.2.2
1970 1980 1991 2001
Slovenska republika 4537 290 4991 168 (1,10) | 5274335 (1,06) | 5379 455 (1,02)
Bratislavsky kraj 459 975 543 800 (1,18) 606 351 (1,11) 599 015 (0,98)
Bratislava mesto 305 932 380 259 (1,24) 442 197 (1,16) 428 015 (0,97)
Okres Malacky 59 101 63 086 (1,07) 62 205 (0,98) 64 354 (1,04)
Okres Pezinok 48 546 50 982 (1,05) 52 078 (1,02) 54 164 (1,04)
Okres Senec 46 396 49 473 (1,07) 49 871 (1,00) 51 825 (1,04)

Pozn. Udaje uvedené v zatvorkach predstavuji vyvoj podtu obyvatelov medzi jednotlivymi s&itaniami l'udu.

Zaznamenany Ubytok obyvatefov v hlavhom meste a prirastok vjeho okolitych okresoch
dokumentuje presidlovanie obyvatelov z mestskych sidlisk do malych miest alebo obci okolo
hlavného mesta SR Bratislavy. V jednotlivych okresoch kraja bol zaznamenany prirastok poctu

N e

obyvatelov, z toho najvyssi v okrese Senec.

Demograficka Struktura obyvatefstva v Bratislavskom kraji a jeho okresoch tab.¢.2.3
. . Celkovy
Predproduktivny Produktivny vek Poproduktivny Typ prirastok na
vek vek -
(%) (%) (%) populacie 1000 obyv.
0 0 v roku 2002
Slovenska republika 18,13 63,49 19,68 Regresivny 0,04
Bratislavsky kraj 14,46 65,92 19,62 Regresivny 1,16
Bratislava mesto 13,49 66,30 20,21 Regresivny - 2,45
Okres Malacky 17,11 65,04 17,85 Regresivny 6,57
Okres Pezinok 16,74 65,42 17,84 Regresivny 8,01
Okres Senec 16,61 64,43 18,96 Regresivny 16,74

Pri celkovom hodnoteni je potrebné zdbéraznit, Ze ukazovatele tykajuce sa hospodarskej
produkcie v izemi su vo svojich hodnotach vyrazne vySSie ako je priemer Slovenska. Rovnako aj
miera nezamestnanosti v Uzemi je niZSia a v Bratislavskom kraji velmi nizka a porovnatelna
s vyspelymi eurdpskymi krajinami.

V désledku silného demografického a ekonomického potencialu v Bratislavskom kraji nastava
vyznamny rast priamych zahrani¢nych investicii (PZl). V nasledujucom prehlade uvadzame ich
vyvoj a podiel v ramci SR.

Priame zahranicné investicie (PZIl) v Bratislavskom kraji tab.c.2.4
1999 2000 2001 2002 2003 2004*
PZI v mil. Sk 57 082 99 068 146 484 | 224663 | 245040 | 259925
Podiel PZI na SR (%) 59,4 55,9 62,5 71,3 70,4 69,8

* stav k 30.9. 2004

Osobitné postavenie avyznam v Bratislavskom kraji ma& hlavné mesto SR Bratislava.
V nasledujucom prehfade uvadzame zékladné charakteristiky vramci jednotlivych okresov
Bratislavy.
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Z&kladné informacie o Bratislave a jej okresoch tab.c.2.5
Rozloha Obyvatelstvo oli?(;teor:?a meps(t)glf t ch Stuper
v km? k 31.12. 2002 2 StsKy urbanizacie
obyv/km Casti
Bratislava spolu 368 427 049 1160,5 17 100,0
Bratislava I. 10 43 977 4 398 1 100,0
Bratislava Il. 92 107 991 1174 3 100,0
Bratislava lll. 75 61 606 821 3 100,0
Bratislava IV. 97 93 116 960 6 100,0
Bratislava V. 94 120 359 1280 4 100,0
Demograficka Struktura obyvateflstva v Bratislave a jej okresoch tab.¢.2.6
. . Celkovy
Predproduktivny Produktivny vek Poproduktivny - prirastok na
vek vek Typ populacie

(%) (%) (%) 1000 obyv.

v roku 2002
Bratislava spolu 13,49 66,30 20,21 Regresivny -2,45
Bratislava I. 11,59 59,79 28,62 Regresivny -11,82
Bratislava Il. 13,92 60,86 25,22 Regresivny - 0,98

Bratislava lll. 12,80 60,21 26,99 Regresivny 1,92
Bratislava IV. 16,63 63,96 19,41 Regresivny 1,33

Bratislava V. 11,72 78,50 9,78 Stagnujdci - 5,46

Pri analyze dotknutého Uzemia si podrobnejSiu informéaciu o meste a obciach vyZaduje aj okres
Senec v ktorom dotyku sa nachadzaju vyznamné dialni¢éné krizovatky dialnice D4.

Vyvoj poctu obyvatelov za poslednych 10 rokov pod/a Scitania obyvate/stva tab.¢.2.7
Okres Senec — nazov sidla Pocet obyvatelov 1991 | Pocet obyvatelov 2001 Vyvoj 2001/1991
Chorvatsky Grob 1571 1587 1,01
Blatné 1318 1398 1,06
Igram 574 534 0,93
Kaplna 736 703 0,96
Cataj 919 955 1,04
Ivanka pri Dunaji 4716 4 989 1,06
Bernolédkovo 4 477 4 627 1,03
Velky Biel 2118 2163 1,02
Zélesie 654 750 1,15
Most pri Bratislave 1494 1555 1,04
Malinovo 1289 1349 1,05
Rovinka 1216 1274 1,05
Dunajska Luzna 2735 2932 1,07
Kalinkovo 849 890 1,05
Hamuliakovo 768 945 1,23
Miloslavov 707 864 1,22
ToméaSov 2015 2 052 1,02
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Viky 367 399 1,09
Novéa Dedinka 1571 1626 1,04
Hruby Sar 607 634 1,04
Turen 846 842 0,99
Senec (mesto) 14 357 14 673 1,02
Reca 1222 1239 1,09
Hurbanova Ves 190 228 1,20
Kostoln& pri Dunaji 479 458 0,96
Krélova pri Senci 1365 1395 1,02
Hrubéa Borsa 315 360 1,14

Pozn. Udaje st z Celoslovenského séitania obyvatelstva (SO) v rokoch 1991 a 2001

Vyvoj poctu obyvatelov za poslednych 10 rokov pod/a SO tab.c.2.8
Okresy Bratislavy Pocet obyvatelov 1991 | Pocet obyvatelov 2001 Vyvoj 2001/1991
Bratislava I. 49 018 44 798 0,91
Bratislava Il. 112 419 108 139 0,96
Bratislava Ill. 64 485 61418 0,95
Bratislava IV. 84 323 93 058 1,10
Bratislava V. 131 950 121 259 0,92
Vyvoj poctu obyvatelov za poslednych 10 rokov pod/a SO tab.¢.2.9
Dotknuté mestské ¢asti Bratislavy | Pocet obyvatelov 1991 | Pocet obyvatelov 2001 Vyvoj 2001/1991
Jarovce 1124 1199 1,07
Rusovce 1759 1922 1,09
Cunovo 816 911 1,12
Raca 20784 20172 0,97
Vajnory 3384 3828 1,13
Slovnaft, Luzné Lesy 744 716 0,96
Vrakuha 18 201 18 386 1,01
Podunajské Biskupice 21 087 19 749 0,94

PoZiadavky na dopravnu infraStruktdru do znacnej miery ovplyviuju aj SirSie vztahy, pricom od 1.
maja 2004 sa stalo Slovensko &lenom Eurdpskej Gnie. Vstupom do EU sa Slovensko pripojilo
k najvacSiemu ekonomickému zoskupeniu na svete a prihlasilo sa k reSpektovaniu zakladnych
pravidiel jeho fungovania. DdleZitou suCastou dynamického vyvoja je aj spolupraca na
regiondlnej urovni, kde sa na zaklade geografickych, historickych a spoloenskych vazieb
vytvaraju euroregiony, ktoré uzko spolupracujua a funguju.

Ako velmi silne spolupracujucim regibnom sa ukazuje Stredoeurdpsky, kde spolu kooperuju
oblasti Juhomoravského kraja, madarska Zupa Gyodr — Mosson — Sopron — Dolné Rakusko,
Burgenland a Vieden. Zo Slovenska sa spolupraca tyka Bratislavského a Trnavského kraja.

V tomto euroregidne Zije viac ako 4,5 mil. obyvatelov. Hospodarsky sa toto zoskupenie ukazuje
byt silnym a perspektivnym. Samotnd os Vieden — Bratislava — Gyor (resp. Budapest) je
zaujimavym Uzemim z hfadiska mnohych eurépskych instittcii a investorov.

Jadrovym Gzemim regiénu je Uzemie Bratislavského kraja, v ktorom dominantné postavenie ma
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mesto Bratislava. Metropolitny region je priestorom potencidlneho ekonomického rozvoja
medzinarodného vyznamu.

Nasledujuci prehlad je prevzaty z podkladovej Stadie OECD, ktory uvadza zakladné
charakteristiky metropolitného regiénu.

Z&kladné charakteristiky tab.¢.2.10
Reqion Rozloha Pocet obyvatelov Hustota osidlenia
9 (km2) k roku 2001 (obyv/km?2)
Rakuisko 83 858,0 8 032 557 96
Viedensky region (jadro) 6 405,0 2276 774 355
Vieden - mesto 415,0 1562 123 3764
Slovensko 49 033,2 5379 455 109
Bratislavsky kraj 2052,6 599 015 291
Bratislava - mesto 367,5 428 672 1166
Vieden — Bratislava - jadro 8 457,6 2875789 340
Vieden — Bratislava - region 29 754,0 4533 314 152
Demograficka Struktdra tab.¢.2.11
- Predproduktivny Produktivny vek Poproduktivny Demograficky rast
Region vek (%) vek (%)
(%) (%)
Rakuisko 17 62 21 + 3,8
Viedensky region (jadro) 15 63 22 + 3,7
Vieden - mesto 15 64 22 +0,7
Slovensko 19 65 16 +2,0
Bratislavsky kraj 16 68 16 -1,2
Bratislava - mesto 15 69 17 -3,1
Vieden — Bratislava - jadro 15 64 21 +2,6
Vieden — Bratislava - region 16 64 20 +2,0
Produkcia regionu tab.¢.2.12
. L . L Index
Hruby doméci produkt Hruby domaéci produkt HDP na ob
Regiodn (HDP) v mil. (HDP) na obyvatefla v PPP V-
EUR PPP EUR PPP (EU priemer = 100)
Rakuska cast 87 795 84 839 25 636 24772 117
reg. Vieden - Bratislava
Niederdsterreich 29 349 28 361 19 128 18 482 91
Vieden 54 451 52 818 34 055 32 909 163
Slovenska Cast 6233 18 626 5336 15 664 74
reg. Viedenh - Bratislava
Bratislavsky kraj 4189 12 518 6 789 20 286 95
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Vieden — Bratislava - region 94 028 103 465 20 473 22528 106

Pozn. Udaje za Rakusko su z roku 1998
Udaje za Slovensko su z roku 1999
PPP = parita kipnej sily

3. ANALYZA DOPRAVNYCH VZTAHOV

Dopravné vztahy predstavuju dolezity prvok na zaklade ktorého je mozné zhodnotit’ existujucu
dopravnu situaciu a navrhnat vhodné dopravné rieSenie na eliminéciu negativnych vplyvov od
cestnej dopravy. Vzhladom na skutocnost, Ze sa jedna o zaujmové Uzemie tykajuce sa priamo
viacerych Statov — Slovenska, Rakuska, Madarska a dopravné vztahy ovplyviuju aj dalSie Staty —
Cesku republiku je Ziadice analyzovat okrem lokélnych dopravnych vztahov aj irSie dopravné
vztahy.

3.1 Sirsie dopravné vztahy

Predkladan& sprava o hodnoteni vplyvov posudzuje dialnicu D4 - Variant C (Eerveny) a Variant E
(zeleny) v Useku od krizovatky Jarovce na existujucej dialnici D2 po navrhovanu krizovatku
Ivanka sever na existujucej diafnici D1. Predmetny dialni¢ny Usek D4 je definovany od existujucej
mimourovnovej krizovatky Jarovce na diafnici D2, pokracuje mimouroviiovym krizovanim cesty 1/2
a rieky Dunaj, pokracuje juzne od Slovnaftu a.s. prechadza Gzemim medzi Bratislavou a obcami
Rovinka, Most pri Bratislave, pokracuje Gizemim medzi Letiskom M.R. Stefanika a obcami Zalesie
alvanka pri Dunaji, nasledne mimouroviiovo krizuje cestu 1/61 Usek Bratislava - Senec
a prostrednictvom navrhovanej mimourovnovej krizovatky Ivanka sever bude dopravne napojena
na existujucu diafnicu D1. Hospodarsky a ekonomicky rozvoj spolo¢nosti a nové spolo¢ensko-
politické zmeny v Zivote obyvatelov prinaSaju so sebou narast stupria motorizacie a vyuzivania
najméd osobnych automobilov. V dotknutom Uzemi boli zaznamenané vyvojové tendencie
motorizacie, automobilizacie a intenzity dopravy, ktoré st uvedené v tab.¢.3.1.1 .

Dosiahnuty vyvoj pod/a vybranych charakteristik na Slovensku a v Bratislavskom kraji

tab.¢.3.1.1
Bratislavsky kraj Slovensko
Pocet bnvch automobilov r. 2000 227 495 1274 244
0cet osobnych automobrio r. 2005 236 411 1 303 805
Pocet motorovych vozidiel r. 2000 261 007 1548 345
y r. 2005 290 742 1612 706
N e r. 2000 369 236
Stupen automobilizacie (OA/1000 obyv.) 2005 394 542
. L r. 2000 423 287
Stuper motorizacie (OA/1000 obyv.) 2005 284 299
. r. 2000 16 395 12 587
RPDI - dialnice r. 2005 30 080 22 488
. r. 2000 14 635 6214
RPDI - cesty |. triedy r. 2005 15 278 7 549
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. r. 2000 5024 2 388

RPDI — cesty Il. triedy 2005 7788 3031
. r. 2000 1628 1388

RPDI — cesty Ill. triedy 2005 > 357 1610
e . r. 2000 7752 3 358

RPDI — cesty a dialnice spolu 2005 10 083 2328

Mesto Bratislava sa vyrazne liSi vo vSetkych smerodajnych ukazovateloch ako priemer
Slovenska. V Bratislave stupern automobilizicie dosiahol 483 OA/1000 obyv. V meste bolo
evidovanych 205 500 motorovych vozidiel a z toho je 80 % osobnych vozidiel. V Bratislave bol
zaznamenany enormny narast firemnych vozidiel, ktory v su€asnosti predstavuje 33 %
z celkového poctu evidovanych osobnych vozidiel v meste. Tieto vozidla su spravidla cca. 2,5
krat viac vyuzivané ako sukromné osobné vozidla.

Rok 2005
205 500
67 900 (33%)

Rok 2000
177 243
51 785 (29%)

Pocet osobnych vozidiel v Bratislave
Pocet firemnych OA

Cestna doprava je nosnou v dopravnom systéme Uzemia, priom sa neustale zvySuje podiel IAD
oproti hromadnej doprave. Dotknuté Gzemie je charakterizované cestnou sietou, ktorej analyza je
v nasledujucom prehlade.

Udaje o cestnej sieti V Bratislavskom kraji a na Slovensku (stav k 1.1.2009) tab.¢.3.1.2
Bratislavsky kraj Slovensko

Dialfnice

(k) 107 365

Cesty I. triedy 131 3207

(km)

Cesty Il. triedy 210 3742

(km)

Cesty lll. triedy 353 10 402

(km)

Spolu

(km) 801 17 716

E — tahy

(km) 125 1560

TEN — T koridory 104 939

(km)

Udaje o cestnej sieti v jednotlivych okresoch tab.¢.3.1.3

Bratislava Malacky - Pezinok — Senec —

mesto okres okres okres

Dialnice (km) 49,9 34,8 - 22,4

Cesty |. triedy (km) 52,7 35,0 - 42,6

Cesty Il. triedy (km) 31,0 91,0 59,2 29,2

Cesty lll. triedy (km) 19,8 116,5 76,3 140,3

Spolu (km) 153,4 277,3 135,5 2345

E — tahy (km) 59,0 34,6 - 31,2

TEN-T (km) 48,1 34,4 - 22,4
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Hustota cestnej a dia/hi¢nej siete tab.¢.3.1.4
Bratislavsky kraj Slovensko
Hustota dialnic (km/1000 km?) 52,99 6,80
Hustota dialnic (km/1000 obyv.) 0,178 0,062
Hustota ciest (km/1000 km?) 390 363
Hustota ciest (km/1000 obyv.) 1,332 3,307

V rdmci regionalneho porovnania je mozné konsStatovat, Ze Bratislavsky kraj ma najvysSiu hustotu
dialnic, t.z. cestnych komunikacii s najvyS$§im Standardom na Slovensku. Cely Bratislavsky kraj
ma znacne dopravne zataZzenu cestnu siet, pricom velky pocet Usekov ma uz v sucasnosti
prekro¢enu kapacitu v zmysle platnych prislusnych STN. Ide najmé& o dialnice na uzemi mesta
Bratislavy, cesty I. a ll. triedy medzinarodného, alebo celorepublikového vyznamu nachadzajice
sa v aglomeraciach miest.

Hustota cestnej a dia/hic¢nej siete vo vybranych okresoch tab.¢.3.1.5
Bratislava Malacky - Pezinok - Senec -
mesto okres okres okres
Hustota diafnic  (km/1000 km?) 135,4 36,6 - 62,3
Hustota dialnic (km/1000 obyv.) 0,117 0,528 - 0,410
Hustota ciest  (km/1000 km?) 417,0 292,0 361,0 652
Hustota ciest  (km/1000 obyv.) 0,361 4,210 2,447 4,284

Jednym z negativnych dosledkov velkého dopravného zatazenia na cestnej sieti a prekrocenia
kapacity jednotlivych Gsekov komunikacnej siete je vysoky pocet dopravnych nehdd. Z hladiska
hustoty dopravnych neh6d je hustota na dialniciach a rychlostnych cestach nizSia ako na cestach
I. a ll. triedy.

Dopravna nehodovost’ na dia/hiciach a rychl. cestach v roku 2008 tab.¢.3.1.6
Pocet DN Hustota DN

Dialnice v prevadzke 1234 DN 3,70 DN.km™.rok™
Cesty v trase planovanej diafnice 2 293 DN 7,84 DN.km™.rok™
Rychlostné cesty v prevadzke 592 DN 3,70 DN.km™.rok™
Cesty v koridore rychlostnych ciest 3983 DN 3,91 DN.km™.rok™

Pozn. DN — dopravné nehody

Dopravna nehodovost’ na cestach 1., Il. a lll. triedy v roku 2008 tab.¢.3.1.7

Cesty I. triedy

Cesty Il. triedy

Cesty lll. triedy

Slovensko

13 024 DN

5893 DN

4 848 DN

3,90 DN.km™.rok™

1,62 DN.km™.rok™

0,47 DN.km™.rok™

Bratislavsky kraj

117 DN

105 DN

12 DN

1,51 DN.km™.rok™

0,59 DN.km™.rok™

0,04 DN.km™.rok™
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Pozn. Bez Udajov z prietahov v Bratislave, hlavhom meste SR a v meste KoSice

Mesto Bratislava ma z hladiska dopravnej nehodovosti s ohfadom na hustotu komunikaénej siete
a velkého dopravného zatazenia Specifické postavenie. DIhodobo sa v rebri¢ku najnehodovejSich
usekov na poprednych miestach nachadzaju : Racianska ul. Lamacskéa cesta, cesta na Senec,
Brnianska, Pristavny most, Prazska, Sancova, Gagarinova, RoZfavska a Trnavska. Vsetky
uvedené komunikécie privadzaju do Bratislavy vysoky podiel zdrojovej a cielovej dopravy
a taktieZ prevadzaju cez mesto Cast tranzitnej dopravy.

V ramci Bratislavského kraja boli zaznamenané kritické nehodové lokality v okrese Malacky na
ceste 1/2, v okrese Pezinok na ceste 11/502 a na ceste 11/503 na Pezinskej Babe.

Bratislava je silnym zdrojom a ciefom pre automobilovi dopravu. Dopravné zataZenie okrem
zdrojovej a cielovej dopravy tvori aj urcita ¢ast tranzitnej dopravy. Podla dostupnych prieskumov
a materialov boli na hlavnych vstupoch do mesta Specifikované nasledovné percentualne podiely
tranzitnej dopravy :

- D1 od Trnavy = 28 % - D4 od Kittsee = 48 %

I/61 od Trnavy = 13 % - 1/61 od Bergu = 41 %

- D2 od Malaciek = 12 % I/63 od Dunajskej Stredy = 15 %
- 1/2 od Stupavy =13 % - 11/502 od Pezinku =17 %

- D2 od Cufova = 28 % - 1/572 od Miloslavova = 15 %

Pri analyza tranzitnej dopravy ma vyznamnu Glohu podiel tranzitu, ktory prekracuje hranice inych
Statov. Jedn& sa o Rakusko, Madarsko a Cesku republiku.

Pocet odbavenych vozidiel na hraniénych priechodoch v prislusnom roku tab.¢.3.1.8
1993 1995 2000 2003
Rusovce, Cunovo — Rajka (MR) 1 334 999 1 866 625 1351 156 1076 848
Petrzalka — Berg (Rak.) 3507 143 3748 755 1427 347 1416 247
Jarovce — Kittsee (cesta) (Rak.) 678 477 914 494 287 305 324 137
Jarovce — Kittsee (dialnica) (Rak.) 1254 404 834 034
Brodské — Bfeclav (CR) 1 151 890 2926 875 4071547 4703 904
Holi¢ — Hodonin (CR) 239 832 1 458 120 993 508 1274 543
Brodské — Lanzhot (CR) 80 508 283 303 497 227 268 689
Skalica — Sudoméfice (CR) 143 867 458 992 402 005 365 870
'\Fg'glf‘)"s"y Sv. Jan — Hohenau 32 042 156 074 547 620 263 788

* (daj z roku 1994

Smerovanie dopravy na jednotlivych hraniénych priechodoch je kolisavé. Zavisi od dopytu po
dopravnej sluzbe avzhfadom ktomu, Ze v Uzemi sa pripravuju arozvijaju nové zahrani¢né
investicie, sa bude aj v budidcnosti menit. Hlavne rozvoj hospodarstva, priemyslu a prichod
novych investicii do Gzemia prinest o€akavany narast dopravy v ostatnych eurépskych Statov do
rieSeného Gzemia.

Na cestnych komunikaciach, najma dialniciach okolo Bratislavy bol zaznamenany v poslednych
rokoch rychly rast intenzity dopravy. Tento narast priamo savisi s rozvojom novych investi¢nych
aktivit, so zmenou v spbsobe Zivota obyvatelstva a srastom ich Zivotnej Urovne. Vyvoj na
niektorych vybranych Usekoch cestnej siete je prezentovany na nasledovnom prehlade :

Vyvoj dopravného zatazenia na vybranych dia/ni¢énych usekoch (RPDI vo voz/24h) tab.¢.3.1.9
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C. tseku Nazov 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005
D2
87 009 | Hranica CR/SR - Kty 4947 4 623 4924 5 606 6 290 8 381 11722
87 010 Katy - Malacky 5185 7193 6 675 7471 8 059 10 135 13175
87 016 Malacky — Lozorno 8 293 9038 9 508 11222 | 12268 | 12746 | 17060
87 017 Lozorno — Lamac 9 995 10 810 10 515 9 388 - - 19 502
87 011 Lamac — Zaluhy 21 063 20 896 23418 25162 25777 30 413 36 140
87 015 Most Lafranconi 13704 39 100 16 414 18 716 | 51 162* | 50 284* | 50 821
Pozn. Hodnoty vytlagené kurzivou si Udaje z celoStatneho s€itania dopravy. Ostatné hodnoty st Udaje
z automatickych scitacov dopravy.
* (idaje su vysledkami s&itani MG hl. mesta SR Bratislavy
Vyvoj dopravného zatazenia na vybranych dia/ni¢énych usekoch tab.¢.3.1.10
C.Useku Nazov 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005
D1
87 022 (O'\Dlgf;tae"f%weovséz) 51654 | 85750 |92610* | -  |126600* [118 365 | 96 867
87 021 Prievoz — Ruzinov - - - 43140 | 51391 | 58684 | 78971
87 023 Ruzinov — Trnavka - - - 29 546 - 44914 | 68701
87 024 Trnavka — Letisko - - - 30 816 37 496 41 682 60 243
87 025 | Letisko — Zlaté Piesky - - - 23 293 27 209 29 964 63 350
87 026 | Zlaté Piesky — Vajnory - - - 31662 | 33450 | 34567 | 51551
87 020 Vajnory — Senec 19850 | 22072 | 23997 | 27210 | 32393 | 35408 | 51307
87 030 Senec - Trnava 18 720 22 437 24 269 25955 27 679 - 43 981
Pozn. Hodnoty vytlacené kurzivou su Udaje z celoStatneho séitania dopravy. Ostatné hodnoty su Udaje
z automatickych scitacov dopravy.
* (idaje su vysledkami s&itani MG hl. mesta SR Bratislavy
Vyvoj dopravného zataZenia na cestnych kom. v dotknutom Gzemi tab.¢.3.1.11
C. useku |Cislo cesty | RPDI 1995 | RPDI 2000 | RPDI 2005 |Vyvoj 2005/2000 |Vyvoj 2000/1995
80 110 112 2376 2791 5777 2,07 1,17
80 100 1/2 3078 4410 5815 1,43 1,32
81 008 11/502 11 664 26 900 13 265 0,49 2,31
81 009 11/502 10 017 12 818 15 200 1,18 1,28
81 004 11/502 9962 12 818 15 200 1,18 1,28
81 010 11/502 10 017 12 818 15 200 1,18 1,28
81011 11/502 15612 20974 23 648 1,13 1,34
81101 11/502 10 603 15 547 15916 1,03 1,47
81 107 11/503 1742 2 645 5572 2,11 1,52
81 106 11/503 2752 3 963 4705 1,19 1,44
81 100 11/503 4 288 6 666 10 489 1,57 1,55
81 096 11/503 3119 5632 9434 1,67 1,81
Porovnanie vysledkov z ASD a z celoStatneho scitania dopravy tab.¢.3.1.12
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Cislo Nézoy 1995 | 1995 | 2000 | 2000 | 2005 | 2005
Gseku ASD | RPDI | ASD | RPDI | ASD | RPDI
87009 |  Hranica CRI/SR - Kty 4994 | 4947 | 4622 | 4623 | 7867 | 11722
87 010 Kty - Malacky 6675 | 5185 | 6000 | 7193 | 11240 | 13175
87 016 Malacky - Lozormno 8659 | 8203 | 9038 | 9038 | 13131 | 17060
87 017 Lozorno - Lamac 9 894 9 995 10810 | 10810 | 17912 | 19502
87 011 Lamag - Polianky 16982 | 21063 | 20896 | 20896 | 30647 | 36140
87 015 (Mlyngf(gsé'&?;?fcggiéﬁa p | 13704 - 15056 | 39100 | 22145 | 50821

¢is|o NAzZov 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2005
useku RPDI ASD RPDI ASD ASD ASD RPDI
87 021 Prievoz — Ruzinov - - 43140 | 51391 | 58684 | 62819 | 78971
87 023 Ruzinov — Trnavka - - 29 546 - 44914 | 44675 | 68701
87 024 Trnavka — Letisko - - 30816 | 37496 | 41682 | 47239 | 60243
87 025 Letisko — ZI. Piesky - - 23293 | 27209 | 29964 | 32360 | 63350
87 026 ZI. Piesky — Vajnory - - 31662 | 33450 | 34567 | 42159 | 51551
87 020 Vajnory — Senec 22072 | 23997 | 27210 | 32393 | 35408 | 38062 | 51 307
87 030 Senec — Trnava 22437 | 24269 | 25955 | 27679 - 38237 43 981

Pri analyzovani ziskanych podkladov o intenzite dopravy na usekoch diafnic boli zistené zna¢né
rozdiely medzi vysledkami z automatickych sc¢itacov dopravy (ASD) a vysledkami z CeloStatneho
sCitania cestnej dopravy v SR (RPDI). Vzhladom k tomu, Ze vysledky z CeloStatneho scitania
dopravy v SR su oficialnym podkladom, vzhlfadom k mozZnosti porovnania s vysledkami zo s€itani
zabezpecovanymi Magistratom hl. mesta SR Bratislavy a skisenostami v oblasti dopravnych
prieskumov budeme v stanoveni dopravného zataZzenia a prognézy dopravy uvazovat
s vysledkami RPDI z Celostatneho scitania cestnej dopravy v SR.

Dialnica D4, usek Jarovce — Ilvanka sever ma velky dopravny vyznam nielen pre Bratislavu, ale aj
pre spadové okolie hl. mesta SR a dopravnu infrastruktaru celého Slovenska. Hlavnymi prinosmi
dopravného prepojenia dialni¢nej siete rieSenym Uusekom dialnice D4 su :

odlah&enie dopravného systému Bratislavy od tranzitnej dopravy,

urychlenie dopravného napojenia na dialniénua siet ( D4, D1, D2 ),

Ciastocné odlahcenie cestnej siete spadového okolia Bratislavy,

Ciastocné zlepSenie Zivotného prostredia obyvatelov Bratislavy (dotknutych mests. Casti),
skvalitnenie dopravnej obsluhy dotknutého Gzemia — Bratislavy a okolitych obci,

vSeobecne zlepsi prepravu 0sdb a tovaru v ramci mdzinarodnej dopravy.
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RieSeny Usek dialnice D4 ma velky dopravny vyznam aj z hfadiska koncepcie rozvoja cestnej
a dialni¢nej siete. Predmetny Usek D4 predstavuje zaciatok tzv. juzného tahu — rychlostnu cestu
R7 v trase Bratislava — Dunajsk& Streda — Nové Zamky — Velky Krti§ — Lucenec.

V neposlednom rade ma tento dialniény Usek D4 dopravny vyznam pre medzinarodné vazby,
nakolko bude plnit vyznamnu dopravnu funkciu v ramci medziStatnych dopravnych vztahov
v hospodarsky a ekonomicky silnom regione tvoreného Statmi Rakulska, Madarska a Slovenska.
Prostrednictvom dialhice D2 je vyznamny dopravny koridor do Ceskej republiky. Situacia $ir3ich
vztahov medzinarodnych véazieb je uvedena v prilohe ¢€.1 .

3.2 Lokalne dopravné vztahy

Dialnica D4 v rieSenom Useku prechadza prevazne rovinatym Uzemim, pricom krizuje vodny tok
rieky Dunaj, je v dotyku s chranenimi krajinnymi oblastami, chranenim Gzemim NATURA 2000,
biokoridormi, rekreaénymi zd6nami aornou poddou. Z hladiska infraStruktary je D4 v dotyku
s letiskom M.R. Steféanika, koridormi ZSR a existujicou cestnou sietou. Predmetny Gsek dialnice
D4 navrhovany vtrase Variantu C (Cerveny) avtrase Variantu E (zeleny) je v dotyku
s nasledovnymi existujacimi cestnymi komunikaciami :

Nadradené cestné a dialniéné siet’
dialnica D1, koniec Useku, mimourovriova krizovatka (MUK) Ivanka, sever, prepojenie
vybranych smerov,

diafnica D2, zagiatok useku, MUK Jarovce, prepojenie vietkych smerov.

Cestna siet”
cesta I/2, MUK Rusovce,
cesta I/61, MUK Ivanka zapad,
cesta 1/63, MUK Rovinka ( prepojenie s R7), privadza& Podunajské Biskupice
cesta /572, MUK Most pri Bratislave,
cesta 111/00246 Jarovce, mimourovrioveé krizenie bez moznosti pripojenia,
cesta /0614 Zalesie, dopravné prepojenie na dialnicu D4 prostrednictvom privadzaca

“Zélesie” a mimourovriovej krizovatky na D4.

Vzhladom na umiestnenie mimouroviiovych krizovatiek (MUK) na rieSenom Useku dialnice D4 sa
dopravné napojenie na existujucu cestna siet navrhuje v dvoch rieSeniach. Dopravné napojenie
priamo — prostrednictvom MUK na existujicu pozemn( komunikéaciu alebo prostrednictvom
privadzacCa. Dopravné rieSenie pri jednotlivych mimoudroviovych krizovatkach je nasledovné :

- Dopravné napojenie priamo sa tyka MUK Jarovce, MUK Rusovce, MUK Ketelec, MUK Most
p/B, MUK Ivanka zapad a MUK Ivanka sever.

- Dopravné napojenie prostrednictvom privadzaéa sa tyka MUK Rovinka a vyhladovo
napojenie cesty 111/0614 prostrednictvom privadzaca “Zéalesie”.

Vzhlfadom na skuto€nost, Ze si rieSenie navrhovaného Useku diafnice D4 v danom Uzemi
vyZaduje umiestnenie vacSieho poctu mimourovniovych krizovatiek, €0 mé za néasledok mensiu
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vzajomnu vzdialenost, bude potrebné overit, ¢i je nutné poZiadat o Suhlas s odliSnym technickym
rieSenim z prisluSnej Slovenskej technickej normy (STN).

RieSeny Usek dialnice D4 mimouroviovo krizuje aj viacero miestnych, ucelovych a polnych ciest
bez mozZnosti dopravného pripojenia. Okrem uvedenej cestnej infraStruktiry je diafnica D4
v predmetnom Useku v priamom dotyku so Zeleznicou. Konkrétne celkovo tri krat dialniény Gsek
krizuje Zelezni¢nu trat a to v smere Bratislava — St. hranica SR/MR, v smere Bratislava —
Dunajska Streda — Komarno a v smere Bratislava — Senec.

Suéasny stav dopravnej situacie — intenzita dopravy podfa CSCD v roku 2005
(pocCet vozidiel za 24 h v profile)

Nazov Lahké vozidla | Tazké vozidla | Vozidla spolu
Vybrana diafniéna siet’
D2: St. hranica CR/SR - Kity 5458 6 264 11 722
D2: Kty - Malacky 6 460 6 715 13175
D2: Malacky - Lozorno 10 521 6 539 17 060
D2: Lozorno - Lama¢ 11729 7773 19 502
D2: Lamac - Polianky 26 028 10 112 36 140
D2:v Most Lafranconi (Mlynska dolina — 41 589 9237 50 821
Pec¢nal)
D2: Kapitulské pole - Jarovce 2 166 5541 7 707
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 85 381 11 486 96 867
D1: Prievoz - RuZinov 70 335 8 636 78 971
D1: Ruzinov - Trnavka 59 922 8779 68 701
D1: Trnavka - Letisko 51 368 8 875 60 243
D1: Letisko — Zlaté Piesky 55184 8 166 63 350
D1: Zlaté piesky - Vajnory 44 639 6912 51 551
D1: Vajnory - Senec 42 058 9 249 51 037
D1: Senec - Trnava 35912 8 069 43 981
D4: St. hranica SR/RR Kittsee — Jarovce (D2) 4218 313 4531
Vybrana cestna siet’
1/2 Rusovce 11 062 1032 12 094
1/61 Vajnory — Velky Biel 12 845 2 306 15151
1/63 Bratislava - Rovinka 20 519 3334 23 853
11/572 Vrakuna 9116 1021 10 137
111/0614 Ivanka pri Dunaji 5143 911 6 054

Pozn: CSCD - Celostatne scitanie cestnej dopravy v SR zabezpecované Slovenskou spravou ciest.
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4. DIACNICA D4 JAROVCE - IVANKA SEVER

Navrhovana dialnica D4 v Useku Jarovce — lvanka sever je uvazovana v plnom profile v kategorii
D 33,5/120, pricom sa uvazuje so Styrmi jazdnymi pruhmy s moznostou vyhladového
dobudovania na Sestpruhovi komunikaciu na Ukor stredného deliaceho pasu. RieSeny dialni¢ny
Usek sa nachadza v prevaZzne rovinatom teréne s nie prili§ komplikovanou morfolégiou Gzemia.
Zaciatok navrhovaného Useku je v mieste existujiceho mimouroviiového napojenia dialnice D4
Useku St. hranica SR/RR — Jarovce a dialnice D2. Koniec navrhovaného Useku je v mieste
buduceho mimouroviiového prepojenia dialnice D4 a existujucej diafnice D1 pri obci Ivanka pri
Dunaji. Na zaklade analyzy dopravnych vztahov bolo mozné stanovit progndézu dopravy pre
vyhladové obdobie a posudit navrhované dopravné rieSenie.

4.1 Prognéza dopravy a kapacitné posudenie

Analyza su¢asného stavu a doterajSieho vyvoja v ramci dotknutého Gzemia bolo vychodiskom pre
stanovenie a Specifikovanie zakladnych predpokladov a parametrov vypoc&tu dopravnej prognozy.
Progn6zu dopravnych vztahov mozno definovat ako predpokladané (oCakavané) budice naroky

(potreby) dopravy.

Spracovat prognézu dopravy vtakom zloZitom a dynamickom Gzemi bolo o to tazSie, Ze sa
vstupné udaje a podklady rychlo menia. St¢asne vstupné Udaje tykajlce sa navrhovanych, alebo
planovanych investi€nych aktivit nie vzdy koreSponduji s podkladmi Uzemnoplanovacich
dokumentécii a demografickych prognéz Statistického Gradu SR.

Dopravna prognéza sa zaoberd vymedzenym Uzemim, so zameranim na dialnicu, cesty I. triedy
a vybrané cesty Il. triedy, ktoré su vo vazbe na existujucu dialnicu D1, D2, planovanu dialnicu D4
a existujuce cesty /2, 1/61, 1/63 all/572. Predkladana prognéza dopravy uvadza dopravné
zataZenie — intenzity bez podrobnejSieho prerozdelenia medzi zakladny a vybrany komunikacny
systém (diafniény obchvat a prilahlé komunikéacie), nakolko by si podobny pristup vyZadoval
podrobné skimanie a modelovanie dopravnej situacie v celom meste. Z uvedeného doévodu bolo
potrebné povazovat uvedenl intenzitu na usekoch cestnych komunikacii ako koridorova —
vstupujucu do Uzemia. V tejto suvislosti je treba uvazovat aj s ¢asovymi horizontmi prekrocenia
pripustnych intenzit.

Progndza dopravy je spracovand pre éasové horizonty rokov 2015, 2020, 2030 a 2040. Pri
vypodte je uvaZzované so sucasnym systémom spoplatnenia uZivatefov vybranej cestnej siete
(spoplatnenie dialnic, rychlostnych ciest a vybranych ciest I. triedy vozidlami nad 3,5 t).

Pri stanoveni progn6zy dopravy bolo potrebné vychadzat' z :

geografickych a urbanistickych danosti tzemia,

predpokladaného demografického vyvoja dotknutého Gzemia,

predpokladaného rozvoja aktivit a funkcii tzemia,

predpokladaného rozvoja komunikacnej siete SirSieho Uzemia,

predpokladaného vplyvu SirSich dopravnych vztahov.

Predpokladany podet obyvatefov v meste Bratislava (Ill. UP hl. mesta SR) tab.¢.4.1.1

BA I. BA . BAIII. BA IV. BA V. Spolu
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Rok 2010 52 365 115682 68 687 91 656 137 161 465 551
Rok 2030 59 790 126 700 82 480 119 955 151 950 540 875
Rok 2040 61 689 129 831 86 247 124 536 158 423 560 726

Predpokladany pocet pracovnych prileZitosti v meste Bratislava (lll. UP hl. mesta SR) tab.¢.4.1.2

BA I. BA Il. BA IlI. BA IV. BA V. Spolu
Rok 2010 102 800 95 964 65 784 32 080 46 852 343 480
Rok 2030 112 000 107 500 68 900 37 000 58 600 384 000
Rok 2040 116 500 112 400 73 420 40 180 61 630 404 130
Predpokladany stuperi automobilizacie (po¢et OA/1000 obyv.) tab.¢.4.1.3
Bratislavsky kraj Slovensko
Rok 2020 498 345
Rok 2030 535 411
Rok 2040 584 479
Predpokladany pocet fahkych vozidiel (LV) tab.c.4.1.4
Bratislavsky kraj Slovensko
Rok 2020 298 132 1867 222
Rok 2030 312 012 2190 260
Rok 2040 317 184 2 201 476
Predpokladané vykony LV — pocet vozokm za deri tab.¢.4.1.5
Bratislavsky kraj Slovensko
Rok 2020 9 254 334 57 960 631
Rok 2030 10 044 222 70 508 360
Rok 2040 10 662 703 78 836 492
Predpokladany pocet tazkych vozidiel (TV) tab.¢.4.1.6
Bratislavsky kraj Slovensko
Rok 2020 51 125 283 273
Rok 2030 54 179 326 916
Rok 2040 57 321 359 728
Predpokladané vykony TV — pocet vozokm za deri tab.¢.4.1.7
Bratislavsky kraj Slovensko
Rok 2020 2683 733 14 869 886
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Rok 2030 2965 759 17 895 316
Rok 2040 3199 483 20 641 270
Predpokladané vykony LV + TV spolu — pocet vozokm za deri tab.c.4.1.8
Bratislavsky kraj Slovensko
Rok 2020 11 938 067 72 830 517
Rok 2030 13 009 981 88 403 676
Rok 2040 13 862 186 99 477 762
Priemerné intenzity LV a TV a predpokladany vyvoj do roku 2040 tab.¢.4.1.9
Bratislavsky kraj Slovensko
LV 5 18 068 11 818
Priemernd intenzita (skut.v./den) TV 005 7 217 4 645
Dialnice + rychlostné cesty LvV 2040 39 388 26 301
Y 14 001 8671
LV 5 5163 3180
Priemernd intenzita (skut.v./den) TV 005 1 480 944
TV 2040 2 767 1981
Pozn. Intenzity predpokladané v extravilanovych Usekoch
Vyhladové koeficienty rastu dopravy Specifikované v MP 01/2006 tab.¢.4.1.10
Cesta Regionalne R.2005 | R.2015 | R.2020 | R.2030 | R.2040
Clenenie
. | L 1,00 1,48 1,70 2,02 2,18
D1, D2 Bratislavsky kraj TV 1.00 131 1.46 173 1.94
I tried Bratislavsky krai LV 1,00 1,40 1,58 1,85 2,00
-meda | bralsiavsky ki) oy, 1,00 1,25 1,37 1,58 1,74
. . | L 1,00 1,17 1,25 1,38 1,44
II. trieda | Bratislavsky kraj = 1.00 116 123 134 142
. . | L 1,00 1,14 1,20 1,30 1,40
lll. trieda | Bratislavsky kraj = 1.00 111 116 1.26 133
Pozn. Koeficienty platia pre extravilanové Useky
Vyhladové koeficienty rastu dopravy v meste Bratislava tab.¢.4.1.11
Tranzitna doprava Zdrojova- ciefova Vnltromestska doprava
doprava
2015/2005 1,543 1,268 1,205
2020/2005 1,785 1,381 1,306
2030/2005 1,919 1,532 1,396
2040/2005 2,065 1,783 1,586

Dopravna prognéza bola spracovana pre stav bez realizicie investicie (porovnavacia uroven pre
ekonomické hodnotenie) a pre stav s realizaciou investicie — vystavba Useku diafnice D4 Jarovce
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— Ivanka sever. Jednotlivé asové horizonty predstavuju nasledovné etapy :

- Rok 2015 je predpokladany rok uvedenia Useku dialnice D4 Jarovce — lvanka sever do
prevadzky.

- Rok 2020 je predpokladany rok uvedenia do prevadzky suvisiacu dialniéna a cestnu siet
v dotknutom Uzemi — nadvazujlice Useky dialnice D4.

- Rok 2030 je ¢asovy horizont — 15 rokov po uvedeni navrhovanej investicie do prevadzky.

- ROk 2040 je ¢asovy horizont — 25 rokov po uvedeni navrhovanej investicie do prevadzky.

V progndze dopravy bolo uvazované uvedenie do prevadzky nasledujucich komunikacii :
D2 — krizovatka Stupava, juh —rok 2010

D1 — Bratislava — Trnava — rozSirenie dialnice na Sestpruh — rok 2011
D4 — Jarovce — lvanka sever — rok 2015

D4 — Ivanka sever — Ra¢a — rok 2015

D4 — Raga — Stupava — rok 2020

D4 — Stupava — Cesta II/505 — rok 2015

D4 — Cesta 11/505 — st. hranica SR/RR — rok 2020

R7 — Bratislava — Dunajska Luzn& — rok 2015

R7 — Dunajska LuZna — Holice — rok 2020

R7 — Holice — Dunajska Streda — rok 2020

V progndze dopravy boli uvaZzované nasledovné investi¢né aktivity :

- Obec Chorvatsky Grob, predpoklada sa narast poctu obyvatefov a aj pracovnych prilezitosti.
Spada sem aj rozvoj miestnej Casti Cierna voda podfa platnej UPD. O¢akava sa aj zvySeny pocet
navstevnikov obdianskej vybavenosti a Sportovisk.

- Central European park for Innovatives Technologies Bratislava (CEPIT) v mestskej Casti
Vajnory predpokladé nérast poc¢tu obyvatelov a pracovnych prilezitosti.

- Technologicky aindusjriélny park o rozlohe cca 1500 ha (EUROVALLEY) v lokalite medzi
Malackami, Plaveckym Stvrtkom, Velkymi Levarmi a Bratislavou. OCakdva sa najma narast
pracovnych prilezitosti.

- Lamacéska brana, investi¢na aktivita v lokalite Devinska Nova Ves, Zahorsk& Bystrica a Lamag.
Odakava sa narast pracovnych prilezitosti.

- Voderady, investicia Samsung. UvaZuje sa s vyrobnym podnikom a neskorSim dobudovanim
logistického centra. OCakava sa néarast pracovnych prileZitosti.

- Trnava, spustenie plnej vyroby spolo¢nosti Peugeot Citroén Automobiles. Oc&akavaju sa
naro¢nejSie poziadavky na komunikacnu siet.

V progndze dopravy sa uvazovalo s najaktualnej$ou demografickou prognézou pre UP hl. mesta
SR Bratislavy, ktor& je uvedena v nasledujucej tabulke.

Predpokladany pocet obyvatelov v meste Bratislava (podklady MG 03/2007) tab.¢.4.1.12
BA I BA II. BA IlI. BA IV. BA V. Spolu
Rok 2030 60 300 125 800 82 900 123 100 158 100 550 200
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Predpokladany pocet prac. prileZitosti v meste Bratislava (podklady MG 03/2007 ) tab.¢.4.1.13

BAI. BA . BAIII. BA IV. BA V. Spolu
Rok 2030 109 000 116 000 73 900 41 000 58 000 403 000

V tejto progn6ze dopravy sa uvazovalo s rozvojom aktivit aj v blizkosti hranic so Slovenskom.
Jedna sa o podklady (fy. Snizek + Partner a Retter & Partner), ktoré boli pouZzité pri spracovani
dokumentacii tykajucich sa dialnice A6 veddcou na St. hranicu SR/RR (hr. priechod Kittsee)
a rychlostnej cesty S8 vedlcou na 5t. hranicu SR/RR (hr. priechod Marchegg). Udaje st uvedené
v nasledujucej tabulke.

Predpokladany pocet vozidiel prechadzajici hranice SR/Rakusko tab.c.4.1.14
Hrani¢ny priechod Predpokladany pocet vozidiel za 24 h
Kittsee — A6 Rok 2020 = 23 900
Marchegg — S8 Rok 2025 = 19 100
Angern — B8 Rok 2025 = 4100

VSetky uvedené Udaje, vstupy a analyzy boli pouzité pri spracovani prognézy dopravy dotknutého
Gzemia a sluzili na modelovanie vyvoja a prerozdelenia dopravy na jednotlivé komunikacie so
zamerom stanovit ¢o najrealnejSie dopravné zatazenie v zaujmovom Gzemi.

Progn6za dopravy so zohladnenim rozvoja aktivit bola pouZzitd ako vychodiskovy podklad pre
posudenie rieSeného Uzemia vramci navrhu dialnice D4 v Useku Jarovce — Ivanka sever.
Zaujmoveé uzemie (vid. Priloha €.1) je definované existujucou diafnicou D2 na zaciatku Useku,
planovanou diafnicou D4 a existujucou diafnicou D1 na konci Useku. Technicka Stadia sa
detailnejSie zaobera analyzou a posudenim dopravno—technickych a socio-ekonomickych
aspektov pre zvolené Casové horizonty (2015, 2020, 2030 a 2040), pricom vysledkom bude
posudenie navrhovaného rieSenia Useku diafnice D4 v oboch variantoch za danych podmienok
(vid. situacia).

Predpokladané intenzity dopravy a skladba dopravného pradu na jednotlivych Usekoch dotknutej
komunikanej siete pre casové horizonty rokov 2015, 2020, 2030 a 2040 su uvedené
v tabulkovej forme v Prilohe ¢€.2 .

Kapacitné posudenie — medzikriZzovatkové Useky

Kapacitné posudenie vybranych Usekov siete pozemnych komunikacii a medzikrizovatkovych
usekov v ramci nulového variantu a oboch variantov (Variant C ¢erveny a Variant E zeleny) bolo
spracované z dévodu preverenia existujuceho stavu vybranych Usekov a vyhovujiceho stavu
navrhovaného rieSenia z hfadiska potrieb dopravy, t.z. velkosti dopravného zatazenia vo
vyhladovom obdobi.

Samotny vypocet posudenia kapacity bol vykonany v podla platnej technickej normy STN 73
6101 a v zmysle technického predpisu vydaného MDPT SR TP 01/2006.

Pre stav s realizaciou investicie (Variant C Cerveny a Variant E zeleny) boli kapacitne posudené
nasledovné prvky :

- medzikrizovatkové Useky navrhovanej dialnice D4, Usek Jarovce — Ivanka sever,

- Useky vybranej dialni¢nej a cestnej siete — D1, R7 a 1/61,
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Kapacitné posudenie bolo spracované s pouZzitim nasledujucich vstupnych predpokladov :
predpokladané vyhladové intenzity dopravy uvedené v Prilohe €.2,
¢asové horizonty progndzy dopravy boli uréené na roky 2015, 2020, 2030 a 2040,
podiel nakladnych vozidiel bol uvazovany podla prognézy dopravy uvedenej v Prilohe ¢€.2,
v tazkych vozidlach bol odpocitany podiel privesov a navesov,

podiel Spi¢kovej hodiny bol stanoveny na 10 % a 8 % z celodenného objemu dopravného
zatazenia (RPDI) s ohfadom na funkcie komunikacii v izemi,

podiely Spic¢kovej hodiny boli uréené s ohfadom na vysledky podobnych dopravnych scitani
a Specialnych dopravnych prieskumov vykonanych na Uzemi Bratislavy a jej okolia,

podiel Spickovej hodiny na extravilanovych Usekoch vychadzal z metodiky SSC pre ur€enie
50-razovej intenzity,

na diafniciach v zastavanom Uzemi a primestskych oblastiach bola uvazovana maximalna
jazdna rychlost 90 km/h,

na cestach |. triedy smerovo rozdelenych v zastavanom Uzemi a primestskych oblastiach
bola uvazovana maximalna jazdna rychlost 50 km/h, resp. 70 km/h,

delba smerov pozemnych komunikacii vzhladom na c&asové horizonty progndzy bola
uvazovana 50 : 50

Kompletné kapacitné posudenie pre vyhladové roky 2015, 2020, 2030 a 2040 je uvedené
v prehlade v tabulkovej forme.

Kapacitné posudenie — stav s realizciu investicie (v zmysle STN 73 6101)

Z vysledkov posudenia vyplyva, Ze v skimanych ¢asovych horizontoch roku 2015, 2020, 2030 a
2040 budu narokom dopravného zataZenia vyhovovat vSetky posudené Useky dialnice D4 pre
Variant C ¢erveny a Variant E zeleny s napojenim R7 prostrednictvom MUK Rovinka pre
navrhovanu Stvorpruhovd komunikaciu v upravenej kat. D 33,5/120. V zmysle STN 73 6101 musi
posudzovany dialniény tsek spifat funkéna Grovern C, &o je v pripade dialnice D4 spinené. Dalej
z vysledkov posudenia vyplyva, Ze v €asovom horizonte roku 2030 bude na hranici vyhovujuceho
stavu z hladiska narokov dopravného zatazenia Usek dialnice D1 Ivanka sever — Triblavina, ktory
za predpokladanych podmienok bude na funkénej Urovni D. Z kapacitného hladiska moze
negativne ovplyvnit preexponovany Usek dialnice D4 Ivanka zapad — lvanka sever.

Variant C €erveny a Variant E zeleny — napojenie R7 (zeleny variant) cez mimouroviovu
krizovatku , Rovinka*

Kapacitné posudenie v zmysle STN 73 6101

B Spickova Pripustna
. Lahké | Tazké | Spolu | intenzita |Rychlost | intenzita Funkéna
Usek ROk |\ ozidla |vozidla | profil | skutvh | kmh | skawh | REZEVA | Groven
smer smer
D1 Vajnory — 2015 | 58004 | 9784 | 67788 2712 159 B
Ivanka, sever 2020 | 58754 | 9834 | 68588 2744 % 2871 127 B
D 33,5 (6-pruhov) 2030 | 60025 | 10547 | 70572 2823 48 B
2040 | 65008 | 12853 | 77861 3114 3915 801 C
D1 Ivanka, sever — 2015 | 71811 | 13574 | 85385 3415 275 c
Triblavina 130 3690
2020 | 76566 | 13574 | 90 140 3606 84 C
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D 33,5 (6- pruhov) 2030 | 89113 | 16153 |105266 | 4211 4455 244 D
2040 | 99802 | 17742 |117544 | 4702 4950 248 E
D4 Hranica Kittsee 2015 | 13897 | 2849 | 16746 670 1104 434 A
Jarovce (D2) 2020 | 14963 | 3047 | 18010 721 371 A
90 1092
D 26,5 2030 | 17506 | 3926 | 21432 858 234 A
2040 | 21308 | 5204 | 26512 | 1061 1080 19 A
2015 | 16011 | 3472 | 19483 779 313 A
D4 Jarovce — cesta I/2
2020 | 17275 | 3867 | 21142 846 % 1092 246 A
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 20244 | 4450 | 24694 | o988 104 A
2040 | 25637 | 5326 | 30963 | 1239 2002 763 B
2015 | 17 409 | 4420 | 21829 873 207 A
D4 Cesta I/2 — Ketelec 1080
2020 | 18291 | 4854 | 23145 926 % 154 A
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 23312 | 5484 | 28796 | 1152 L 580 828 B
2040 | 28037 | 6671 | 34708 | 1388 592 B
2015 | 20675 | 5383 | 26058 | 1042 1080 38 A
D4 Ketelec — Rovinka 2020 | 22587 | 5986 | 28573 1143 %0 1980 837 B
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 31345 | 6327 | 37672 | 1507 ) o13 506 B
2040 | 39217 | 7364 | 46581 | 1863 150 B
_ 2015 | 17906 | 4108 | 22086 883 203 A
D4 Rovinka — Most p/B 1086
2020 | 20140 | 4573 | 24713 989 % 97 A
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 24675 | 5871 | 30546 | 1222 1980 758 B
2040 | 32044 | 7145 | 39189 | 1568 2002 434 B
D4 Most p/B 2015 |17 645¢ | 3631* |21276* | 851 o0 247 A
Privadza¢ ,Zalesie” 2020 | 20760 | 4248 | 25008 | 1000 %0 98 A
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 24956 | 5612 | 30568 | 1223 2 002 779 B
2040 | 31567 | 6875 | 38442 | 1538 464 B
D4 Privadzaé ,Zalesie* — |2015 | 17 645* | 3631* |21 276 851 1098 247 A
Ivanka zapad 2020 | 21174 | 4137 | 25311 | 1012 %0 86 A
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 25108 | 5597 | 30705 | 1228 2 002 774 B
2040 | 32247 | 6821 | 39068 | 1563 439 B
D4 Ivanka zapad — 2015 | 23148 | 4087 27235 1089 1110 21 A
Ivanka sever 2020 | 25076 | 4100 | 29176 1167 %0 846 B
D 33,5 (4- pruhy) 2030 | 29616 | 6103 | 35719 | 1429 2013 584 B
2040 | 36527 | 7189 | 43716 | 1749 264 B
2015 | 19839 | 3579 | 23418 937 173 A
D4 Ivanka sever — 1110
Cierna voda 2020 | 22 646 3824 26 470 1059 90 51 A
D 26,5 2030 | 26948 | 4550 | 31498 | 1260 ) o1s 753 B
2040 | 31811 | 6520 | 38331 | 1533 480 B
_ 2015 | 11663 | 3183 | 14846 594 426 A
R7 Bratislava —
Dunajska Luzna 2020 | 14243 | 3508 | 17751 710 130 1020 310 A
R 24,5 2030 | 16949 | 4174 | 21123 845 175 A
2040 | 21886 | 4961 | 26847 | 1074 1870 796 B
1161 Vajnory — 2015 | 17956 | 2920 | 20876 835 . B
Ivanka zapad
C 225 2020 | 22295 | 3159 | 25454 | 1019 70 2 950 . B
2030 | 25763 | 3643 | 29406 | 1177 - B




Spréva o hodnoteni vplyvov
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever
Komplexné rieSenie automobilovej dopravy

(P SLTET

2030 | 27 559 3835 31394 1256 -
2040 | 35076 6421 41 497 1660 -

2040 | 39725 6 947 46 672 1867 - C
2015 | 20414 3129 23543 942 - B

1/61 lvanka zapad — 2020
Velky Biel 23485 3440 26 925 1077 - B
c225 o 90 3500 S
B

* V roku 2015 sa neuvazuje s privadzacom “Zalesie”, medzikrizovatkovy Usek je Most p/Bratislave — lvanka zapad

Pozn. Stupne A aZ E — funkéné drovne kvality dopravy, ktoré charakterizuju kvalitu dopravného pradu na cestnych komunikaciach.
Stupen F charakterizuje nevyhovujacu funkéna Groveri. Dialnice, rychlostné cesty a cesty I. triedy musia splfiat funkéna Urover
stupna C.

Kapacitné posudenie preukazalo, Ze navrhované rieSenie, ¢i uz Variant C erveny alebo Variant
E zeleny je vyhovujuce z hladiska narokov dopravy a dopravnych vztahov vo vyhfadovom obdobi
pre roky 2015, 2020, 2030 a 2040.

Kapacitné posudenie — krizovatky

Navrhovany Usek dialnice D4 Jarovce — Ivanka sever bude dopravne prepojeny s existujdcou
cestnou sietou prostrednictvom mimouroviovych krizovatiek. Celkovo sa na navrhovanom useku
dialnice D4 uvazuje so 7 mimouroviiovimi krizovatkami. V roku 2020 by mala pribudnat 6sma
mimouroviova krizovatka, ktor4 bude dopravne prepajat dialnicu D4 s privadzacom “Zalesie”.
Sucasne sa vo vyhlade pocita aj s deviatou mimouroviiovou krizovatkou, ktor4 bude dopravne
prepajat’ dialnicu D4 s buducou rychlostnou cestou smerom na R1.

Kapacitne posudzované boli nasledovné krizovatky :

- MUK Jarovce, prepojenie dialnic D2 a DA4.
- MUK Rusovce, prepojenie dialnice D4 a cesty I/2 smer Rusovce.

- MUK Ketelec, prepojenie dialnice D4 a vyhladovo miestnej komunikacie (prediZzenie
Bajkalskej ul.).

- MUK Rovinka, prepojenie dialnice D4 s rychlostnou cestou R7 a cestou 1/63 smer
Samorin.

- MUK Most pri Bratislave, prepojenie dialnice D4 s cestou 1I/572 smer Most pri Bratislave.

- MUK Ivanka zapad, prepojenie dialnice D4 s cestou 1/61 smer Senec.

- MUK Ivanka sever, prepojenie diafnic D1 a D4.
Vypocet posudenia krizovatiek bol vykonany podla STN 73 6102 na zaklade nasledujucich
predpokladov :

Pripojenie vetiev mimourovnovych krizovatiek pre 4- pruhové komunikacie bolo posudzované
pre typ V1 v zmysle ndvrhu STN 73 6102, priCom pomer rychlostni vedlajSirho a priameho
smeru bol uvazovany pri hodnotach max. 80/100 km/h.

Uroviiové krizovania, ktoré tvoria sucast niektorych mimodroviiovych krizovatiek boli
posudzované ako neriadené uroviiové krizovatky, pricom kritické ¢asové odsupy ty boli
uvazované pri pripustnej rychlosti 60 km/h a priemerné nasledné Casové odstupy t; boli
uvazované pre oznacenie vedlajSej komunikacie ,Daj prednost v jazde!".
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Smerodajné dopravné zatazenie pre kapacitné posudenie krizovatiek bolo vyhladové obdobie
vroku 2040. Kapacitné posudenie preukazalo, Ze vSetky posudzované mimouroviové
a Urovnoveé krizovatky budu vyhovovat’ na vyhlfadové dopravné zatazenie.

4.2 Nulovy variant

Nulovy stav predstavuje stav Specifikovany komunikaénym systémom v dotknutom Gzemi, pri¢om
by sa planovand investicia nerealizovala a s narastajucimi narokmi dopravy by sa musela
vysporiadat existujica cestna siet. Hlavnu dopravna funkciu v su€asnosti plni Usek dialnice D1
a D2 prechadzajuci zastavanym Gzemim Bratislavy. Po zavedeni do prevadzky predmetného
Useku dialnice D4 by prislo k ur€itétmu poklesu dopravy a odlahCeniu Usekov dialnice D1
a vybranych usekov dialnice D2 prechadzajucich hl. mestom SR.

Pokles vSak nebude velmi vyrazny nakolko percentualny podiel tranzitnej dopravy sa pohybuje
na urovni 13 — 18 % z celkovej dopravnej zataze a prevaznu Cast dopravného zatazenia
spominanych Usekov najma dialnice D1 predstavuje vnutromestskd doprava. Prostrednictvom
rieSeného Useku dialnice D4 by sa vSak docielilo Ciastoéné prerozdelenie dopravy pred vstupom
do Bratislavy. Velky vyznam méa aj dalSie premostenie cez rieku Dunaj arychle a bezpecné
dopravné napojenie Uzemia juzne od Bratislavy (v okoli cesty 1/63) na dialnicu D1.

Progndza dopravy — nulovy variant

Dopravna prognd6za pre nulovy variant je zaloZzen& na vychodiskovych podkladoch pouZitych pre
spracovanie regionalnych koeficientov rastu dopravy. Jedn& sa v zdsade o predpokladany vyvoj
Uzemia zaloZeny na zistenom vyvoji motorizacie, automobilizacie, dopravnych vykonoch a na
demografickom potencialy Uzemia.

Pri tejto alternative bola uvazovana cestnd siet v dotknutom Uzemi taka ak& je v sucasnosti
v roku 2010 v prevadzke. Tato progn6za by mala byt vychodiskom pre Specifikaciu dopravnych
problémov v Uzemi zameranych na kapacitné poziadavky a nasledni modernizaciu suc¢asného
komunika¢ného systému. Pre potreby modelovania vyhladovej dopravnej situacie bola pouzita
metdda kombinécie predpokladaného rozvoja dotknutého Uzemia, vplyvu SirSich dopravnych
vztahov a regionalnych koeficientov rastu dopravy publikovanych v metodickom pokyne MP
01/2006, ktory vydalo MDPT SR.

Pre nulovy variant boli kapacitne posudené :

- Useky vybranej komunikacnej siete dialnice D1, D2 a dotknutych ciest 1., Il. a lll. triedy (vid.
Situacia a Priloha €.2)

Kapacitné posudenie — nulovy variant (v zmysle prislusnej STN)

Z vysledkov kapacitného posudenia vyplyva, Ze v ¢asovom horizonte roku 2015 nebudd narokom
dopravného zatazenia vyhovovat niektoré Useky dialnice D1 vedené v zastavanom uUzemi
Bratislavy, ktoré st zataZzené najma mestskou dopravou. Dalej st nevyhovuijlce Useky ciest I.
triedy — 1/61 a I/63, ktoré uz v sucasnosti maju prekro¢ené pripustné intenzity dopravy a priamo
ovplyviuja dopravu na vybranych tsekoch v rdmci nulového variantu.

V ¢asovych horizontoch 2020, 2030 a 2040 sa z dévodu nérastu dopravy stanu nevyhovujluce
dalSie useky dialnice D1, priom je extravilanovy usek D1 Vajnory — Senec posudzovany ako
Sestpruhova komunikacia pri Sirkovom usporiadani D 33,5. Predmetné Useky dialnice D1
nespinaja podmienku dodrzania funkénej drovne C v zmysle STN 73 6101. ZvySenie kapacity
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niektorych Usekov dialnice D1 zvySenim poctu jazdnych pruhov je najméd v zastavanom uUzemi
velmi problematické aZz neredlne. Z uvedeného dbvodu je Ziadluce uvazovat s rieSenim
alternativnej trasy prostrednictvom velkokapacitnej komfortnej komunikacie.

Kapacitné posudenie — nulovy variant v zmysle STN 73 6101

B Spickova Pripustna
. Lahké | Tazké | Spolu | intenzita | Rychlost | intenzita Funkéna
Usek ROK | ozidla |vozidia | profil | skutvh km/h skutvh | Rezeva aroven
smer smer
o 2015 | 3654 | 7359 | 11013 441 579 A
D2 Kapitulské pole
_ 2020 | 3682 | 8090 | 11772 471 549 A
90 1020
52 é]a5r0VC9 2030 | 4375 | 9586 | 13961 558 462 A
’ 2040 | 4722 | 10750 | 15472 619 401 A
2015 | 46095 | 8024 | 54119 | 2165 610 c
D1 Incheb 2775
ncheba — 2020 | 52995 | 8819 | 61814 | 2473 302 C
Ovsiste 90
D 265 2030 | 61452 | 9424 | 70876 | 2835 495 D
: 3330
2040 | 70252 | 12424 | 82676 | 3307 23 D
2015 |116393 | 15027 |131420 | 5257 - 1457 F
D1 Pristavny most 12020 |132340 | 16655 |148995 | 5960 -2160 F
(Ovsiste — Prievoz) 90 3800
D 26,5 2030 |145147 | 17918 |163065 | 6523 -2723 F
2040 |161137 | 19283 |180420 | 7217 -3417 F
2015 | 98341 | 11738 |110079 | 4403 - 603 F
D1 Prievoz — 2020 (109019 | 12522 |121541 | 4862 -1062 F
Ruzinov 90 3800
D 26,5 2030 |119569 | 13474 |133043 | 5322 1522 F
2040 |128376 | 15079 |143455 | 5738 - 1938 F
2015 | 83929 | 11839 | 95768 | 3831 -7 F
D1 Ruzinov — 2020 | 92879 | 12729 |105608 | 4225 - 465 F
Trnavka 90 3760
D 26,5 2030 101986 | 13695 |115681 | 4628 - 868 F
2040 |112645 | 14965 |127610 | 5104 -1344 F
2015 | 71605 | 11819 | 83424 | 3337 383 E
D1 Trnavka — 2020 | 79620 | 12868 | 92488 | 3700 20 E
Letisko 90 3720
D 265 2030 | 87325 | 13845 |101170 | 4047 - 327 F
2040 | 96271 | 14678 |110949 | 4438 -718 F
2015 | 76035 | 10697 | 86732 | 3470 3760 290 E
D1 Letisko — 2020 | 85535 | 11840 | 97375 | 3895 -135 F
Zlaté Piesky 90
D 26,5 2030 | 93813 | 12738 |106551 | 4262 3760 - 502 F
2040 102148 | 13820 |115968 | 4639 - 879 F
2015 | 61965 | 9121 | 71086 | 2843 523 D
o 3366
D1 Zlateé Piesky - 12020 | 69190 | 10022 | 79212 | 3169 197 D
Vajnory 90
D 26,5 2030 | 75886 | 10783 | 86669 | 3467 3760 293 E
2040 | 84376 | 11223 | 97599 | 3904 3760 - 144 F
2015 | 65718 | 11927 | 77645 | 3106 3937 831 c
D1 Vajnory — Senec | 2020 | 71499 | 13504 | 85003 | 3401 130 3915 514 c
D335 2030 | 84957 | 16000 |100957 | 4039 659 D
: 4698
2040 | 93692 | 17640 |111332 | 4453 245 D
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2015 | 6299 412 6711 269 895 A

D4 Hranica Kittsee — | 2020 | 7171 457 7628 305 1164 859 A
Jarovce (D2) 90

D 26,5 2030 | 8520 542 9 062 363 801 A

2040 | 11195 | 2607 | 13802 552 1092 540 A

Pozn. Stupne A aZ E — funkéné drovne kvality dopravy, ktoré charakterizuju kvalitu dopravného pradu na cestnych komunikaciach.
Stupen F charakterizuje nevyhovujiicu funkénu Groven. Dialnice, rychlostné cesty a cesty I. triedy musia splfiat funkéna troven
stupna C.

5. ZAVERECNE ZHODNOTENIE

Bratislavsky kraj zaznamenal v poslednom desatroci velmi velky rozvoj, ¢o sa premietlo do
nérastu poZiadaviek na bezpeénud, kvalitnd arychlu dopravnd obsluhu Uzemia. Na takéto
poZiadavky je nutné pripravit dopravnu infrastruktdru tak, aby bola aj cenovo dostupné a spifala
kritérid na trvalo udrzatelny rozvoj.

Neustély narast osobnej a nakladnej dopravy prekonal za posledné obdobie v skimanom Gzemi
vSetky prognoézy rozvoja dopravy, €0 ma za nasledok hladat stale nové dopravno — technické
rieSenia v ramci stratégie zvySovania kapacity a priepustnosti komunikacii.

Bratislava, hl. mesto SR predstavuje velmi silny zdroj a ciel ciest obyvatelov nielen regionu ale aj
celého Slovenska asusednych Statov vramci cezhraninej spoluprace. Podstatnou
charakteristikou je novy spbsob Zivota v dotknutom Uzemi spdsobeni migraciou obyvatelstva za
hranice mesta za kvalitnejSim byvanim. V Bratislave klesol po¢et obyvatelov a haopak v okolitych
obciach nachadzajucich sa v okruhu cca. 50 km narastol pocet obyvatelov. V Gzemi sa
realizovala snaha vystahovat sa za lepSim, kvalitnejSim a zdravSim byvanim smerom von
z hlavného mesta, ale pritom kazdodenny Zivot tohto obyvatelstva je zviazany s Bratislavou, s
pracou, so Skolou a dalSimi sluzbami. Okrem toho sa okolie Bratislavy Coraz intenzivnejSie
vyuziva na priemyselné a komeréné aktivity. Dopravné vztahy medzi Bratislavou a okresmi
Senec, Pezinok a Malacky generuju zvySené poziadavky na dopravu a pozemné komunikacie.
VysSie uvedené trendy vyvoja dopravy maju negativny dopad na existujicu cestnu a dialniénu
siet, ktora by mala pruzne reagovat na zvySené poZiadavky v rdmci rozvoja dotknutého Gzemia.

Hlavnym dopravnym tahom v Uzemi je v sucasnosti diafnica D1, ktor4 v useku od krizovatky
s dialnicou D2 aZ po krizovatku Zlaté Piesky sliZi ako obchvat mesta Bratislava. DalSou
velkokapacitnou komunikaciou v ramci dialni¢nej siete v Uzemi je dialnica D2. Obidva dialni¢né
tahy privadzaju velky objem zdrojovej — cielovej dopravy z celého Slovenska a aj zo zahranicia
do Bratislavy a jej blizkeho okolia. Ide o tranzit vychod — zapad a sever — juh a tyka sa okrem
Slovenska aj Ceskej republiky, Rakiska a Madarska. Dopravné problémy vznikaji uZ na
niektorych Usekoch existujucej dialni¢nej siete. V dosledku ,nedostato¢nej* komunikacnej siete
Bratislavy su dialni€né Useky vedené zastavanym Gzemim enormne vyuZivané vnutromestskou
dopravou. Tato skutocnost spdsobuje mimoriadne dopravné zataZzenie na Useku od Incheby cez
Pristavny most aZ po Vajnory. Po dobudovani Useku cez Mlynsku dolinu a tunel Sitiny smerom na
Lamac sa atraktivita tejto trasy este zvysila.

Negativny dopad neustéle sa zvySujuch poZiadaviek dopravy ma vSak vacsi vplyv na existujlicu
cestnu siet — cesty I, Il. alll. triedy. V su€asnoti sa kapacitné problémy, nedostatoc¢na
priepustnost a vacSia pravdepodobnost vyskytu dopravnych nehdéd prejavuje najma na
dopravnych radialach — cesta 1/63 smer Samorin, cesta 1/61 smer Senec, cesta /572 smer Most
pri Bratislave a cesta 11/502 smer Pezinok. Castokrat vodi¢i v dopravnych $Spiékach hladaju
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alternativne trasy a doprava sa presuva aj na cesty nizSej triedy. Spdsobuju sa tym kongescie
a hrozi kolaps komunika¢ného systému.

Vybudovanim a sprevadzkovanim dialnice D4 pride k odfah&eniu a prerozdeleniu dopravy na
komunikéciach na uzemi Bratislavy. Na urcité ¢asové obdobie sa zvysi kapacita najzatazenejSich
komunikécii vratane usekov dialnic veducich cez zastavané lzemie mesta.

Sprevadzkovanie dialnice D4 bude mat priaznivy vplyv na :
skvalitnenie dopravnej obsluhy dotknutého Gzemia,
zvySenie plynulosti a bezpecnosti dopravy,
odlah&enie komunika¢ného systému mesta Bratislava,
ZlepSenie kvality Zivota obyvatelstva,
znizenie negativnych vplyvov na ZP,
celkové zvySenie hodnoty a rozvojového potenciélu dotknutého tzemia,
zlepSenie poskytovanej funkénej urovne jednotlivych asekov komunikaéného systému,

zvySenie ekonomickej efektivnosti tranzitnej a Casti zdrojovej — cielovej dopravy do
Bratislavy

Predkladan& sprava o hodnoteni vplyvov hodnoti okrem nulového variantu nasledovné dva
varianty vedenia dialnice D4 :

- Variant C (€erveny), ktory je prevzaty z TS ,Stadia realizovatelnosti a G¢elnosti pre tah
D4, Bratislava Jarovce — Ivanka sever — Stupava juh — §t. hranica SR/RR".

- Variant E (zeleny), ktory je pravzaty z TS ,Stdia realizovatelnosti a G¢elnosti pre tah D4,
Bratislava Jarovce — Ivanka sever — Stupava juh — §t. hranica SR/RR".

Pri podrobnejSom posudeni a zhodnoteni obidvoch variantov je mozné konStatovat, Ze z hfadiska
dopravnych vztahov a pozitivneho dopadu na existujucu cestnd a diafniéna siet maju obidva
posudzované varianty rovnaké vyhody. Variant C (Cerveny) aj Variant E (zeleny) prinaSaju
v rovhakom rozsahu nesporné zlepSenie dopravy a dopravnej infrastruktary v dotknutom Gzemi.

Z hlradiska vyhFadového dopravného zat'azenia a vyvoja dopravnych vztahov odporiéame
vybudovat’ a sprevadzkovat’ diafnicu D4 vrieSenom Useku Jarovce — Ivanka sever.
Z hladiska planovaného rozvoja Uzemia Bratislavy a blizkeho okolia odporuéame z pohfadu
etapizacie vybudovat’ a sprevadzkovat’ dialnicu D4 v Useku Jarovce — Ivanka sever ako
prvy zusekov dialnice D4. Su€asne odporu€ame z dopravného hfadiska vybudovat
a sprevadzkovat’ spolu s dialnicou D4 v Useku Jarovce — Ivanka sever aj €ast’ Useku D4
Ivanka sever — Zahorska Bystrica po mimouroviovu krizovatku Ra€a na ceste 11/502.

6. PRILOHY

Priloha ¢.1  Situacia SirSich dopravnych vztahov a medzinarodnych véazieb na dialnicu D4.
Situécia dialnice A6 a rychlostnej cesty S8 v Rakusku.

Priloha €.2  Analyza a progn6za dopravy pre vyhladové roky 2015, 2020, 2030 a 2040 pre
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- stav bez realizacie investice (nulovy variant)

- stav s realizaciou investicie (variant C Cerveny a variant E zeleny)

V Bratislave, april 2010 Vypracoval : Ing. Juraj First
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Situécia SirSich vztahov medzinarodnych vazieb — dialnica A6, rychlostna cesta S8, Rakusko vo vztahu k dialnici D4

e i~ =T | _c-£ahone
DU Gy [ 7 (vojensky

EB%d oy
* \Mﬂué_lsvnu ¥
D‘Em_ajsk:i
LuFng

' E‘:-ﬂﬂfk:&“‘—fs?- ankt

Xy
N ] rethuan. £
kap {udeusdD\_‘ orf ;
5T LT

zaujmoveé Uzemie investicii A6 a S8



A6 Severovychodna dialnica bm@ ASFiNAG

Usek Dialnica A4 — St hranica pri Kittsee




Usek Rychlostna cesta §1 — 5t hranica prl Marcheggu

S8 Marchfeld rychlostna cesta bm€ ASFiNAG

ehrdnena uzemis
B R siitna hanica




G C GEOCONSULT, spol. s r.o.

L ECHC O

inZiniersko — projektova a konzultacna spoloCnost’, MiletiCova 21, P.O.Box 34, 820 05 Bratislava
25

Priloha €. 2
DOPRAVNE ZATAZENIE - TABULKOVA CAST
Intenzita dopravy — sucasny stav — RPDI 2005 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR - Katy 5458 6 264 11722
D2: Kuty — Malacky 6 460 6 715 13175
D2: Malacky — Lozorno 10 521 6 539 17 060
D2: Lozorno — Lamaé 11729 7773 19 502
D2: Lama¢ — Polianky 26 028 10112 36 140
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 41 589 9237 50 821
D2: Kapitulské pole — Jarovce 2166 5541 7707
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 85 381 11 486 96 867
D1: Prievoz — RuZinov 70335 8 636 78971
D1: RuZinov — Trnavka 59 922 8779 68 701
D1: Trnavka — Letisko 51 368 8 875 60 243
D1: Letisko — Zlaté Piesky 55184 8 166 63 350
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 44 639 6912 51551
D1: Vajnory — Senec 42 058 9249 51 307
D1: Senec — Trnava 35912 8 069 43 981
D4: Hranica SR/RR Kittsee — Jarovce (D2) 4218 313 4531
1/2: Holi¢ 3955 563 4518
1/2: Holi€¢ — Gbely 2378 551 2929
112: Katy 4421 1611 6 032
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 2047 375 2422
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 2298 646 2944
1/2: Malacky 5152 763 5915
1/2: Malacky — Lozorno 4430 1385 5815
1/2: Lozorno — Stupava 5136 641 5777
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 13563 1596 15 159
1/2: Rusovce 11 062 1032 12 094
I/2: Rusovce — Curiovo 2109 123 2232
1/61: Hranica RR/SR — Berg 3879 1136 5015
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 39959
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 27 038 4670 31708
1/61: Vajnory — Velky Biel 12 845 2 306 15151
1/61: Velky Biel — Senec 16 581 2074 18 655
1/61: Senec 14 428 2059 16 487
1/61: Senec sever 6524 1031 7555
1/61: Senec sever — Blatné 6 366 1044 7410
1/61: Blatné — Igram 4752 725 5477
1/61: Igram — Hrnéiarovce 4233 807 5040
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 9176 2024 11 200
1/162: Senec 9 348 3444 12 792
1/162: Senec — Sladkovi¢ovo 7705 1547 9 252
1/63: Bratislava — Rovinka 20519 3334 23 853
1/63: Rovinka 16 390 3383 19773
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 14294 2661 16 955
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 11723 3582 15 305
1/63: Samorin — Ba& 9 595 2221 11 816
1/163: B4 — Holice 7024 2160 9184
1/63: Holice — Dunajska Streda 8105 1840 9945
1/51: Holi¢ — RadoSovce 3682 1324 5 006
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Sprava o hodnoteni

Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
I/51: Rado3ovce — Castkovo 4001 1491 5492
I/51: Castkovo - Senica 3891 1196 5087
1/51: Senica — HradiSte 5152 2934 8 086
1/51: HradiSte — Trstin 3800 2126 5926
1/51: Trstin — Boleraz 3010 1945 4955
1/51: Bolerdz — Bohdanovce 3642 3104 6 476
1/51: Bohdanovce — Trnava 5843 4030 9873
1/51: Trnava, privadza¢ 13141 4689 23 661
1/51: Dialnica D1 — VI¢kovce 20970 6 548 27 518
11/500: Katy — Céry 2331 1056 3387
11/500: Céry — Sastin 4044 1650 5694
11/500: Sastin — Borsky Peter 4769 1548 6 317
11/500: Borsky Peter — Senica 4980 1755 6 735
11/501: Rohoznik — Pernek 1347 666 2013
11/501: Pernek — Lozorno 4473 1014 5427
11/502: Bratislava — Svéty Jur 14 009 1191 15 200
11/502: Svaty Jur — Pezinok 21 388 2 260 23648
11/502: Pezinok 13872 2044 15916
11/502: Pezinok — Cajla 11 598 1571 13169
11/502: Cajla — Modra 10 150 1428 11578
11/502: Modra 5161 762 5293
11/503: Z&horska Ves — Jakubov 998 237 1225
11/503: Jakubov — Malacky 1792 324 2116
11/503: Malacky 4638 821 5459
11/503: Malacky — Pernek 2 565 783 3348
11/503: Pernek — Pezinska Baba 4170 1402 5572
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 3292 1413 4705
11/503: Pezinok — Vini¢né 8 287 2202 10 489
11/503: Vini¢né — Senec 7 482 1952 9434
11/503: Senec 14 115 3047 17 162
11/503: Senec — Tomasov 3397 992 4389
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 2678 647 3325
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 2971 618 3589
11/503: Samorin 4035 900 4935
11/504: Modra — Budmerice 3043 433 3476
11/504: Budmerice — Ruzindol 2500 371 2871
11/504: Ruzindol — Trnava 2 302 634 2936
11/505: Devinska Nova Ves 7710 2987 10 697
11/510: ToméaSov 1606 388 1994
11/572: Vrakufa 9116 1021 10 137
11/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 873 155 1028
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 1539 511 2 050
111/02039: Zohor — Stupava 2168 582 2 750
111/502002: Slovensky Grob 2072 470 2542
11/061004: Ivanka pri Dunaiji 5143 911 6 054
111/061009: Senkvice 1232 157 1389
111/062004: Hrné&iarovce — Voderady 568 237 805
Cesta na Senec - - 37 565
Roznavska ul. - - 27516
Gagarinova ul. 39132 3194 42 326




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever G

G EC OO b B Ry

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
Ulica svornosti 20519 3334 23853
Einsteinova ul 44 524 7 107 51 641
Zitn& ul. 18 334 1638 19972
Ragianska ul. 29 548 2113 31661
Sancova ul. - - 44 768
Prazska ul. 39 098 3898 42 996
Mlynské dolina 16 643 7843 24 486
Lamaéska ul. - - 60 676




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

Intenzita dopravy — nulovy stav — rok 2015 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR — Kty 8078 8 206 16 284
D2: Kuty — Malacky 9561 8 797 18 358
D2: Malacky — Lozorno 15871 8 566 24 437
D2: Lozorno — Lamaé 17 359 10 183 27 542
D2: Lama¢ — Polianky 38521 13 247 51 768
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 36 123 9721 45 844
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 61 552 12 100 73 652
D2: Kapitulské pole — Jarovce 3654 7 359 11 013
D2: Jarovce — Hranica SR/MR 3061 4 876 7937
D1: Incheba — Ovsiste 46 095 8 024 54 119
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 116 393 15 027 131 420
D1: Prievoz — RuZinov 98 341 11738 110 079
D1: RuZinov — Trnavka 83929 11 839 95 768
D1: Trnavka — Letisko 71 605 11819 83424
D1: Letisko — Zlaté Piesky 76 035 10 697 86 732
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 61 965 9121 71 086
D1: Vajnory — Senec 65 718 11 927 77 645
D1: Senec — Trnava 53 829 10 458 64 287
D4: Hranica SR/RR Kittsee — Jarovce (D2) 6 299 412 6711
1/2: Holi¢ 4983 706 5 689
1/2: Holi€¢ — Gbely 3184 694 3878
1/2: Katy 5778 1961 7739
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 2554 470 3024
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 2995 804 3799
1/2: Malacky 7172 975 8147
1/2: Malacky — Lozorno 6216 1720 7 936
1/2: Lozorno — Stupava 7198 811 8 009
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 19 092 1984 21076
1/2: Rusovce 15419 1349 16 768
I/2: Rusovce — Curiovo 2893 152 3045
1/61: Hranica RR/SR — Berg 5676 1413 7 089
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 49 576
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 33931 5921 39 852
1/61: Vajnory — Velky Biel 17 788 2904 20 692
1/61: Velky Biel — Senec 23752 2681 26 433
1/61: Senec 20242 2 607 22 849
1/61: Senec sever 9143 1318 10 461
1/61: Senec sever — Blatné 9181 1327 10 508
1/61: Blatné — Igram 6 735 924 7 659
1/61: Igram — Hrnéiarovce 5494 989 6 483
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 11917 2435 14 352
1/162: Senec 13425 4206 17 631
1/162: Senec — Sladkovi¢ovo 9 707 1867 11574
1/63: Bratislava — Rovinka 28 565 4194 32 759
1/63: Rovinka 23347 4126 27 473
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 20 659 3362 24 021
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 14 679 4 258 18 937
1/63: Samorin — Ba& 12 139 2726 14 865
1/163: B4 — Holice 9 063 2579 11 642
1/63: Holice — Dunajska Streda 10 254 2219 12 473
1/51: Holi¢ — RadoSovce 4664 1620 6 284




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
I/51: Rado3ovce — Castkovo 5157 1807 6 964
1/51: Castkovo — Senica 5194 1438 6 632
1/51: Senica — HradiSte 6723 3524 10 247
1/51: HradiSte — Trstin 5092 2 586 7678
1/51: Trstin — Boleraz 3872 2 361 6 233
1/51: Bolerdz — Bohdanovce 4697 3798 8 495
1/51: Bohdanovce — Trnava 7 619 4 864 12 483
1/51: Trnava, privadzac 16 980 8 087 25 067
1/51: Dialnica D1 — VI¢kovce 27 085 8741 35826
11/500: Katy — Céry 2746 1196 3942
11/500: Céry — Sastin 4999 1864 6 863
11/500: Sastin — Borsky Peter 5664 1756 7420
11/500: Borsky Peter — Senica 5908 1983 7891
11/501: Rohoznik — Pernek 1592 795 2387
11/501: Pernek — Lozorno 5111 1174 6 285
11/502: Bratislava — Svaty Jur 16 377 1385 17 762
11/502: Svéty Jur — Pezinok 24 926 2608 27534
11/502: Pezinok 16 318 2186 18 504
11/502: Pezinok — Cajla 13 315 1813 15128
11/502: Cajla — Modra 11 892 1716 13 608
11/502: Modra 6192 890 7082
11/503: Zahorskéa Ves — Jakubov 1190 268 1458
11/503: Jakubov — Malacky 2117 378 2495
11/503: Malacky 5481 976 6 457
11/503: Malacky — Pernek 2998 914 3912
11/503: Pernek — Pezinska Baba 4901 1640 6 541
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 3834 1652 5486
11/503: Pezinok — Vini¢né 9713 2576 12 289
11/503: Vini¢né — Senec 8786 2301 11 087
11/503: Senec 16 573 3561 20134
11/503: Senec — Tomasov 3929 1179 5108
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 3566 709 4275
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 3487 699 4186
11/503: Samorin 4801 1046 5 847
11/504: Modra — Budmerice 3589 495 4084
11/504: Budmerice — Ruzindol 2947 429 3376
11/504: Ruzindol — Trnava 2714 738 3452
11/505: Devinska Nova Ves 9168 3453 12 621
11/510: ToméaSov 1869 439 2308
11/572: Vrakufa 10 517 1198 11715
111/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 984 173 1157
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 1759 568 2327
11/02039: Zohor — Stupava 2 467 652 3119
111/502002: Slovensky Grob 2 462 524 2 986
111/061004: Ivanka pri Dunaji 5939 1028 6 967
111/061009: Senkvice 1414 174 1588
111/062004: Hrné&iarovce — Voderady 657 264 921




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

Intenzita dopravy — nulovy stav — rok 2020 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR — Kty 9279 9145 18 424
D2: Kuty — Malacky 10982 9 804 20 786
D2: Malacky — Lozorno 17 886 9547 27 433
D2: Lozorno — Lamaé 19 939 11 348 31287
D2: Lama¢ — Polianky 44 248 14 763 59 011
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 41 222 10 441 51 663
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 70 693 13 486 84 179
D2: Kapitulské pole — Jarovce 3682 8 090 11772
D2: Jarovce — Hranica SR/MR 3471 5026 8 497
D1: Incheba — Ovsiste 52 995 8819 61814
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 132 340 16 655 148 995
D1: Prievoz — RuZinov 109 019 12 522 121 541
D1: RuZinov — Trnavka 92 879 12729 105 608
D1: Trnavka — Letisko 79 620 12 868 92 488
D1: Letisko — Zlaté Piesky 85 535 11 840 97 375
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 69 190 10 022 79212
D1: Vajnory — Senec 71499 13 504 85 003
D1: Senec — Trnava 61 050 11781 72 831
D4: Hranica SR/RR Kittsee — Jarovce (D2) 7171 457 7628
1/2: Holi¢ 5458 738 6 196
1/2: Holi€¢ — Gbely 3282 722 4004
1/2: Katy 6101 2110 8211
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 2825 491 3316
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 3171 846 4017
1/2: Malacky 8 140 1045 9185
1/2: Malacky — Lozorno 6 999 1897 8 896
1/2: Lozorno — Stupava 8115 878 8993
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 21429 2187 23 616
1/2: Rusovce 17 477 1414 18 891
I/2: Rusovce — Curiovo 3332 169 3501
1/61: Hranica RR/SR — Berg 6129 1556 7 685
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 53 685
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 36 325 6 274 42 599
1/61: Vajnory — Velky Biel 20 295 3159 23454
1/61: Velky Biel — Senec 26 198 2841 29 039
1/61: Senec 22 796 2821 25617
1/61: Senec sever 10 308 1412 11 720
1/61: Senec sever — Blatné 10 058 1430 11720
1/61: Blatné — Igram 7508 993 8501
1/61: Igram — Hrnéiarovce 5842 1057 6 899
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 12 663 2651 15 224
1/162: Senec 14770 4718 19 488
1/162: Senec — Sladkovi¢ovo 10 633 2027 12 660
1/63: Bratislava — Rovinka 32 420 4568 36 988
1/63: Rovinka 25 896 4635 30531
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 22584 3646 26 230
1/63: Dunajské Luzna — Samorin 16 178 4693 20871
1/63: Samorin — Ba& 13241 2910 16 151
1/163: B4 — Holice 9 693 2830 12 523
1/63: Holice — Dunajsk& Streda 11185 2410 13 595
1/51: Holi¢ — RadoSovce 5081 1734 6 815




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
I/51: Rado3ovce — Castkovo 5521 1953 7 474
1/51: Castkovo — Senica 5370 1567 6 937
1/51: Senica — HradiSte 7110 3844 10 954
1/51: HradiSte — Trstin 5244 2786 8030
1/51: Trstin — Boleraz 4154 2548 6 702
1/51: Bolerdz — Bohdanovce 5026 4 066 9 092
1/51: Bohdanovce — Trnava 8 063 5279 13342
1/51: Trnava, privadza¢ 18 529 9291 27 820
1/51: Dialnica D1 - VI¢kovce 29 568 10 084 39 652
11/500: Katy — Céry 2914 1267 4181
11/500: Céry — Sastin 5055 1980 7035
11/500: Sastin — Borsky Peter 5961 1858 7819
11/500: Borsky Peter — Senica 6 225 2106 8331
11/501: Rohoznik — Pernek 1684 819 2503
11/501: Pernek — Lozorno 5216 1247 6 463
11/502: Bratislava — Svaty Jur 17 511 1465 18 976
11/502: Svaty Jur — Pezinok 26 735 2780 29 515
11/502: Pezinok 17 340 2153 19 493
11/502: Pezinok — Cajla 14 498 1932 16 430
11/502: Cajla — Modra 12 687 1879 14 566
11/502: Modra 6 451 937 7388
11/503: Z&horska Ves — Jakubov 1248 279 1527
11/503: Jakubov — Malacky 2 240 398 2638
11/503: Malacky 5798 1010 6 808
11/503: Malacky — Pernek 3206 963 4169
11/503: Pernek — Pezinska Baba 5212 1724 6 936
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 4115 1738 5853
11/503: Pezinok — Vini¢né 10 359 2708 13 067
11/503: Viniéné — Senec 9 353 2401 11754
11/503: Senec 17 644 3748 21392
11/503: Senec — TomasSov 4246 1220 5 466
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 3348 776 4124
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 3714 742 4 456
11/503: Samorin 5043 1080 6123
11/504: Modra — Budmerice 3816 520 4336
11/504: Budmerice — RuZindol 3125 445 3570
11/504: Ruzindol — Trnava 2878 761 3639
11/505: Devinska Novéa Ves 9638 3674 13 312
11/510: TomaSov 2008 477 2485
11/572: Vrakufa 11 395 1256 12 651
111/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 1048 180 1228
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 1847 593 2440
11/02039: Zohor — Stupava 2602 675 3277
111/502002: Slovensky Grob 2 486 545 3031
111/061004: Ivanka pri Dunaiji 6172 1057 7229
111/061009: Senkvice 1478 182 1660
11/062004: Hrnéiarovce - Voderady 682 275 957




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

Intenzita dopravy — nulovy stav — rok 2030 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR - Katy 11 025 10837 21 862
D2: Kuty — Malacky 13 049 11 617 24 666
D2: Malacky — Lozorno 21 252 11 312 32 564
D2: Lozorno — Lamaé 23692 13 447 37139
D2: Lama¢ — Polianky 52 576 17 494 70070
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 48 981 12 369 61 350
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 90 664 17 920 108 584
D2: Kapitulské pole — Jarovce 4375 9 586 13 961
D2: Jarovce — Hranica SR/IMR 4085 6 877 10 962
D1: Incheba - Ovsiste 61 452 9424 70876
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 145 147 17 918 163 065
D1: Prievoz — RuZinov 119 569 13474 133043
D1: RuZinov — Trnavka 101 986 13 695 115 681
D1: Trnavka — Letisko 87 325 13 845 101170
D1: Letisko — Zlaté Piesky 93813 12738 106 551
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 75 886 10783 86 669
D1: Vajnory — Senec 84 957 16 000 100 957
D1: Senec — Trnava 72 542 13 959 86 501
D4: Hranica SR/RR Kittsee — Jarovce (D2) 8520 542 9 062
1/2: Holi¢ 6 288 833 7121
1/2: Holi€¢ — Gbely 3781 815 4596
1/2: Katy 7029 2384 9413
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 3255 555 3810
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 3654 956 4610
1/2: Malacky 9380 1181 10 561
1/2: Malacky — Lozorno 8 048 2144 10 192
1/2: Lozorno — Stupava 9332 992 10 324
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 24 643 2471 27114
1/2: Rusovce 20 465 1630 22 095
I/2: Rusovce — Curiovo 3902 213 4115
1/61: Hranica RR/SR — Berg 7176 1965 9141
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 58 500
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 39584 6 837 46 421
1/61: Vajnory — Velky Biel 23763 3643 27 406
1/61: Velky Biel — Senec 30675 3277 33952
1/61: Senec 26 692 3253 29 945
1/61: Senec sever 12 069 1629 13 698
1/61: Senec sever — Blatné 11777 1649 13 426
1/61: Blatné — Igram 8791 1146 9937
1/61: Igram — Hrnéiarovce 6 730 1194 7924
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 14 589 2996 17 585
1/162: Senec 17 294 5441 22735
1/162: Senec — Sladkovi¢ovo 12 251 2290 14 541
1/63: Bratislava — Rovinka 37 353 5161 42514
1/63: Rovinka 29780 5237 35017
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 26 443 4119 30 562
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 18 640 5301 23941
1/63: Samorin — Ba& 15 256 3287 18 543
1/163: B4 — Holice 11168 3197 14 365
1/163: Holice — Dunajsk& Streda 12 887 2723 15610
1/51: Holi¢ — RadoSovce 5854 1959 7813




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
I/51: Rado3ovce — Castkovo 6 361 3687 10 048
I/51: Castkovo - Senica 6 187 1770 7 957
1/51: Senica — HradiSte 8191 4342 12 533
1/51: HradiSte — Trstin 6 042 3146 9188
1/51: Trstin — Boleraz 4786 2879 7 665
1/51: Bolerdz — Bohdanovce 5791 4594 10 385
1/51: Bohdanovce — Trnava 9290 5964 15 254
1/51: Trnava, privadza¢ 21945 11 342 33287
1/51: Dialnica D1 - VI¢kovce 35020 12 310 47 330
11/500: Katy — Céry 3240 1383 4623
11/500: Céary — Sastin 5621 2161 7782
11/500: Sastin — Borsky Peter 6 629 2028 8 657
11/500: Borsky Peter — Senica 6 922 2299 9221
11/501: Rohoznik — Pernek 1858 892 2750
11/501: Pernek — Lozorno 6172 1359 7531
11/502: Bratislava — Svéty Jur 19 332 1596 20928
11/502: Svaty Jur — Pezinok 29 515 3028 32543
11/502: Pezinok 19143 2739 21 889
11/502: Pezinok — Cajla 16 005 2 105 18 110
11/502: Cajla — Modra 14 007 1913 15920
11/502: Modra 7122 1021 8143
11/503: Z&horska Ves — Jakubov 1377 304 1681
11/503: Jakubov — Malacky 2473 434 2907
11/503: Malacky 3400 1100 4500
11/503: Malacky — Pernek 3540 1049 4589
11/503: Pernek — Pezinska Baba 5754 1838 7632
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 4543 1893 6 436
11/503: Pezinok — Vini¢né 11 436 2951 14 387
11/503: Viniéné — Senec 10 325 2616 12 941
11/503: Senec 19 479 4083 23 562
11/503: Senec — Tomasov 4688 1329 6 017
11/503: Tomasov — Stvrtok na Ostrove 3722 847 4 569
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 4130 809 4939
11/503: Samorin 5609 1179 6 788
11/504: Modra — Budmerice 4199 580 4779
11/504: Budmerice — Ruzindol 3450 497 3947
11/504: Ruzindol — Trnava 3177 850 4027
11/505: Devinska Nova Ves 10 640 4002 14 642
11/510: TomaSov 2216 520 2736
11/572: Vrakunia 12 580 1368 13948
111/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 1135 195 1330
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 2000 644 2644
11/02039: Zohor — Stupava 2818 733 3551
111/502002: Slovensky Grob 2694 592 3286
111/061004: Ivanka pri Dunaiji 6 686 1236 7922
111/061009: Senkvice 1602 198 1800
111/062004: Hrnéiarovce - Voderady 738 299 1037




Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

Intenzita dopravy — nulovy stav — rok 2040 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR - Katy 11 898 12 152 24 050
D2: Kuty — Malacky 14 083 13 027 27 110
D2: Malacky — Lozorno 22 936 12 686 35622
D2: Lozorno — Lamaé 25 569 15 080 40 649
D2: Lama¢ — Polianky 56 741 19 617 76 358
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 52741 15 395 68 136
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 90 664 17 920 108 584
D2: Kapitulské pole — Jarovce 4722 10 750 15 472
D2: Jarovce — Hranice SR/IMR 4381 8234 12 615
D1: Incheba - Ovsiste 70 252 12 424 82676
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 161 137 19 283 180 420
D1: Prievoz — RuZinov 128 376 15079 143 455
D1: RuZinov — Trnavka 112 645 14 965 127 610
D1: Trnavka — Letisko 96 271 14678 110 949
D1: Letisko — Zlaté Piesky 102 148 13 820 115 968
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 84 376 11 223 97 599
D1: Vajnory — Senec 93 692 17 640 111 332
D1: Senec — Trnava 78 289 14 654 92 943
D4: Hranica SR/RR Kittsee — Jarovce (D2) 11 195 2 607 13 802
1/2: Holi¢ 7604 943 8547
1/2: Holi€¢ — Gbely 4531 916 5447
1/2: Katy 8 464 2803 11 267
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 4094 652 4746
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 4 496 1124 5620
1/2: Malacky 10 287 1327 11614
1/2: Malacky — Lozorno 8 841 2409 11 250
1/2: Lozorno — Stupava 10172 1115 11 287
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 26 514 2730 29 244
1/2: Rusovce 22124 1796 23920
I/2: Rusovce — Curiovo 4518 285 4803
1/61: Hranica RR/SR — Berg 7758 1977 9735
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 61 500
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 43076 7226 50 302
1/61: Vajnory — Velky Biel 25 690 4012 29702
1/61: Velky Biel — Senec 32162 3609 35771
1/61: Senec 28 856 3583 32439
1/61: Senec sever 13 048 1794 14 842
1/61: Senec sever — Blatné 12 732 1816 14 548
1/61: Blatné — Igram 9504 1261 10 765
1/61: Igram — Hrnéiarovce 7 966 1304 9270
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 16 327 3407 19 734
1/162: Senec 18 696 5992 24 688
1/162: Senec — Sladkovi¢ovo 14 310 2692 17 002
1/63: Bratislava — Rovinka 40 038 5701 45 739
1/63: Rovinka 31924 5 886 37810
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 28 385 4630 33015
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 23 446 5910 29 356
1/63: Samorin — Ba& 16 356 3864 20 220
1/163: B4 — Holice 13563 3722 17 285
1/163: Holice — Dunajsk& Streda 14 469 3200 17 669
1/51: Holi¢ — RadoSovce 6 851 2284 9135
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
I/51: Rado3ovce — Castkovo 7849 3952 11 801
I/51: Castkovo - Senica 7637 2082 9719
1/51: Senica — HradiSte 9304 4986 14 290
1/51: HradiSte — Trstin 7269 3699 10 968
1/51: Trstin — Boleraz 6 020 3198 9218
1/51: Boleraz — Bohdanovce 7024 5176 12 200
1/51: Bohdanovce — Trnava 11 095 6 497 17 592
1/51: Trnava, privadzac 23862 11 868 35730
1/51: Dialnica D1 - VI¢kovce 38451 13293 51744
11/500: Katy — Céry 3457 1500 4957
11/500: Céry — Sastin 5824 2343 8167
11/500: Sastin — Borsky Peter 6 868 2198 9 066
11/500: Borsky Peter — Senica 7171 2492 9663
11/501: Rohoznik — Pernek 2039 965 3004
11/501: Pernek — Lozorno 6 441 1440 7 881
11/502: Bratislava — Svéty Jur 20 372 1691 22 063
11/502: Svaty Jur — Pezinok 30 799 3209 34 008
11/502: Pezinok 19976 2903 22 879
11/502: Pezinok — Cajla 16 701 2231 18 932
11/502: Cajla — Modra 14 616 2028 16 644
11/502: Modra 7432 1082 8514
11/503: Zahorskéa Ves — Jakubov 1489 346 1835
11/503: Jakubov — Malacky 2695 461 3156
11/503: Malacky 6678 1175 7 853
11/503: Malacky — Pernek 3713 1112 4825
11/503: Pernek — Pezinsk& Baba 6 005 1991 7996
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 4741 2 006 6 747
11/503: Pezinok — Vini¢né 11933 3127 15 060
11/503: Vini¢né — Senec 10 775 2772 13 547
11/503: Senec 20 326 4327 24 653
11/503: Senec — Tomasov 4891 1409 6 300
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 3956 919 4875
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 4278 878 5156
11/503: Samorin 5810 1278 7088
11/504: Modra — Budmerice 4382 615 4997
11/504: Budmerice — RuZzindol 3600 527 4127
11/504: Ruzindol — Trnava 3315 900 4215
11/505: Devinska Nova Ves 11102 4242 15 344
11/510: ToméaSov 2 356 551 2907
11/572: Vrakufa 13127 1450 14 577
111/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 1225 207 1432
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 2155 680 2835
111/02039: Zohor — Stupava 3036 775 3811
111/502002: Slovensky Grob 2901 625 3526
111/061004: Ivanka pri Dunaiji 7201 1212 8413
111/061009: Senkvice 1725 209 1934
111/062004: Hrnéiarovce - Voderady 796 316 1112
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

Intenzita dopravy — D4 s R7 (zeleny variant) — rok 2015 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR — Kty 8078 8 206 16 284
D2: Kuty — Malacky 9561 8 797 18 358
D2: Malacky — Lozorno 15571 8 566 24 137
D2: Lozorno — Stupava, juh 17 359 11183 28 542
D2: Stupava, juh —Lamaé 18 064 11 257 29321
D2: Lama¢ — Polianky 33766 12 384 46 150
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 32361 8934 41 295
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 49 145 9041 58 186
D2: Kapitulské pole — Jarovce 11 867 6 982 18 849
D2: Jarovce — Hranica SR/IMR 4235 4839 9074
D1: Incheba — Ovsiste 37 374 4911 42 285
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 109 509 11 976 121 485
D1: Prievoz — RuZinov 92 153 8274 100 427
D1: RuZinov — Trnavka 79 258 8841 88 099
D1: Trnavka — Letisko 68 999 8 960 77 959
D1: Letisko — Zlaté Piesky 73914 7932 81 846
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 63 569 6114 69 683
D1: Vajnory — lvanka, sever 58 004 9784 67 788
D1: lvanka, sever — Triblavina 71811 13574 85 385
D1: Triblavina — Senec 67 454 11 041 78 495
D1: Senec — Blatné 60 804 10470 71274
D1: Blatné - Voderady 60 758 11 958 72716
D1: Voderady — Trnava 59 538 10 086 69 624
D4: Hranica Kittsee — Jarovce (D2) 13 897 2849 16 746
D4: Jarovce — cesta |/2 16 011 3472 19 483
D4: Cesta I/2 — Ketelec 17 409 4420 21829
D4: Ketelec - Rovinka 20675 5383 26 058
D4: Rovinka — Most pri Bratislave 17 906 4180 22 086
D4: Most pri Bratislave — lvanka zapad 17 645 3631 21276
D4: lvanka zépad — lvanka sever 23148 4087 27 235
D4: Ivanka sever — Cierna voda 19 839 3579 23418
D4: Cierna voda — Raéa 17 308 3172 20 480
D4: Z&horské Bystrica — Stupava juh 16 602 2041 18 643
D4: Stupava juh — cesta 11/505 11529 3149 14678
1/2: Holi¢ 5003 681 5684
1/2: Holi€¢ — Gbely 3037 683 3720
1/2: Katy 5741 1894 7635
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 2609 452 3061
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 2965 793 3758
1/2: Malacky 7 554 948 8 502
1/2: Malacky — Lozorno 6 195 1742 7937
1/2: Lozorno — Stupava 7201 806 8 007
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 18 948 1904 20 852
1/2: Rusovce 15721 1289 17 010
I/2: Rusovce — Cufiovo 2872 156 3028
1/61: Hranica RR/SR — Berg 3216 611 3827
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 49 685
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 34 010 5847 39 857
1/61: Vajnory — lvanka zépad 17 956 2920 20 876
1/61: Ivanka zépad — Velky Biel 20414 3129 23543
1/61: Velky Biel — Senec 18 589 2796 21385
1/61: Senec 18 204 2 468 20672
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
1/61: Senec — Blatné 13 595 2894 16 489
1/61: Blatné — Igram 7011 913 7924
1/61: Igram — Hrnéiarovce 5488 984 6472
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 13 945 2908 16 853
1/62: Senec 13011 4275 17 286
1/162: Senec — Sladkovi¢ovo 9728 1854 11582
1/63: Bratislava — Rovinka 28 498 4189 32687
1/63: Rovinka 9753 1086 10 839
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 4793 594 5387
R7: Bratislava — Dunajska Luzn& 11 663 3183 14 846
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 14 465 4108 18 573
1/63: Samorin — Bag 11726 2681 14 407
1/63: Ba¢ — Holice 9313 2 549 11 862
1/163: Holice — Dunajsk& Streda 10594 2374 12 968
1/51: Holi¢ — RadoSovce 4693 1580 6273
I/51: Rado3ovce — Castkovo 5206 1804 7010
I/51: Castkovo — Senica 4848 1438 6 283
1/51: Senica — HradiSte 6 459 3511 9970
1/51: HradiSte — Trstin 4 806 2579 7385
1/51: Trstin — Boleraz 3827 2380 6 207
1/51: Boleraz — Bohdanovce 4477 3 806 8283
1/51: Bohdanovce — Trnava 7 638 4843 12 481
1/51: Trnava, privadzac 17 075 8195 25270
1/51: Dialnica D1 — VI¢kovce 26 877 8 750 35627
11/500: Katy — Céry 2672 1198 3870
11/500: Céary — Sastin 4 960 1821 6781
11/500: Sastin — Borsky Peter 5632 1762 7394
11/500: Borsky Peter — Senica 5894 1975 7 869
11/501: Rohoznik — Pernek 1604 752 2 356
11/501: Pernek — Lozorno 5062 1186 6 248
11/502: Bratislava — Svaty Jur 16 173 1367 17 540
11/502: Svéty Jur — Pezinok 25024 2583 27 607
11/502: Pezinok 16 152 2189 18 341
11/502: Pezinok — Cajla 13 408 1795 15203
11/502: Cajla — Modra 11 903 1698 13 601
11/502: Modra 5956 884 6 840
11/503: Z&horska Ves — Jakubov 1170 267 1438
11/503: Jakubov — Malacky 2091 368 2459
11/503: Malacky 5403 976 6 379
11/503: Malacky — Pernek 2927 890 3817
11/503: Pernek — Pezinska Baba 4738 1647 6 385
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 3799 1673 5472
11/503: Pezinok — Vini¢né 9270 1976 11 246
11/503: Vini¢né — Senec 7 864 1874 9738
11/503: Senec 16 584 3495 20079
11/503: Senec — Tomasov 4032 1154 5186
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 3590 718 4308
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 3493 717 4210
11/503: Samorin 4 860 1007 5867
11/504: Modra — Budmerice 3609 486 4095
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
11/504: Budmerice — RuZzindol 2889 423 3312
11/504: Ruzindol — Trnava 2751 731 3482
11/505: Devinska Nova Ves 9187 3420 12 607
11/510: TomaSov 1 866 448 2314
11/572: Vrakufa 10 542 1206 11 748
11/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 1004 175 1179
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 1763 561 2324
11/02039: Zohor — Stupava 2478 647 3125
111/502002: Slovensky Grob 2387 521 2908
111/061004: Ivanka pri Dunaji 5949 1008 6 957
11/061009: Senkvice 1402 177 1579
Triblavina — Cierna voda 6948 537 7485
11/062004: Hrnéiarovce — D1 4108 876 4984
111/062004: D1 - Voderady 7498 1810 9308
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

G ECr OOl b B )

Intenzita dopravy — D4 s R7 (zeleny variant) — rok 2020 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR — Kty 9279 9145 18 424
D2: Kuty — Malacky 10982 9 804 20 786
D2: Malacky — Lozorno 17 886 9547 27 433
D2: Lozorno — Stupava, juh 21533 12 478 34011
D2: Stupava, juh —Lamaé 21 856 12 665 34 521
D2: Lama¢ — Polianky 35922 13158 49 150
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 34 845 9301 43 146
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 50 087 10 502 60 589
D2: Kapitulské pole — Jarovce 13 475 7 398 20873
D2: Jarovce — Hranica SR/IMR 4976 5257 10 233
D1: Incheba — Ovsiste 40 543 5286 45 829
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 116 719 12 747 129 466
D1: Prievoz — RuZinov 93 398 8614 102 012
D1: RuZinov — Trnavka 83 258 8821 92 079
D1: Trnavka — Letisko 74281 8678 82 959
D1: Letisko — Zlaté Piesky 75 466 8 795 84 261
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 64 100 6 764 70 864
D1: Vajnory — lvanka, sever 58 754 9834 68 588
D1: lvanka, sever — Triblavina 76 566 13574 90 140
D1: Triblavina — Senec 71339 13 233 84 572
D1: Senec — Blatné 60 825 11 370 72 195
D1: Blatné - Voderady 63 758 11 958 75716
D1: Voderady — Trnava 61 538 11971 73 509
D4: Hranica Kittsee — Jarovce (D2) 14 963 3047 18 010
D4: Jarovce — cesta |/2 17 275 3867 21142
D4: Cesta I/2 — Ketelec 18 291 4854 23145
D4: Ketelec - Rovinka 22 587 5986 28 573
D4: Rovinka — Most pri Bratislave 20 140 4573 24713
D4: Most pri Bratislave — Privadzac , Zalesie" 20 760 4248 25008
D4: Privadzac , Zalesie" — lvanka zapad 21174 4137 25311
D4: lvanka zépad — lvanka sever 25076 4100 29176
D4: Ivanka sever — Cierna voda 22 646 3824 26 470
D4: Cierna voda — Raéa 19 054 3280 22 334
D4: Ra¢a — Zahorska Bystrica 18 070 3144 21214
D4: Z&horskéa Bystrica — Stupava juh 21 444 2226 23670
D4: Stupava juh — cesta 11/505 14 968 3426 18 394
D4: Cesta I1/505 - Marchegg 12 685 2768 15 453
1/2: Holi¢ 5458 738 6 196
1/2: Holi€¢ — Gbely 3282 722 4004
1/2: Katy 6101 2110 8211
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 2825 491 3316
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 3171 846 4017
1/2: Malacky 8 140 1045 9185
1/2: Malacky — Lozorno 6 999 1897 8 896
1/2: Lozorno — Stupava 8115 878 8993
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 21429 2187 23 616
1/2: Rusovce 17 477 1414 18 891
I/2: Rusovce — Cufiovo 3332 169 3501
1/61: Hranica RR/SR — Berg 3497 674 4171
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 53 685
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 36 325 6 274 42 599
1/61: Vajnory — lvanka zépad 22 295 3159 25 454
1/61: Ivanka zépad — Velky Biel 23485 3440 26 925
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

[1/61: Velky Biel — Senec | 22 926 | 2841 | 25767 |
pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
1/61: Senec 22 393 2821 25214
1/61: Senec — Blatné 15811 3114 18 925
1/61: Blatné — Igram 7822 996 8 818
1/61: Igram — Hrnéiarovce 5842 1057 6 899
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 15988 3163 19 151
1/62: Senec 14770 4718 19 488
1/62: Senec — Sladkovi¢ovo 10633 2027 12 660
1/63: Bratislava — Rovinka 32 420 4568 36 988
1/63: Rovinka 11 653 1127 12 780
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 5653 625 6278
R7: Bratislava — Dunajska Luzn& 14 243 3508 17 751
1/63: Dunajské Luzna — Samorin 4784 1887 6671
1/63: Samorin — Bag 1847 104 1951
R7: Dunajska Luzna - Holice 11 394 2 806 14 200
1/63: Ba¢ — Holice 1148 586 1734
1/163: Holice — Dunajsk& Streda 2640 166 2 806
R7: Holice — Dunajska Streda 8 545 2244 10 789
1/51: Holi¢ — RadoSovce 5081 1734 6 815
I/51: Rado3ovce — Castkovo 5521 1953 7 474
I/51: Castkovo — Senica 5370 1567 6 937
1/51: Senica — HradiSte 7110 3844 10 954
1/51: HradiSte — Trstin 5244 2786 8030
1/51: Trstin — Boleraz 4154 2548 6 702
1/51: Bolerdz — Bohdanovce 5026 4 066 9 092
1/51: Bohdanovce — Trnava 8 063 5279 13342
1/51: Trnava, privadzac 18 529 9291 27 820
1/51: Dialnica D1 — VI¢kovce 29 568 10 084 39 652
11/500: Katy — Céry 2914 1267 4181
11/500: Céry — Sastin 5055 1980 7035
11/500: Sastin — Borsky Peter 5961 1858 7819
11/500: Borsky Peter — Senica 6 225 2106 8331
11/501: Rohoznik — Pernek 1684 819 2503
11/501: Pernek — Lozorno 5216 1247 6 463
11/502: Bratislava — Svaty Jur 17 511 1465 18 976
11/502: Svaty Jur — Pezinok 26 735 2780 29 515
11/502: Pezinok 17 340 2153 19 493
11/502: Pezinok — Cajla 14 498 1932 16 430
11/502: Cajla — Modra 12 687 1879 14 566
11/502: Modra 6 451 937 7388
11/503: Z&horska Ves — Jakubov 1248 279 1527
11/503: Jakubov — Malacky 2 240 398 2638
11/503: Malacky 5798 1010 6 808
11/503: Malacky — Pernek 3145 963 4108
11/503: Pernek — Pezinsk& Baba 5973 894 6 867
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 4990 926 5916
11/503: Pezinok — Vini¢né 8539 1624 10163
11/503: Vini¢né — Senec 7578 1321 8899
11/503: Senec 17 644 3748 21392
11/503: Senec — Tomasov 4246 1220 5 466
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 3348 776 4124
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 3714 742 4 456
11/503: Samorin 5043 1080 6123
11/504: Modra — Budmerice 3816 520 4336
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

G EC OO b B Ry

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
11/504: Budmerice — RuZindol 3125 445 3570
11/504: RuZzindol — Trnava 2878 761 3639
11/505: Devinska Novéa Ves 9638 3674 13312
11/510: ToméaSov 2008 477 2485
11/572: Vrakunia 11 395 1256 12 651
111/02039: Zahorska Ves — Vysoka pri Morave 1048 180 1228
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 1847 593 2440
111/02039: Zohor — Stupava 2602 675 3277
111/502002: Slovensky Grob 2 486 545 3031
111/061004: Ivanka pri Dunaji 6172 1057 7229
111/061009: Senkvice 1478 182 1660
Triblavina — Cierna voda 7371 560 7931
11/062004: Hrnéiarovce — D1 4489 967 5 456
111/062004: D1 - Voderady 8 756 1958 10714
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

Intenzita dopravy — D4 s R7 (zeleny variant) — rok 2030 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR — Kty 11 025 10837 21 862
D2: Katy — Malacky 13 049 11 617 24 666
D2: Malacky — Lozorno 23199 12 694 35893
D2: Lozorno — Stupava, juh 25624 14 849 40 473
D2: Stupava, juh —Lamaé 26 009 15071 41 080
D2: Lama¢ — Polianky 39177 15 658 54 836
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 36 705 9878 46 583
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 58 413 11 307 69 720
D2: Kapitulské pole — Jarovce 15 227 8 804 24 031
D2: Jarovce — Hranica SR/IMR 5921 6 256 12 177
D1: Incheba — Ovsiste 47 990 5843 53 833
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 126 685 13 337 140 022
D1: Prievoz — RuZinov 101 107 8893 110 000
D1: RuZinov — Trnavka 87 524 9114 96 638
D1: Trnavka — Letisko 74 863 9 264 84 127
D1: Letisko — Zlaté Piesky 76 351 9 157 85 508
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 65 424 7202 72 626
D1: Vajnory — lvanka, sever 60 025 10 547 70572
D1: lvanka, sever — Triblavina 89113 16 153 105 266
D1: Triblavina — Senec 80 893 15 747 96 640
D1: Senec — Blatné 68 692 12 459 81151
D1: Blatné - Voderady 75872 14 230 90 102
D1: Voderady — Trnava 75 610 14 245 89 855
D4: Hranica Kittsee — Jarovce (D2) 17 506 3926 21432
D4: Jarovce — cesta |/2 20 244 4 450 24 694
D4: Cesta I/2 — Ketelec 23312 5484 28 796
D4: Ketelec - Rovinka 31345 6 327 37672
D4: Rovinka — Most pri Bratislave 24 675 5871 30 546
D4: Most pri Bratislave — Privadzac , Zalesie" 24 956 5612 30 568
D4: Privadzac , Zalesie" — lvanka zapad 25108 5597 30 705
D4: lvanka zépad — lvanka sever 29 616 6103 35719
D4: Ivanka sever — Cierna voda 26 948 4550 31 498
D4: Cierna voda — Raéa 22 674 3903 26 577
D4: Ra¢a — Zahorska Bystrica 21503 3741 25 244
D4: Z&horské Bystrica — Stupava juh 25518 2649 28 167
D4: Stupava juh — cesta 11/505 17 909 4031 21940
D4: Cesta I1/505 - Marchegg 14 924 3276 18 200
1/2: Holi¢ 7030 926 7 956
1/2: Holi€¢ — Gbely 4269 899 5168
1/2: Katy 8147 2423 10570
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 3745 641 4 386
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 4131 1103 5234
1/2: Malacky 9380 1261 10 561
1/2: Malacky — Lozorno 8 048 2144 10 192
1/2: Lozorno — Stupava 9332 992 10 324
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 24 643 2471 27114
1/2: Rusovce 20 465 1630 22 095
I/2: Rusovce — Curiovo 3902 213 4115
1/61: Hranica RR/SR — Berg 7176 1965 9141
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 58 500
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 39 584 6 837 46 421
1/61: Vajnory — Ivanka zépad 25763 3643 29 406
1/61: Ivanka zépad — Velky Biel 27 559 3835 31394
1/61: Velky Biel — Senec 27 675 3277 30 952
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

(P SLTET

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
1/61: Senec 26 692 3253 29 945
1/61: Senec — Blatné 18 498 3581 22 079
1/61: Blatné — Igram 9151 1145 10 296
1/61: Igram — Hrnéiarovce 6 730 1194 7924
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 19 025 3764 22789
1/62: Senec 17 294 5441 22735
1/62: Senec — Sladkovi¢ovo 12 251 2290 14 541
1/63: Bratislava — Rovinka 37 353 5161 42 514
1/63: Rovinka 13634 1296 14930
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 6 262 685 6 947
R7: Bratislava — Dunajska Luzn& 16 949 4174 21123
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 5928 2 262 8190
1/63: Samorin — Bag 2544 248 2792
R7: Dunajska Luzna - Holice 12 712 3039 15751
1/63: B¢ — Holice 1634 766 2 400
1/63: Holice — Dunajska Streda 3353 292 3645
R7: Holice — Dunajska Streda 9534 2431 11 965
1/51: Holi¢ — RadoSovce 5854 1959 7813
I/51: Rado3ovce — Castkovo 6 361 3687 10 048
I/51: Castkovo — Senica 6 187 1770 7 957
1/51: Senica — HradiSte 8191 4342 12 533
1/51: HradiSte — Trstin 6 042 3146 9188
1/51: Trstin — Boleraz 4786 2879 7 665
1/51: Bolerdz — Bohdanovce 5791 4594 10 385
1/51: Bohdanovce — Trnava 9290 5964 15 254
1/51: Trnava, privadza¢ 21945 11 342 33287
1/51: Dialnica D1 — VI¢kovce 35020 12 310 47 330
11/500: Katy — Céry 3240 1383 4623
11/500: Céry — Sastin 5621 2161 7782
11/500: Sastin — Borsky Peter 6 629 2028 8 657
11/500: Borsky Peter — Senica 6 922 2299 9221
11/501: Rohoznik — Pernek 1858 892 2750
11/501: Pernek — Lozorno 6172 1359 7531
11/502: Bratislava — Svéty Jur 19 332 1596 20928
11/502: Svaty Jur — Pezinok 29 515 3028 32543
11/502: Pezinok 19143 2739 21 889
11/502: Pezinok — Cajla 16 005 2 105 18 110
11/502: Cajla — Modra 14 007 1913 15920
11/502: Modra 7122 1021 8143
11/503: Zahorskéa Ves — Jakubov 3977 388 4 365
11/503: Jakubov — Malacky 5073 518 5591
11/503: Malacky 9 000 1184 10184
11/503: Malacky — Pernek 3320 1069 4389
11/503: Pernek — Pezinska Baba 6 372 1086 7 458
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 5201 1098 6 299
11/503: Pezinok — Vini¢né 9 564 1802 11 366
11/503: Vini¢né — Senec 8 487 1466 9953
11/503: Senec 19 479 4083 23 562
11/503: Senec — Tomasov 4688 1329 6 017
11/503: Tomasov — Stvrtok na Ostrove 3722 847 4 569
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 4130 809 4939
11/503: Samorin 5609 1179 6 788
11/504: Modra — Budmerice 4199 580 4779
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
11/504: Budmerice — RuZzindol 3450 497 3947
11/504: Ruzindol — Trnava 3177 850 4027
11/505: Devinska Nova Ves 10 640 4002 14 642
11/510: TomaSov 2216 520 2736
11/572: Vrakunia 12 580 1368 13948
11/02039: Z&horska Ves — Vysoka pri Morave 2535 231 2766
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 3400 680 4080
11/02039: Zohor — Stupava 4218 769 4987
111/502002: Slovensky Grob 2694 592 3286
111/061004: Ivanka pri Dunaiji 6 686 1236 7922
111/061009: Senkvice 1602 198 1800
Triblavina — Cierna voda 8108 621 8729
11/062004: Hrnéiarovce — D1 4940 1073 6013
111/062004: D1 - Voderady 9631 2173 11 804
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Sprava o hodnoteni
Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

G ECr OOl b B )

Intenzita dopravy — D4 s R7 (zeleny variant) — rok 2040 (skut.voz./24h v profile)

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
D2: Hranica CR/SR — Kty 11 898 12 152 24 050
D2: Katy — Malacky 14 083 13 027 27 110
D2: Malacky — Lozorno 24 882 13 642 38524
D2: Lozorno — Stupava, juh 28 271 17 349 45 620
D2: Stupava, juh —Lamaé 31622 15441 47 063
D2: Lama¢ — Polianky 43162 20532 63 694
D2: tunel Sitiny (Polianky — Mlyn. dolina) 44 094 12 876 56 970
D2: Most Lafranconi (Mlyn. dolina — Pe€nal) 69 747 14 689 84 436
D2: Kapitulské pole — Jarovce 20 353 10 887 31 240
D2: Jarovce — Hranica SR/IMR 8 818 7934 16 752
D1: Incheba — Ovsiste 51775 6 389 58 164
D1: Pristavny most (OvsiSte — Prievoz) 141 895 12 137 154 032
D1: Prievoz — RuZinov 106 974 9 046 116 020
D1: RuZinov — Trnavka 93 499 9 765 103 264
D1: Trnavka — Letisko 81 049 9 464 90 513
D1: Letisko — Zlaté Piesky 83272 9213 92 485
D1: Zlaté Piesky — Vajnory 69 246 7 646 76 892
D1: Vajnory — lvanka, sever 65 008 12 853 77 861
D1: lvanka, sever — Triblavina 99 802 17 742 117 544
D1: Triblavina — Senec 86 248 16 963 103 211
D1: Senec — Blatné 77 164 14 459 91 623
D1: Blatné - Voderady 79483 15 389 94 872
D1: Voderady — Trnava 78 549 14 314 92 863
D4: Hranica Kittsee — Jarovce (D2) 21 308 5204 26 512
D4: Jarovce — cesta |/2 25637 5326 30 963
D4: Cesta I/2 — Ketelec 28 037 6671 34 708
D4: Ketelec - Rovinka 39 217 7 364 46 581
D4: Rovinka — Most pri Bratislave 32044 7145 39 189
D4: Most pri Bratislave — Privadzac , Zalesie" 31567 6 875 38 442
D4: Privadzac , Zalesie" — lvanka zapad 32 247 6821 39 068
D4: lvanka zépad — lvanka sever 36 527 7189 43716
D4: Ivanka sever — Cierna voda 31811 6 520 38331
D4: Cierna voda — Raéa 26 229 4663 30 892
D4: Ra¢a — Zahorska Bystrica 24 941 4485 29 426
D4: Z&horské Bystrica — Stupava juh 27 337 4118 31 455
D4: Stupava juh — cesta 11/505 18 447 5311 23758
D4: Cesta I1/505 - Marchegg 17 374 3986 21 360
1/2: Holi¢ 8819 986 9 805
1/2: Holi€¢ — Gbely 6241 959 7200
1/2: Katy 9143 2954 12 097
1/2: Katy — Moravsky Sv. Jan 5815 679 6 494
1/2: Moravsky Sv. Jan — Malacky 7 405 1265 8670
1/2: Malacky 11438 1386 12 824
1/2: Malacky — Lozorno 9870 2447 12 317
1/2: Lozorno — Stupava 11 452 1206 12 658
1/2: Stupava — Zahorska Bystrica 26 929 2712 29 641
1/2: Rusovce 22 602 1830 24 432
I/2: Rusovce — Cufiovo 5651 309 5960
1/61: Hranica RR/SR — Berg 7758 1977 9735
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky - - 61 500
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 43076 7226 50 302
1/61: Vajnory — Ivanka zépad 39725 6 947 46 672
1/61: Ivanka zépad — Velky Biel 35076 6421 41 497
1/61: Velky Biel — Senec 32162 3609 35771
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Sprava o hodnoteni

Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever

pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
1/61: Senec 28 856 3583 32439
1/61: Senec — Blatné 20 964 4357 25321
1/61: Blatné — Igram 9704 1261 10 965
1/61: Igram — Hrnéiarovce 7 966 1304 9270
1/61: Hrnéiarovce — Trnava 16 327 3407 19734
1/62: Senec 18 696 5992 24 688
1/62: Senec — Sladkovi¢ovo 14 310 2692 17 002
1/63: Bratislava — Rovinka 40 038 5701 45 739
1/63: Rovinka 15683 1342 17 025
1/63: Rovinka — Dunajska Luzna 8175 785 8679
R7: Bratislava — Dunajska Luzn& 21 886 4961 26 847
1/63: Dunajska Luzna — Samorin 8 369 874 9243
1/63: Samorin — B&& 3258 302 3560
R7: Dunajska Luzna - Holice 16 902 3250 20 152
1/63: B¢ — Holice 2127 769 2896
1/63: Holice — Dunajska Streda 3312 746 4058
R7: Holice — Dunajska Streda 12 035 2784 14 819
1/51: Holi¢ — RadoSovce 6 851 2284 9135
I/51: Rado3ovce — Castkovo 7849 3952 11 801
I/51: Castkovo — Senica 7637 2082 9719
1/51: Senica — HradiSte 9304 4986 14 290
1/51: HradiSte — Trstin 7269 3699 10 968
1/51: Trstin — Boleraz 6 020 3198 9218
1/51: Boleraz — Bohdanovce 7024 5176 12 200
1/51: Bohdanovce — Trnava 11 095 6 497 17 592
1/51: Trnava, privadzac 23862 11 868 35730
1/51: Dialnica D1 — VI¢kovce 38 451 13293 51 744
11/500: Katy — Céry 3457 1500 4957
11/500: Céry — Sastin 5824 2343 8167
11/500: Sastin — Borsky Peter 6 868 2198 9 066
11/500: Borsky Peter — Senica 7171 2492 9663
11/501: Rohoznik — Pernek 2039 965 3004
11/501: Pernek — Lozorno 6 441 1440 7 881
11/502: Bratislava — Svéty Jur 20372 1691 22 063
11/502: Svaty Jur — Pezinok 30 799 3209 34 008
11/502: Pezinok 19976 2903 22879
11/502: Pezinok — Cajla 16 701 2231 18 932
11/502: Cajla — Modra 14 616 2028 16 644
11/502: Modra 7432 1082 8514
11/503: Z&horska Ves — Jakubov 1489 346 1835
11/503: Jakubov — Malacky 2695 461 3156
11/503: Malacky 6678 1175 7 853
11/503: Malacky — Pernek 3713 1112 4825
11/503: Pernek — Pezinska Baba 6 505 1491 7996
11/503: Pezinska Baba — Pezinok 5063 1684 6 747
11/503: Pezinok — Vini¢né 11933 3127 15 060
11/503: Vini¢né — Senec 10 775 2772 13 547
11/503: Senec 20 326 4327 24 653
11/503: Senec — TomasSov 4891 1409 6 300
11/503: TomaSov — Stvrtok na Ostrove 3956 919 4875
11/503: Stvrtok na Ostrove — Samorin 4278 878 5156
11/503: Samorin 5810 1278 7088
11/504: Modra — Budmerice 4382 615 4997
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Dialhica D4 Jarovce — lvanka sever
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pokracovanie

Usek Lahké vozidla Tazké vozidla Vozidla spolu
11/504: Budmerice — Ruzindol 3600 527 4127
11/504: RuZzindol — Trnava 3315 900 4215
11/505: Devinska Nova Ves 11102 4242 15 344
11/510: ToméaSov 2 356 551 2907
11/572: Vrakufa 13127 1450 14 577
111/02039: Zahorska Ves — Vysoka pri Morave 3397 287 3684
11/02039: Vysok& pri Morave — Zohor 4156 711 4 867
11/02039: Zohor — Stupava 4348 785 5133
111/502002: Slovensky Grob 3350 618 3968
111/061004: Ivanka pri Dunaiji 7911 1236 9147
11/061009: Senkvice 1911 287 2198
Triblavina — Cierna voda 9035 650 9685
111/062004: Hrné&iarovce — D1 6 266 1184 7 450
111/062004: D1 - Voderady 11197 2682 13879
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Dialnica D4 Jarovce - lvanka sever

Sprava o hodnoteni vplyvov na Zivotné
prostredie podla zakona €. 24/2006 Z. z.

Rozptylova Studia

Priloha ¢.3




1 uvoD

Cielom rozptylovej Studie bolo posudenie vplyvu automobilovej dopravy spojenej
s prevadzkou dialnice D4 v useku Jarovce — lvanka sever na kvalitu ovzdusia v okoli
dopravnej trasy. V rozptylovej Studii su vyhodnotené dva varianty dialnice D4 —
Cerveny a zeleny.

Vzhladom na hustotu cestnej siete v zaujmovom uUzemi bol vo vypocte zohladneny
kumulativny vplyv dialnice D4 a ostatnych rozhodujucich cestnych tahov v uzemi -
dialnice D1 a ciest I/2, 1/61, 1/63 a 11/572.

Ako vstupné udaje vypoctu boli pouZzité nasledovné podklady:

¢ situacia navrhovanej trasy diafnice D4 v M 1:10 000

e pozdizny profil navrhovanej diafnice D4 v M 1:10 000/1000

o dopravno-inzinierske podklady

e emisné faktory motorovych vozidiel.

Studia je spracovana pre dopravné zataZzenie cestnej siete vroku 2015, ktory je

planovanym obdobim uvedenia dialnice do prevadzky a pre rok 2030, t.j. 15 rokov po
realizacii stavby.

2 UDAJE O ZDROJI ZNECISTOVANIA OVZDUSIA

Dialnica D4 bude mat pocas prevadzky charakter liniového zdroja znecistovania
ovzdus$ia. Automobilova doprava je v zmysle zakona &€. 478/2002 Z.z. o ochrane
ovzdusSia klasifikovana ako mobilné zdroje.

VypoCet imisii z dopravy vychadza zintenzity dopravy aemisnych faktorov
motorovych vozidiel.

Dopravna prognéza bola pre jednotlivé uUseky dialnice D4 a nadvazujuce uUseky
ostatnych cestnych komunikacii, ktoré boli zahrnuté do vypoc&tu zadana nasledovne.

Tab.1 Dopravna progndza (pocet vozidiel za 24 hod)

Usek 2015 2030
OA NA OA NA
D4: Jarovce — cesta 1/2 16 011 3472 20 244 4 450
D4: Cesta I/2 — Ketelec 17 409 4420 23 312 5484
D4: Ketelec — Rovinka 20 675 5383 31 345 6 327
D4: Rovinka — Most pri Bratislave 17 906 4180 24 675 5871
D4: Most pri Bratislave — Priv. ,,Zalesie“ 24 956 5612
D4: Privadzac ,,Zalesie” — lvanka, zapad 17645 3631 25108 5 597
D4: Ivanka, zapad - Ilvanka, sever 23 148 4 087 29 616 6103
D4: Ivanka, sever — Cierna voda 19 839 3579 | 26948 4 550
D1: Vajnory — Ivanka, sever 58 004 9784 | 60025 10 547
D1: Ivanka, sever — Triblavina 71 811 13 574 89 113 16 153
I/2: Rusovce 15721 1289 20 465 1630
I/2: Rusovce — Curiovo 2872 156 3902 213
I/61: Vajnory — Ivanka, zapad 17 956 2920 25763 3643
I/61: Ivanka, zapad — Velky Biel 20 414 3129 27 559 3835




Usek 2015 2030
OA NA OA NA
I/63: Bratislava — Rovinka 28 498 4189 37 353 5 161
I/63: Rovinka 9753 1086 13 634 1296
I/63: Rovinka — Dunajska Luzna 4793 594 6 262 685
[1/572: Vrakuna 10 542 1206 12 580 1368

3 METEOROLOGICKE PODMIENKY

Pre vypocet priemernej rocnej koncentracie NO, bola uvaZovana veterna ruzica pre
Bratislavu - letisko. Priemerna rychlost vetra v tejto stanici je 2,3 m/s.

Tab.2 Smery a rychlosti vetra (stanica Bratislava - letisko)

Udaj S sV v JV J JZ z 74
Pocetnost smerov vetra v % 11,0 15,1 11,6 11,8 9,3 8,1 9,6 23,5

Veterna ruzica

SZ SV

= A\ N

Jz JVv

4 POSTUP

Za ucCelom posudenia imisnej situacie v okoli posudzovanej komunikacie bol
zostaveny matematicky model znecistenia ovzduSia - rozptylu znecistujucich latok.
Model bol spracovany na zaklade metodiky SHMU a Geofyzikalneho Ustavu SAV,
pomocou vypoctového programu MODIM. Jedna sa o program pre matematické
modelovanie rozptylu znecistujucich latok - imisii v ovzdus$i. Matematicky model
pouzity v programe vychadza z metodiky EPA USA - ISC2.

V matematickom modeli boli zohladnené:

emisné faktory

objem dopravy a jej zlozenie podla druhov vozidiel
pozdizny sklon komunikacie

rychlost jazdy vozidla

poveternostné podmienky.



Vypocet bol realizovany pre nepriaznivé meteorologické rozptylové podmienky, kedy
je znedistenie ovzdusSia najvySSie (trieda stability C) a nizku rychlost vetra (trieda
rychlosti 1).

Rezim dopravy bol zvoleny ako vidiecky. Rychlost na dialnici bola uvazovana 100
km/hod. Dialnica bola vo vypocte uvazovana ako Stvorpruhova komunikacia.

Vypocet zohladnil emisie zdopravy na D4 aostatnych hlavnych cestnych
komunikacii v uzemi - diafnica D1, cesty 1/2, 1/61, 1/63 a 11/572, nie je v iom zahrnuty
vplyv ostatnych stacionarnych a mobilnych zdrojov v Uzemi. Rozptylova Studia teda
prezentuje prispevok znecistenia z automobilovej dopravy na uvedenych hlavnych
komunikaciach.

Specifické emisné faktory

Vypocet emisii znedistujucich latok vychadza z vyvoja intenzity dopravy v jednotlivych
vyhladovych rokoch, sklonovych pomerov cesty az vyvoja Specifickych emisnych
faktorov, ktoré su pre jednotlivé vyhladové obdobia stanovené zvlast pre osobné
a zvlast pre nakladné vozidla. Specifické emisné faktory pre CO, NO, pre rychlost
100 km/h uvazovanu vo vypocte st uvedené v nasledujlcej tabulke (podra Durdanska,
2002: Posudzovanie vplyvov ciest a diafnic na Zivotné prostredie).

Tab.3 Emisné faktory motorovych vozidiel

Rok CO [g/km] NO, [g/km] PM [g/km]
osobné nakladné osobné nakladné osobné nakladné

2015 2,3 1,9 1,1 5,6 0,13 0,20

2030 0,8 1,1 0,5 53 0,13 0,15

Interpretacia vysledkov

Vypocitane koncentracie znecistujucich latok boli porovnané s limitmi stanovenymi
vyhlaskou MZP SR €. 705/2002 Z.z. o kvalite ovzdusia.

Tab. 4 Imisné limity podl'a vyhlasky MZP SR ¢&. 705/2002 Z.z.

Znecist'ujuca Priemerované Limitna hodnota Ucel
latka obdobie pglm3

NO, 1 hod 200 Hodinova I|m|tna ’hOQnota na
ochranu zdravia ludi

NO, 1 rok 40 Roéna limitna hognqta na
ochranu zdravia ludi

NO, 1 rok 30 Roc¢na limitna Ijognota na
ochranu vegetacia

co 8 hod 10 000 L|m|tn_a t’10d’nota na ochranu
zdravia ludi

TZL - PMy, 24 hod 50 24-hodinova I|m|tpa ’hodnota na
ochranu zdravia ludi

TZL - PMyo 1 rok 20 Rocéna limitna hognqta na
ochranu zdravia ludi

5 ZHODNOTENIE VYSLEDKOV

Distribucia najvyssich kratkodobych hodnét znecistujucich latok vo volnom ovzdusi je
vykreslena na nasledujucich obrazkoch izo€iarami v jednotkach mikrogram na meter
kubicky. Vykreslené su kratkodobé koncentracie pre NO,, nakolko koncentracie CO
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Tab.5

a PM10 vykazovali vo vztahu k hygienickym limitom nizke hodnoty (tab. 5). Dialnica
D4 bola pre ucely vypoctu rozdelena na Styri na seba nadvazujuce useky, ktorych
postupnost je zrejma zo stanienia dialnice.

V nasledovnych tabulkach porovnavame vysledky vypoc€tu maximalnych koncentracii

znecistujucich latok vo vypoctovej oblasti s limitmi stanovenymi vyhlaSkou C.
705/2002 Z.z. o kvalite ovzdusSia.

Vypocitané maximalne koncentrdcie znecistujucich latok

ZL Priemerované Rok Maximalna koncentracia v bezprostrednom Limitna
obdobie okoli komunikacie hodnota
ug/m3 z hl’;diska
. . ochrany
Dialnica D4 . gkollek zdravia
cerveny zeleny rg:);/Da: y
variant variant pg/m3
2015 61,4 60,5 300,9
NO, 1 hod 200
2030 57,6 56,1 2524
2015 10,5 9,7 39,0
NO, 1 rok 40
2030 9,9 9,2 32,0
2015 445 43,6 2454
CO 8 hod 10 000
2030 24,6 24,0 113,9
2015 4,4 4,3 23,4
PM10 24 hod 50
2030 5,8 57 28,7

Ako ztabulky vyplyva, z hladiska vplyvu exhalatov z dopravy na zdravotny stav
obyvatelstva je rozhodujuce pdsobenie NO,. Kratkodoby limit pre CO je 50-krat vyssi
ako pre NO, avypocitané koncentracie CO sa pohybuju na urovni desatin
povoleného limitu.

Z hladiska ochrany vegetacie plati vzmysle tabulky €. 4 pre NOy rocna limitna
hodnota 30 ug/m®. Tato v prevaznej &asti trasy dialnice D4 nie je dosahovana, k jej
prekroCeniu dochadza iba v blizkosti diafnice D1.

Z uvedenych vysledkov je zrejmé, ze v dbsledku ocCakavanej ,ekologizacie*
automobilov, ktora sa premieta aj do poklesu hodnét emisnych faktorov, napriek
narastajucej intenzite dopravy medzi rokmi 2015 a 2030 sa imisna situacia
v suvislosti s dopravou vyrazne nezmeni.

NajnepriaznivejSie miesto z pohlfadu imisného zataZenia sa nachadza v priestore
krizovatky dialnic D4 a D1 a D4 s cestou 1/61, kde dochadza k vyraznej kumulacii
vplyvov. Maximalne 1-hodinové koncentracie NO, v bezprostrednom okoli krizovatky
budu v roku 2015 dosahovat 300,9 ug/m?, ¢o je cca 50 %-né prekroéenie povoleného
limitu. Koncentracie znecistujucich latok klesaju umerne so vzdialenostou od
komunikacii. Na okraji sidla Ivanka pri Dunaiji klesaju na cca 34 ug/m?®. V roku 2030
tato hodnota poklesne na 2524 ug/m®, &o znamena cca 25 %-né prekrodenie
povoleného limitu.

Z hlfadiska imisného zatazenia nie su medzi oboma posudzovanymi variantami
podstatné rozdiely, z pohfadu vplyvu na kvalitu ovzduS$ia ich mozZno povaZovat za
rovnocenne.

Vysledky vypocétu NO, boli vyhodnotené aj vo vztahu k najbliz8ej obytnej zastavbe
v okoli dialnice D4, ktora sa nachadza v usekoch:

km 0,400-1,100 - severny okraj obce Jarovce

km 10,500-11,500 - juzny okraj Podunajskych Biskupic

km 10,500-11,500 - severny okraj Rovinky

km 15,200-15,600 - zapadny okraj obce Most pri Bratislave



- km 18,300-18,600 - zapadny okraj obce Zalesie
- km 19,500-20,700 - zapadny okraj obce Ivanka pri Dunaiji.

Vyhodnotenie vypocitanych koncentracii NOy vtychto lokalitdch vo vztahu
k hygienickému limitu uvadzame v nasledovnej tabufke.

Tab. 6 Porovnanie 1-hod koncentracie NO, v obytnej zéne s hygienickym limitom 200 yg/m3

Lokalita Vzdialenost’ Rok Maximalna Percento limitu
odD4vm koncentracia
v obytnej zéne
pg/m®
2015 20 10
Jarovce 380
2030 19 9,5
. . 2015 92 46
Podunajské Biskupice 660
2030 108 54
. 2015 35 17,5
Rovinka 740
2030 24 12
) . 2015 30 15
Most pri Bratislave 530
2030 25 12,5
L 2015 <5 25
Zalesie 1100
2030 <5 25
. . 2015 34 17
lvanka pri Dunaji 330 m
2030 30 15

Z vysledkov vypoCtu vyplyva, Ze obyvatelia v okoli dopravnej trasy dialnice D4
nebudu ovplyviovani nadmernymi imisiami z dopravy; pripustné koncentracie
znedistujucich latok v ovzduSi v obytnej zdéne nie su prekraCované ani pri
najnepriaznivejSich rozptylovych podmienkach, pre ktoré bol model zostaveny.

NajnepriaznivejSia situacia bola vypocitana v Podunajskych Biskupiciach, ¢o vSak nie
je vplyvom samotnej diafnice D4, ktora vedie v dostatoCnej vzdialenosti od tohto
sidla, ale v dbsledku cesty 1/63, ktora prechadza priamo sidlom s prognézovanou
dopravnou intenzitou 32 687 vozidiel denne v roku 2015 a 42 514 v roku 2030.

V Ziline, 25.3.2010

Vypracoval: RNDr. lvan Pirman
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Dialnica D4 Jarovce - lvanka sever

Sprava o hodnoteni vplyvov na Zivotné
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Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR I. isek Jarovce - lvanka sever

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

... | Celkova| «. UZitoéna
. . . Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
L 71.0 |
1 ¥ 30,0 4 30,0 y 1
200 0.77 Mostna D4 vkm0.77v | Most 2 tyfovych 9% 30+30 71 28.1 27 1647
krizovatke "Jarovce prefabrikatov
L 71.0 .
‘ ¥ 30.0 ¥ 30.0 ¥ [
201 1472 Most nad D4 v km 1.472 ng Monolltlcvka prt_adpata 100 20 71 118 10.75 656
ceste 111/2046 konstrukcia
L 103.0 |
Doy w0, s LﬂMt D4vkm2.07 nad  Most z ty€ovych
202 2.07 ! ! ! ! ostnabavikm 207 na ost z tyeovyc 65 | 30+30+30 | 103 28.1 27 2457
. . Monoliticka predpata
203 2.978 Rampa pre chodcov na hradzu v Bratislave " - 100 97 35 3 294
konstrukcia
. . . Monolitick& predpéta
204 2.978 Rampa pre cyklistov na hradzu v Bratislave . - 100 57 35 3 174
konstrukcia
Most na D4
v km 2,786 az 3,508
205 L "y Monolitick& predpata 42+3x59+48
DC | 3.15 nad prlesa!<ovym kanalom, kongtrukcia 60 7%59+42 728 375 37 26751
hradzou a
Jarovskym ramenom

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava



Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

I. isek Jarovce - lvanka sever

... | Celkova| «. Uzito¢na
. . . Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
<
2
| | | T | | | | | | | | | |
O s T — [ [ T T ]
S0 177 JAROVSKE RAMENO 591 JAROVSKE RAMENO
i 42 /\\/ Ed Ed /\\/ 48 /\\/ /\\/ /\\/ /\\/ /\\/ /\}/ /\}/ /\\/ 42 "L
: Most na D4 Oced’ovy zaveseny
205 | vkm3508a23878 | °F V|)</5no ) moé’t
3.69 ‘ ‘ ‘ nad veslarsku drahou, | JSANOPYIONOWMOSt | gg 1 76.0541095| 3705 375 37 13746
DC2 A ¥ - . semiharfovymi zavesmj
i | VESLARSKA DRAHA | riekou Dunaj
— 7%, 9 199.5 ‘ a nad obsluznymi cestami
Most na D4 Oced’ovy zaveseny
205 v km 3,878 aZ 4,543 dvojpylénovy most 57+95+361+9
DC3 421 nad riekou Dunaj semiharfovymi zavesmi % 5+57 665 375 37 24642
T . T
| P |
\%N %Nl
I I
L -
| | | DUNAJ | | |
L 57 95 L 361 L 95 L 57
Most na D4
v km 4,543 az 5,545 e s
205 5.14 nad hradzou, Monoliticka predpata | =,y | 44+1XS8 |5y | g7 37 36741
DC4 . . konstrukcia +2x50+40
priesak. kanalom
a chranenym Gzemim Gajc
l | | 2 | | | | | | | | | | | | | | | |
— t —— t 1 1 t " Tt
‘ 14x58=812 2x50=100
L 44y k k i k Iy i k k k k k i k k iy 140

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava




Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR I. isek Jarovce - lvanka sever

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

... | Celkova| «. UZitoéna
v - : Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
“ . Monoliticka predpata
206 3.64 Rampa pre chodcov v Sportovom areali . - 100 252 35 3 759
konstrukcia
207 3.64 Rampa pre cyklistov v Sportovom areali Monolmcvka prt_adpata 100 192 35 3 579
konstrukcia
208 4.614 Rampa pre chodcov na hradzu v Petrzalke Monolmcvka prt_adpata 100 126 35 3 381
konstrukcia
. . . Monolitick& predpéta
209 4.614 Rampa pre cyklistov na hradzu v Petrzalke " - 100 92 35 3 279
konstrukcia
} 158.0 ¥
210 7.34 0 T T T T ME;;S\?;’UZ“,,‘QQIZ&?“ v Monclz'g:]cé'if‘ui:?gpata 31 |32+45+45+32 158 305 | 2945 | 4565
LT [ LI ] L7
‘L 71.0 ‘L
t - t - f Most nad D4 v km 849 nay 1 iy bredpata
211 8.049 prelozke mestskej - predp 60 30+30 71 11.8 11.3 689
I S konstrukcia
komunikéacie

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava



Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

I. isek Jarovce - lvanka sever

... | Celkova| «. Uzito¢na
. . . Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
L 85.0 ,
! L 210 30.0 L 210 !
1 1 1 1 iti A ata
212 10.58 Most na D4 v km 10.58 | Vonoliicka predpata |5, | 51139, 85 346 335 2412
L 300 | 300 | 30.0 , 300 | 300 | L
e | 0w | [ |Vemmepanmien Metiworet | | s | om | ws | ws | s
N1 ) ] | P
¥ 103.0 !
p 0.0 SO R — Most na D4 v km 12.321 Most z tyéovych
214 12.321 1 1 L 1 S a 70 30+30+30 103 34.6 335 3049
‘w nad tratou ZSR prefabrikatov
L 71.0 .
| |
¥ 200 + 00 1 Most nad D4 v km 12.811 Monoliticka predoata
215 12.811 na preloZzke mestskej . predp 73 30+30 71 14 135 824
o, konstrukcia
komunikéacie
[——— a0 94 "I Most nad D4 v km 15.633 { Monoliticka predpata
216 15.633 ! ' ' ! ~ ' . i 99 30+42+30 108 11.8 10.75 1107
krizovatke na ceste 11/572 konstrukcia
L 51.8 L
1 L 42.0 L !
1 1 CovV
217 16.86 Most na D4 v km 16.86 naq - Most 2 ty€ovych 95 42 51.8 346 335 1474
W Malym Dunajom prefabrikatov

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava



Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

I. isek Jarovce - lvanka sever

... | Celkova| «. UZitoéna
v - : Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
53 i
o 42 P Most na obsluznej Most z tvéowch
218 16.86 komunikacii v km 0.124 yeovy 95 42 53 7.6 6 264
L ——— ; X prefabrikatov
— nad Malym Dunajom
L 71.0 L
L 30.0 L 30.0 L] o L
1 1 |
219 16.901 Most nad D4 v km 16.901 Monolltlcvka prt_adpata 100 30430 71 98 875 534
na pa’nej ceste konstrukcia
L 210.0
T, 00 |, 450 n 50.0 N 450 L 00 )
220 17.3 . i i i Most n? D4 v km 17.3 nad Monolltlcvka prt_adpata 100 30+45+50 210 346 235 6734
w ‘ ‘ ‘ — ‘ ‘ ‘ V Strkoviskom konstrukcia +45+30
Monoliticka
221 18.128 Tesniaca vaia Zelezobetonova 100 1330 1330 38 40 53240
konStrukcia
L 71.0 |
U 30,0 L 30,0 , ]
) ] J - "
222 19.115 Most nad D4 v km 19.115 Monoliticka predpdta | 30430 7 14 135 824
na mestskej komunikacii konstrukcia
L 71.0 |
1 1
+ X0 + 30 4 Most nad D4 v km 20.383 Monolitick predpata
223 20.383 na preloZzke mestskej " predp 100 30 71 11.8 10.75 656
S konStrukcia
komunikécie

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava




Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

I. isek Jarovce - lvanka sever

... | Celkova| «. Uzito¢na
” - : Uhol | Rozpatia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
71.0
00 f 00 Most na D4 v km 21.787 o
i " . " Most z ty¢ovych
224 21.774 krizovatke "lvanka zépad s 96 30+30 71 295 28.45 1735
prefabrikatov
nad cestou 1/61
71.0
30.0 } 30.0 Most na kolektore v km
J " L
225 21.774 . 2L.787 v krizovatke Most z tytovych 96 30+30 71 118 10.75 656
Ivanka zapad" nad cestou prefabrikatov
1161
71.0
300 ) 200 Most na kolektore v km
J " L
226 21.774 . 2L.787V krizovatke Most z tyéovych 9% 30+30 71 118 10.75 656
Ivanka zapad" nad cestou prefabrikatov
1161
30.4 4
20.0 Sy XA\
227 22.173 L Most nad Strskym Most 2 ty€ovych 93 20 30.4 118 10.75 226
w kanalom prefabrikatov
e Presypana
228 22.2 — Mostna B4y kin 222 0 setezobetonova ramov| 94 0 10 75 75 760
oy konstrukcia
-
133.0
S Most na D4 v km 22.388 | Most z tyéovych
ost na D4 v km 22. ost z tyéovyc
229 22.388 m nad trafou 7SR prefabrikatov 84 4x30 133 28.1 27 3267

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava




Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

I. isek Jarovce - lvanka sever

... | Celkova| «. Uzito¢na
. . . Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . p dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta ()
(m) (m)
133.0
t PEET! 40, w0 | i M volek ‘ M h
ost na kolektore v km ost z tyéovyc
230 22.388 m 22.388 nad tra’ou ZSR prefabrikatov 8 430 133 118 10.75 1301
L 133.0 L
1 PEET! 40, w0 | 1 M volek ‘ M h
ost na kolektore v km ost z tyéovyc
231 22.388 m 22.388 nad tra’ou ZSR prefabrikatov 8 430 133 118 10.75 1301
I 152 1| Most nad D4 v km 22.814
L 30.0 42,0 L 30.0 " . P z vz
232 22814 | ’ " | krizovatke "lvanka-sever MO”‘)k'(')t:éktf‘ui:?:pata 88 | 30+42+30 | 108 335 205 | 20680
D1 -D2"
I 152 1| Most nad D4 v km 22.814
L 30.0 42,0 L 30.0 " . P z vz
233 22814 | ’ " | krizovatke "lvanka-sever Mon‘zggcéﬁfuig‘?gpata 88 | 30+42+30 | 108 118 1075 | 7536
D1 - D2" na kolektore
L 63.0 v
1 140 230 140, 1 Most na kolektore v
! ! krizovatke "lvanka-sever | Monoliticka predpata
| - +23+ . A
234 _ | D1-D2" nad Sidrskym konstrukcia 100 14+23+14 63 118 10.75 559
T kanalom
L 63.0 v
1 140 230 140, 1 Most na kolektore v
! ! krizovatke "lvanka-sever | Monoliticka predpata
i o +23+ . .
235 _ | D1-D2" nad Sudrskym konstrukcia 80 14+23+14 63 118 1075 559
T kanalom

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava



Stadia realizovatelnosti a G&elnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - Ilvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR I. isek Jarovce - lvanka sever

PREHLADNA TABU KA MOSTOV - VARIANT C

... | Celkova| «. Uzitoéna
» - . Uhol | Rozpitia o Sirka . Plocha
¢islo | Staniéenie . . . . Typ nosnej P . dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu N . krizenia | poli mostal mosta mosta
objektu (km) konstrukcie mosta @ (m) mosta (m) mosta (mz)
(m) (m)
L 63.0 v
| 4‘” 112 28 119 w‘” 1 Most na vetve krizovatky Monoliticka predoata
236 | "lvanka-sever D1 - D2" y p . p 80 14+23+14 63 11.8 10.75 559
- = = . . konstrukcia
L “~— nad Sarskym kanalom
Tesniaca vaia v krizovatke Monoliticka
237 22.8 N " Zelezobeténova 100 600 600 38 40 24040
Ivanka-sever D1 - D2 N .
konstrukcia

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava



Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

1. isek Jarovce - lvanka sever

Celkova| «. UZitoéna
- N . Uhol oy . Sirka 104 piocha
¢islo | Staniéenie . . . . Typ nosnej P Rozpétia dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia . mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta poli mosta (m] mosta mosta 2
) (m) (m%)
(m) (m)
71.0 L
L 30.0 L 30.0 L
1 1 1 v ,
200 0.77 Mostna D4 vkm0.77v | Most z ty€ovych 9% 30430 71 28.1 27 1647
krizovatke "Jarovce prefabrikatov
71.0 |
L 30.0 L 30.0 L]
1 1 1 ,
Most nad D4 v km 1.472 na Most z tyéovych
201 L1472 ceste 11112046 prefabrikatov 92 % 51 118 11.25 686
103.0 4
L 30.0 L 30.0 L 30.0 L .
202 2.07 | ! ! ! Mostna D4 vkm 2.07nad | Most 2 tytovych 100 30+30+30 103 346 | 335 | 3049
203 2.978 Rampa pre chodcov na hradzu v Bratislave MOHOlItICvka pr(_adpata 100 97 35 3 294
konStrukcia
204 2.978 Rampa pre cyklistov na hradzu v Bratislave MOHOlItICvka pr(_adpata 100 57 35 3 174
konStrukcia
Most na D4
v km 2,567 az 3,419 -
205 L " Monolitick& predpata 48+6x60+
DC | 2.99 nad prlesal’<ovym kanalom, Kontrukcia 98 10x58+44 1050 375 37 38221
hradzou a
Jarovskym ramenom
N
g
| - | | | | | | | | | | | | | |
1 I I | I I ] i i ] i i i
‘ 3x60=180' ‘ I JAROVSKE RAMENO : 1bx58=580 ‘ ‘ ‘ : ‘
48 | I I} L) Loy L L) I L 44,

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava




Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

1. isek Jarovce - lvanka sever

Celkova| «. UZitoéna
- N . Uhol oy . Sirka O plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej O Rozpatia dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia . mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta poli mosta (m] mosta mosta 2
) (m) (m%)
(m) (m)
Most na D4 o .
205 vkm 3,419 a7 4,244 O‘iel,o"y Sﬁr'?hnf‘ty 60+210+
DC2 3.83 nad veslarskou drahou, oc:’lcr)n vr);s gkflerl?r/n 98 3x60+ 849 375 37 30562
riekou Dunaj vymi obiukmi 315+60
a nad obsluznymi cestami
| T B B | | il - [ |
i T T ¥ T ‘
| | VESLARSKA DRAHA | | | | DUNAJ |
. 60, 210 60, 60 , 60 315 , 60
Most na D4
v km 4,244 a7 4,877 N ot
205 4.47 nad ramenom rieky Dunaj, MOHOlItICvka pr(_adpata 98 36+4x51 465 375 37 23458
DC3 ) § . konstrukcia 3x58+45
hradzou, priesak. kanalom
a nad obsluznymi cestami
§
L L L L L % L L L L L L |
b0 —F 1 ¥ I I ] 1
| | | | | | | | | |
L 36| N ki M it A R T
206 3.64 Rampa pre chodcov v Sportovom aredli MOHOlItICvka pr(_adpata 100 252 35 3 759
konStrukcia
. = - Monolitick& predpatéa
207 3.64 Rampa pre cyklistov v Sportovom aredli - - 100 192 35 3 579
konStrukcia
208 4.614 Rampa pre chodcov na hradzu v PetrZalke MOHOlItICvka pr(_adpata 100 126 35 3 381
konStrukcia

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava




Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

1. isek Jarovce - lvanka sever

Celkova| «. Uzitoéna
» . . Uhol o ‘o Sirka 1O¢ Plocha
¢islo | Staniéenie Schéma obiektu Pobis obiekiu Typ nosnej krizenia Rozpétia dizka mosta. Sirka mosta
objektu (km) ) P ) konStrukcie mosta @ poli mosta (m) mosta (m) mosta (m2)
(m) (m)
209 4.614 Rampa pre cyklistov na hradzu v PetrZalke Montla(llotlncéliraui::(ia:pata 100 92 35 3 279
710 L
L 300 L 30.0 , ]
1 i i VP
210 5.895 Most nad D4 v km 5.895 | Mostz tyéovych 82 30 51 118 | 1125 | 686
prefabrikatov
f 158.0 ¥
211 6.848 20 S0 4 %0 4 | MostnadD4vkm6.848 v | Monoliicka predpata | 50 | gy 4545430 | 158 305 | 2045 | 4565
krizovatke "Ketelec konstrukcia
Nl LI LIL] LI |
71.0 L
1
et - f Most nad D4 v km 8.49na | 1\ jiicka predpata
212 8.049 prelozke mestskej konétmﬁciap 60 30+30 71 11.8 11.3 689
komunikécie
L 85.0 L
P o0 30.0 L 210, -
I 1 1 1 A 3t4
213 10.58 . Most na D4 v km 10.58 Moni“gllcéktfuﬁrc?:pata 100 21+30+21 85 346 335 2412
\
S — i
161.0 L
1
214 10.878 00 ) 00 4 00 4 300 ) 00 4 Most na D4 v km 10.878 v Most z ty¢ovych 100 430 n 36 335 4054
' T T T -] krizovatke "Rovinka" prefabrikatov ' '
103.0 L
30.0 30.0 30.0 ! X .
215 12.321 ettt | MostnaD4vkm12.321nad  Mostz tyfovych 70 30+30+30 103 346 | 335 | 3049

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava



Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

1. isek Jarovce - lvanka sever

Celkova| «. Uzitoéna
» . . Uhol o ‘o Sirka 1o¢ Plocha
¢islo | Staniéenie . . . . Typ nosnej P Rozpétia dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia . mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta poli mosta (m] mosta mosta 2
(@) (m) (m%)
(m) (m)
L 71.0 L
1 1
F 00 4 00 y Most nad D4 v km 12.811na /0o
216 12.811 prelozke mestskej -<a predp 73 30+30 71 14 135 824
S konstrukcia
komunikécie
‘L 108.0 |
L 30.0 L 42.0 L 30.0 B L2 sy s
217 15633 | | * “ f | Mostnad D4 vkm 15.633 v| Monoliticka predpata | - gq 30+42+30 108 18 | 1075 | 1107
krizovatke na ceste 11/572 konstrukcia
L 51.8 L
1 1
L 42,0 L
I 1 & \/
218 16.86 Mostna D4 vkm 16.86 nad|  Most 2 tyéovych 95 a2 518 | 346 | 335 | 1474
Malym Dunajom prefabrikatov
53
T 42 . Most na obsluzne;j Most z tvéowvch
219 16.86 komunikécii v km 0.124 nad yeovy 95 42 53 7.2 6 264
m . - prefabrikatov
— Malym Dunajom
L 71.0 L
R 2 t 2 t | Most nad D4 v km 16.901 nal Monolitické predpta
220 16.901 ostnad La vikm 16,501 na Monoliticka predpaia | - 44 30+30 71 9.8 8.75 534
pornej ceste konstrukcia
L 210.0 v
T, 500 | 50 n 500 ¥ 450 300 ]
Most na D4 v km 17.3 nad | Monoliticka predpata 30+45+50
221 173 Wh‘ ‘ ‘ — H ‘”V Strkoviskom konstrukcia 100 +45+30 210 346 335 6734
Monilitika
222 18.128 Tesniaca vaia Zelezobetonova 100 1330 1330 38 40 53240
konstrukcia
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Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

1. isek Jarovce - lvanka sever

Uhol Celkova Sirka Uzitoéna Plocha
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . Rozpatia dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia . mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta poli mosta (m] mosta mosta 2
(@) (m) (m%)
(m) (m)
71.0
30.0 L 30.0
223 19115 1 Most nad D4 v km 19.115 na] Monoliticka predpata 100 30430 7 14 135 804
’ mestskej komunikécii konstrukcia '
71.0
¥ %0 ¥ %0 Most nad D4 vkm 20383 naj |\ ol
224 20.383 prelozke mestskej konétmﬁciap 100 30 71 11.8 10.75 656
komunikéacie
71.0
200 4 200 Most na D4 v km 21.787 v Most z tvéowich
225 21.774 krizovatke "lvanka zapad" refabr}i/ka:g/v 96 30+30 71 295 28.45 1735
nad cestou 1/61 P
71.0
200 4 200 Most na kolektore v km Most z tvéowich
226 21.774 21.787 v krizovatke "Ivanka refab%’ka:’gv 9% 30+30 71 118 10.75 656
zépad" nad cestou 1/61 P
71.0
200 4 200 Most na kolektore v km Most z tvéowich
227 21.774 21.787 v krizovatke "Ivanka refab%’ka:’gv % 30+30 71 118 10.75 656
zépad" nad cestou 1/61 P
¥ 30.4 ¥
20.0 . X Y
228 22.173 P Most nad Sarskym kanalom | MOSt Z t/éovych 93 20 30.4 18 | 1075 | 226
T o2 prefabrikatov
20 Presypana
229 22.2 —— Most na D4 v km 22.2 nad Zelezobetonova ramov| 94 9 10 75 75 760
. cestou konstrukcia

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava




Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

1. isek Jarovce - lvanka sever

y . . Uhol L |celkova) g (V208N by g
¢islo | Staniéenie . . . . Typ nosnej P Rozpétia dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia . mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta @ poli mosta (m] mosta (m) mosta (m2)
(m) (m)
133.0 4
30.0 30.0 30.0 30.0
t t t i Most na D4 vkm 22.388 nad  Most z ty¢ovych
230 22.388 5, 84 4x30 133 28.1 27 3267
. m tratou ZSR prefabrikétov
133.0 4
30.0 30.0 30.0 30.0
231 22.388 i i ' ' Most na kolektore v km Most z tygovych 84 4x30 133 118 | 1075 | 1301
: m 22.388 nad tra’ou ZSR prefabrikatov : '
133.0 4
30.0 30.0 30.0 30.0
232 22.388 i i ' ' Most na kolektore v km Most z tygovych 84 4x30 133 18 | 1075 | 1301
: m 22.388 nad tra’ou ZSR prefabrikatov ' '
108.0 L
30.0 B 420 . 500 1| Most nad D4 v km 22.814 v oS s
233 22.814 ’ ’ " |krizovatke "Ivanka-sever D1 - Moni“éllcéktfuirjgpata 88 30+42+30 108 335 295 | 20680
D2"
108.0 L
200 ) 420 ) 00 1| Most nad D4 v km 22.814 v N ok
234 22.814 ’ ’ " |krizovatke "Ivanka-sever D1 - Moni“éllcéktfuirc‘?gpata 88 30+42+30 108 118 1075 | 7536
D2" na kolektore
Most na kolektore v s s
235 krizovatke "Ivanka-sever D1 - Moni“ggcé"tfuﬁrc‘fgpata 100 14+23+14 63 118 10.75 559
D2" nad Sirskym kanalom
Most na kolektore v s s
236 krizovatke "lvanka-sever D1 - Montla(llotlncélirauﬁ::(ia:pata 80 14+23+14 63 11.8 10.75 559
D2" nad Strskym kanalom
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Studia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce - lvanka Sever - Stupava Juh - §t. hr. SR/RR 1. isek Jarovce - lvanka sever

PREHI’ADNA TABU I’KA MOSTOV - VARIANT E

y . | Uhol | Colkoval g |VZIOENA) pioong
¢islo | Stani¢enie . . . . Typ nosnej . Rozpatia dizka Sirka
. Schéma objektu Popis objektu < . krizenia . mosta mosta
objektu (km) konStrukcie mosta poli mosta (m] mosta mosta 2
) (m) (m%)
(m) (m)
, 63.0 v
Pty 22 140 1| Most na vetve krizovatky | @\ osta
237 "lvanka-sever D1 - D2" nad Ka predp 80 14+23+14 63 11.8 10.75 559
& . konStrukcia
Surskym kanalom
Tesniaca vaia v krizovatke Monilitika
238 22.8 . . Zelezobeténova 100 600 600 38 40 24040
Ivanka-sever D1 - D2 - .
konStrukcia

DOPRAVOPROJEKT a.s. Bratislava
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STUDIA POSUDENIA VPLYVOV DIAENICE D4, USEK JAROVCE —IVANKA
SEVER, NA PRIAZNIVY STAV UZEMI SUVISLEJ EUROPSKEJ SUSTAVY
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Studia bola vypracovana ako doplnkova k Sprave o hodnoteni vplyvov dialnice D4, Usek
Jarovce — Ivanka, sever na Zivotné prostredie. Podkladové a sivisiace informécie je preto
potrebné cerpat’ zo spravy a studiu je nutné interpretovat’ iba v tychto stivislostiach.

UvoD

NATURA 2000 je ndzov sustavy chranenych Uzemi c¢lenskych krgjin EurOpskej Unie a
hlavnym cielom jej vytvorenia je zachovanie prirodného dedi¢stva, ktoré je vyznamné nielen
pre prisludny ¢lensky &ét, ale najméa pre EU ako celok. Této siistava chrénenych tzemi méa
zabezpecit' ochranu najvzécnejSich a najviac ohrozenych druhov vorne rastdcich rastlin,
vol'ne Zijucich Zivocichov a prirodnych biotopov vyskytujlcich sa na Gzemi &tétov Eurépske)
Unie a prostrednictvom ochrany tychto druhov a biotopov zabezpecit' zachovanie biologicke]
réznorodosti v celej Eurdpskej Unii.
Z&kladom pre vytvorenie siistavy NATURA 2000 st dve pravne normy EU:
smernica Rady Eurdpskych spolocenstiev ¢. 79/409/EHS o ochrane volne Zijucich
vtékov (zndmatiez ako smernica o vtékoch - Birds Directive);
smernica Rady Eurdpskych spolocenstiev ¢. 92/43/EHS o ochrane biotopov, volne
Zijucich Zivogichov a volne rastdcich rastlin (znama tiez ako smernica o bitopoch -
Habitats Directive).
Ststavu NATURA 2000 tvoriateda 2 typy Uzemi:
osobitne chrénené Uzemia (Special Protection Areas, SPA) - vyhlasované na zéklade
smernice o vtékoch - v narodnej legislative: chranené vté&tie Uzemig;
osobitné Uzemia ochrany (Special Areas of Conservation, SAC) - vyhlasované na
z&klade smernice o biotopoch - v ndrodnegj legislative: tzemia eurépskeho vyznamu -
pred vyhldsenim, po vyhldseni je Uzemie zaradené v prislusng narodnej kategorii
chrénenych Gzemi.
Tieto dve smernice predstavuju doposial’ najkomplexnejSiu pravnu normu na ochranu prirody
VO svete. Zoznamy vybranych druhov vorne rastucich rastlin, volne Zijucich Zivocichov a
prirodnych biotopov, ktoré si vyznamné pre Eurdpsku Uniu, tvoria prilohy uvedenych
smernic. Smernice kladu déraz na to, aby vyber tzemi NATURA 2000 bol vykonavany na
z&klade vedeckych podkladov (komplexnych tdajov o rozSireni a stave populécii jednotlivych
rastlinnych a Zivoc¢iSnych druhov, Gdajov o rozlohe a zachovalosti biotopov). Vysledna
Slstava by mala zahiiat® ngjhodnotnejSie Uzemia bez ohl'adu na vlastnicke vzt'ahy ¢i sicasné
hospodarske vyuzivanie. NATURA 2000 ma zabezpegit' priaznivy stav populécii vybranych
druhov Zivog¢ichov arastlin a priaznivy stav biotopov, ¢o viak vébec nevylucuje hospodarske
aktivity v Uzemiach, pokial’ tento priaznivy stav nenarudu;u.

Potreba a postup hodnotenia pldnov a projektov na Uzemia stistavy NATURA 2000 vyplyva
zo Smernice Rady 92/43/EHS z 21. méja 1992 o ochrane prirodzenych biotopov a volne
Zijucich Zivocichov arastlin (d’alej smernica o biotopoch), konkrétne z ¢lanku 6(3) a 6 (4).
Clanok 6 odsek (3)

"Akykol'vek plan alebo projekt, ktory priamo nesivisi s urcitou lokalitou alebo nie je pre
starostlivost’ o u nevyhnutny , ale pravdepodobne bude mat’ na tato lokalitu vyznamny vplyv
bud samostatne, alebo v kombinacii s inymi planmi a projektmi, bude predmetom
primeraného hodnotenia jeho dopadov na lokalitu z hradiska cielov ochrany lokality. Z
hradiska zaverov hodnotenia dopadov na lokalitu a s ohladom na ustanovenia v odseku 4
prislusné nérodné organy schvélia tento plan alebo projekt len vtedy, ked zistia, Ze nebude
mat’ nepriaznivy vplyv na integritu prislusnej lokality a v pripade, Ze je to vhodné, prihliadnu
tiez na stanovisko vergjnosti.”



Clanok 6 odsek (4)

"Ak & napriek negativnemu hodnoteniu dopadov na lokalitu a neexistencii alternativnych
rieSeni, sa musi plén alebo projekt realizovat’ z naliehavych dévodov prvoradého verejného
zaujmu vréane socidnych a ekonomickych dbévodov, clensky &é& prijme vsetky
kompenza¢né opatrenia nevyhnutné na zabezpecenie ochrany celkovej spojitosti sUstavy
NATURA 2000. O prijatych kompenzacnych opatreniach bude informovat’ Komisiu. Ak sa
na prislusnej lokalite vyskytuju prioritné typy biotopov a / alebo prioritné druhy, jediné
dbévody, na ktoré je mozné prihliadat’ s tie, ktoré sa tykaju 'udského zdravia alebo verejnej
bezpecnosti, priaznivych dosledkov prvoradého vyznamu z hlradiska Zivotného prostredia
alebo podra stanoviska Komisie inych naliehavych dévodoch prevaZujuceho verejného
zaujmu."

Na Slovensku je legislativnym néstrojom na hodnotenie planov a projektov na Uzemia
NATURA 2000 z&kon O ochrane prirody a krajiny (8 28 zakona ¢. 543/2002 Z.z. v zneni
neskorsich predpisov) a zékon O posudzovani vplyvov na ZP (&. 24/2006 Z.z.) Predmetom
posudzovania su:

— plany alebo projekty, ktoré sii posudzované podra zékona EIA ak spiniaju kritéria prilohy ¢.1
alebo prilohy ¢.8 tohto zékona pre zistovacie konanie alebo pre povinné hodnotenie alebo v
inych odévodnenych pripadoch, na zéklade podnetu organu statnej spravy

— pléany alebo projekty, ktoré nie si uvedené v prilohe ¢.1 alebo prilohe ¢.8 z&kona EIA, ale na
z&lade rozhodnutia organu ochrany prirody a krgjiny sa ¢innost’” povaZzuje za zésah do
Uzemia, ktory mdze spbsobit’ podstatné zmeny v biologickej rozmanitosti , Strukture a funkcii
ekosystémov (8 18 ods. 5 z&kona ¢. 24/2006 Z.z.)

CHARAKTERISTIKA SUCASNEHO STAVU

Dna 9.7.2003 bol vlddou SR schvéleny Nérodny zoznam navrhovanych chranenych vtacich
Uzemi. Zoznam obsahuje 38 chranenych vté&tich zemi, ktorych rozloha sa pohybuje od 60 ha
(Dubnické &rkovisko) az po 128 014 ha (Volovskeé vrchy), pricom priemerna rozloha je 32
541 ha. Celkova vymera navrhovanych chrénenych vt&ich Gzemi zabera 1 236 545 ha (12
365,5 km2), ¢o je 25,2 % Uzemia Slovenskej republiky. Prekryv so sicasnou sietou
chrénenych Uzemi tvori 55,15 %. V sic¢asnosti je v&Sina Uzemi zo zoznamu vyhlasena za
chrénené v kategorii chrdnené vt&tie Gzemie.

Dna 17.3.2004 vlada SR schvdlila Narodny zoznam navrhovanych Gzemi eurdpskeho
vyznamu a 14. 7. 2004 MZP SR vydalo Vynos ¢. 3/2004-5.1, ktorym sa vydava nérodny
zoznam Uzemi eurdpskeho vyznamu s Uéinnostou od 1. augusta 2004. Zoznam obsahuje 382
Uzemi, ktorych celkova rozloha predstavuje 573 690 ha, ¢o je 11,7 % Uzemia SR. Prekryv so
slicasnou siet’ou chrénenych Gzemi tvori 86 %.

V tras&ch, resp. koridoroch posudzovanych variantov dialnice sa nachédzaju nasledovné
lokality stvislej eurépskej sustavy chréanenych Uzemi NATURA 2000 (vid' tiez mapova
prilohac. 2)

Uzemie eur 6pskeho vyznamu SK UEV0295 Biskupické luhy

Uzemie zaradené do sistavy z dévodu ochrany biotopov eurdpskeho vyznamu:
Teplomilné pandnske duboveé lesy (91HO0)
Karpatské a panénske dubovo-hrabové lesy (91G0)

Luzné dubovo-brestovo-jaseinové lesy okolo nizinnych riek (91F0) adruhov
eurdpskeho vyznamu:
fuz& verky (Cerambyx cerdo),



roh& obycajny (Lucanus cervus),
Dioszeghyana schmidtii

hlavas bieloplutvy (Cottus gobio),
hrebenactka vysoka (Gymnocephalus baloni),
hriz Kesslerov (Gobio kessleri),

kunka ¢ervenobruché (Bombina bombina)
bobor vodny (Castor fiber)

Vymera lokality: 869,03 ha

SKUEV 0295 Biskupické luhy je st¢ast’ou:
CHKO Dunajské luhy
ramsarskej lokality Dungjské luhy
chraneného vt&tieho Uzemia SKCHVUOQO7 Dunajske luhy
nadregionalneho biocentra Dungjské luhy
aVv rdmci neho sa nachéadzaju ,, maloplo3né”“ chranené Uzemia:
PP Pansky diel
PR Kopétsky ostrov
PR Gajc
CHA Polovniky les
PR Topol'ové hony
CHA Bajdel

Oba varianty dialnice prechadzaju priamo cez Uzemie eurOpskeho vyznamu SKUEV 0295
Biskupické luhy. Medzi ¢innosti, ktoré mbézu mat’ negativny vplyv na ciele ochrany v
chranenom Uzemi, patri:

Skladky odpadu

Tazobné a geotermalne vrty

Lomy at'azba ogtatného stavebného kamena a nerudnych surovin (vrétane pieskov)

Geol. préce s pouzitim technickych geol. prac a geologickych povrchovych a

podzemnych diel (Sachty, lomové steny...)

Dial'nice

Miestne rozvody plynu, vody alebo pary (okrem domovych pripojok)

Spal'ovne odpadu

Dial’kové rozvody elektriny

Dialkové telekomunikacne siete a vedenia

Umiestnenie informagného, reklamného alebo propagacného zariadenia

Oplotenie pozemku za hranicami zastavaného Uzemia obce okrem oplotenia lesnej

&kolky, ovocného sadu avinice

Umiestnenie, vysadba a zloZenie pévodnych druhov drevin mimo ovocného sadu,

vinice, chmel’'nice a zahrady, nad 0,5 ha

Umiestnenie, vysadba a zloZenie nepbvodnych druhov drevin mimo ovocného sadu,

vinice, chmel’nice a zéhrady, bez limitu

Oplocovanie pozemkov okrem oplotenia lesnej 3kélky, ovocného sadu a vinice

Terénne Opravy, ktorymi sa podstatne meni vzhlad prodredia alebo odtokove

pomery

V&etky pol'nohospodarske budovy a sklady, stajne a mastale



Skladovacie plochy vSetky

Priemyselné budovy a sklady

Cerpacie stanice

Budovy pre vel'koobchod

Budovy pre maloobchod a drobné sluzby
V &etky penziony a chaty

Hotely a motely

Rodinné domy

Bytove domy

Zabavné parky

SKUEV 0295 Biskupické uhy

Nakol’ko dialnica prechédza priamo cez predmetné UEV, boli v koridoroch jednotlivych
variantov zmapované vramci predkladane] Stadie biotopy eurdpskeho vyznamu. Pri
mapovani sa vychédzalo z redlneho terénneho prieskumu koridorov dialnice a informécii
z lesohospodérskeho planu (LHP). In3pirativne bola pri tom vyuzitd metodiku mapovania
biotopov z Katalégu biotopov Slovenska (DAPHNE, 2002) a Metodiku mapovania lesnych
biotopov (NLC, 2009). Sohladom na ro¢né obdobie terénneho prieskumu (zima, skora jar),
uvadzané si len biotopy, ktorych identifikécia bola v redlnom ¢ase mozna. Mapovanie by
bolo vhodné doplnit’ vo vegetatnom obdobi Vysledky inventarizacie a prieskumu biotopov si
vyjadrené g graficky v mapovej prilohe ¢. 1.

V koridore variantu C boli identifikované biotopy eurépskeho vyznamu v km 4,8 aZ 5,6.
V tychto priestoroch sa nachadzaju lesné porasty v prechodnom stave prirodzenosti na Uzemi
lesného typu sucha brestova jasenina s hrabom. Nakor'ko su lokalizované v lesnej podoblasti
02 A — Podunajské rovina amaju prevazne pévodné zastUpenie domécich topol'ov, patria
podra Metodiky mapovania lesnych biotopov (NLC, 2009) do biotopu Lsl.1 Vibovo-
topol'ové nizinné luzné lesy ateda do prioritného biotopu europskeho vyznamu 91EO0 Mixed
ash-alder alluvial forest of temporate and Boreal Europe (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae) — luZzné vibovo-toporové a jelSove lesy. Charakteristika a ohrozenost’ tohto
biotopu vo v3eobecnosti je uvedena v prilohe ¢. 1. Do predmetného biotopu boli zaradené



lesné porasty ¢. 252, 253, 243a a 254a v LHC Rusovce, cez ktoré trasa dial’nice priamo
prechédza. Porast ¢. 254b v LHC Rusovce, nachadzajuci sa v koridore dial’nice medzi km 5,2
az 5,6, bol zaradeny k biotopu Ls1.2 Dubovo-brestovo-jasenové nizinné luzné lesy ateda k
biotopu eurépskeho vyznamu 91F0 Riparian mixed forests of Quercusrobur, Ulmus leavis
and Ulmus minor, Fraxinus excelsior or Fraxinus angustifolia, along great river of the
Atlantic and Middle European provinces (Ulmenion minoris) — dubovo-brestovo-
jasenové nizinné luzné lesy (vid'. priloha¢ 2).

V koridore variantu E neboli biotopy eurépskeho vyznamu v Gzemi SKUEV 0295 Biskupické
luhy identifikované.

Uzemie eur6pskeho vyznamu SK UEV0269 Ostrovné lteky

Uzemie zaradené do Sistavy z dévodu ochrany biotopov europskeho vyznamu:

Luzné dubovo-brestovo-jasenoveé lesy okolo nizinnych riek (91F0),
Luzné vibovo-topol'ové a jelSove lesy (91E0),
Suchomilné travinnobylinné a krovinoveé porasty na vapnitom podloZi (6210),
Prirodzené eutrofné a mezotrofné stojaté vody s vegetaciou plavajacich a/alebo
ponorenych cievnatych rastlin typu Magnopotamion alebo Hydrocharition (3150) a
druhov eurépskeho vyznamu:

fuz& verky (Cerambyx cerdo),

ploch& ¢erveny (Cucujus cinnaberinus),

roh& obycajny (Lucanus cervus),

vézka (Leucorrhinia pectoralis),

hlavas bieloplutvy (Cottus gobio),

kolok vretenovity (Zingel streber),

hrebenactka vysoka (Gymnocephalus baloni),

bycko (Proterorhinus marmoratus),

lopatka duhovéa (Rhodeus sericeus amarus),

hriz Kesslerov (Gobio kessleri),

hrdz bieloplutvy (Gobio albipinnatus),

kunka ¢ervenobruché (Bombina bombina),

mlok dunajsky (Triturus dobrogicus),

bobor vodny (Castor fiber)

netopier obyc¢ajny (Myotis myotis).

Vymera lokality: 613,56 ha

SKUEV 0269 Ostrovné Iucky je sicast’ou:
CHKO Dunajské luhy
ramsarskej lokality Dungjské luhy
chraneného vt&tieho Uzemia SKCHVUOQO7 Dunajske luhy
nadregionalneho biocentra Dungjské luhy
av ramci neho sa nachédzaju ,, maloplosné" chrénené Uzemia:
PR Ostrovné lucky
PR Dunajské ostrovy



Cez Uzemie eurdpskeho vyznamu SKUEV 0269 Ostrovné lU¢ky navrhovana dialnica priamo
neprechédza, Uzemie sa v3ak nachédza v blizkosti variantu C. Medzi ¢innosti, ktoré mozu
mat’ negativny vplyv naciele ochrany mimo chraneného Gzemia, patri:

Rozsirovanie invaznych druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2 vyhlasky

Rozsirovanie nepdvodnych druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe ¢.
3 vyhladky a druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2) - Rastliny I. all. kategorii
Zoznamu nepdvodnych, invéznych a expanzivnych

Rozsirovanie nepdvodnych druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe ¢.
3 vyhladky a druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2) - Rastliny ostatnych kategorii

RozSirovanie nepdvodnych druhov Zivogéichov (s vynimkou druhov uvedenych v
prilohe ¢. 3 vyhlésky)

Farmy nachov zvierat - zariadenie, v ktorom sa chova viac ako 100 jedincov zvierat
na komer¢né Ucely (s vynimkou hospodarskych zvierat)

TaZba pieskov

Dial'nice

Vzletové dréhy, pristavacie drahy arolovacie drahy letisk
Upravy tokov, priehrady, rybnikov a ochrannych hréadzi

Umiestnenie zariadenia na vodnom toku alebo inej vodnej ploche nestiziacej plavbe
alebo sprave vodného toku alebo vodného diela

Malé vodné elektrarne
Terénne Upravy, ktorymi sa podstatne meni vzhl'ad prostredia alebo odtokove pomery
V el'kokapacitné polnohohospodarske budovy a sklady, stajne a mastale

PouZzitie zariadeni spésobujucich svetelné a hlukové efekty, najma ohnostroj, laserové
zariadenie, reprodukované hudba mimo uzavretych

Budovanie a vyznacenie mototrasy
Automobilové a motocyklové drahy

SKUEV 0269 Ostrovné Iacky



V kontaktnych polohéch tohto UEV k variantu C posudzovanej dial’nice bol identifikovany
biotop eurdpskeho vyznamu 91EO0 Mixed ash-alder alluvial forest of temporate and Boreal
Europe (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) — luZzné vibovo-topolové a jelSové
lesy (pbvodné lesné porasty ¢. 398, 398 b a399 v LHC Rusovce).

Chranené vtécie tzemie SK CHVUO029 SysPovské polia

Syslovské polia st jednym z troch najvyznamnejSich Gzemi na Slovensku pre hniezdenie
druhov drop flzaty (Otis tarda) a sokol ¢ervenonohy (Falco vespertinus). V Uzemi pravidelne
zimuje viac ako 1% stredoeuropskych populécii husi (Anser sp.). Vymera lokality : 1 773 ha
Zastupenie druhov uvédza nasledujlca taburka:

hniezdne obdobie mi mohnle_zdne
obdobie
aruh priemerny [ | plnent
pocet Kritériové migrant zimujuci | Kritérium
hniezdiacich | druhy druh
parov
drop fazaty
Otistarda 4 . 100ex K1, K2
sokol ¢ervenonohy
Falco vespertinus 12.5 . K1
hus
Anser sp. - . 5000ex K4
kana popolava
Circus pygargus 1
pipidka chochlata
Galerida cristata 2
Skovranok pol'ny
Alauda arvensis 30
labtuska polna
Anthus campestris +
prepelica polna
Coturnix coturnix +
strako$ ¢ervenochrbty
Lanius collurio +
prhlaviar ¢iernohlavy
Saxicola torquata +
hrdli¢cka pol'n&
Streptopelia turtur +
Vysvetlivky:

K1 — Gzemie je jednym z troch najvyznamnejSich hniezdisk pre pravidelne hniezdiaci druh
uvedeny v Prilohe | smernice o ochrane vtéactva

K2 — Uzemie, na ktorom sa pravidelne zdrziava najmenej 1% t'ahovej alebo bio-regiondlnej
alebo celkovej eurdpskej populécie stahovavého druhu uvedeného v Prilohe | smernice
0 ochrane vtactva

K4 — Gzemie, na ktorom sa pravidelne zdrZiava nagjmenej 1% t'ahovej alebo bioregiondlnej
alebo celkove] eurdpskej populacie stahovavého druhu ohrozeného v Eurdpe a
neuvedeného v Prilohe | smernice o ochrane vtéctva



Uzemie bolo vyhlésené za chrénené vyhlaskou MZP SR &. 234 z 12. aprila 2006, ktorou sa
vyhlasuje Chranené vt&tie Uzemie Sysl'ovské polia.

Dial'nica izemim priamo neprechadza, lokalita je v kontakte so zaciatkom posudzovaného

Useku
uzemi

. Medzi ¢innosti, ktoré mdzu mat’ negativny vplyv na ciele ochrany mimo chraneného

a, patria
TaZba pieskov - do 100 m
Zmeny pol'nohospodérskych objektov na priemyselné - do 50 m
V el'kokapacitné pol’nohohospodarske budovy a sklady, stajne a mastale - do 50 m
PouZzitie zariadeni spésobujucich svetelné a hlukové efekty, najma ohnostroj, laserové
zariadenie, reprodukované hudba mimo uzavretych - do 200 m
Budovanie a vyznacenie mototrasy - do 200 m
Automobilové a motocyklove dréhy - do 200 m
Skladky odpadu - do 500 m
Tepelné, vodné, jadrové alebo iné elektrarne a energetické zariadenia - do 1 000 m
TaZba ostatnych nerastov - do 100 m
Rozsirovanie nepdvodnych druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe ¢.
3 vyhladky a druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2) - Rastliny I. all. kategorii
Zoznamu nepdvodnych, invéznych a expanzivnych - bez limitu
Rozsirovanie nepdvodnych druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe ¢.
3 vyhladky a druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2) - Rastliny I. all. kategorii
Zoznamu nepdvodnych, invaznych a expanzivnych - bez limitu
Rozsirovanie invaznych druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2 vyhlasky - bez limitu
Rozsirovanie invaznych druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢.2 vyhlasky - bez limitu
Dial'nice - do 200 m

SKCHV U029 Sysl'ovské polia
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Chrénené vtéadie izemie SK CHVUO07 Dunaj ske luhy

Chrénené vtatie Uzemie Dunajské luhy (daleg CHVU Dunajské luhy) bolo vyhlasené
vyhlaskou ¢. 440/2008 Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky z 24. oktébra
2008. Zahrha v&esinu slovenského Useku toku Dunagja, jeho sic¢asného inundacného Gzemia
ana niekolkych miestach a zachované biotopy v byvalom inundatnom tzemi. CHVU
Dunajské luhy mé vymeru 16 511,58 hektara. CHV U Dunajské luhy bolo vyhlasené na el
zabezpecenia priaznivého stavu biotopov druhov vtékov eurdpskeho vyznamu a biotopov
stahovavych druhov vtakov bociana cierneho, brehule hnedej, buciacika mociarneho, cajky
Ciernohlavej, haje tmavej, hlaholky severskej, hrdzavky potdpavej, chochlacky sive,
chochlacky vrkocatej, katice chraplavej, kacice chriplavej, kaluziaka ¢ervenonohého, kane
mociarnej, labtusky polnej, orliaka morského, potapaca bieleho, rybara riecneho, rybarika
riecneho, volavky striebriste) a zabezpecenia podmienok ich prezitia a rozmnozovania
Chranené vt&ie Uzemie sa vyhlasuje g na Ucel zabezpecenia priaznivého stavu biotopov
a zabezpecenia podmienok preZitia a rozmnozZovania stahovavych vodnych druhov vtakov
vytvargjucich zoskupenia poc¢as migrécie alebo zimovania, najméa druhov uvedenych v prilohe
1 vyhl&3ky. ZastUpenie druhov uvadza nasledujuca tabulka:

hniezdne obdobie mi mohnlqzdne
obdobie

aruh priemerny | ] spinene

pocet kritériové migrant zimujaci | kritérium

hniezdiacich druhy druh

parov
orliak morsky
Haliaeetus albicilla 2.5 . K1
volavka striebrista
Egretta garzetta 3 . K1
hajatmava
Milvus migrans 5.5 . K1
buciatik mociarny
I xobrychus minutus 23 . K1
Cajkaciernohlava
Larus melanocephalus 50 . K1
rybér riecny
Serna hirundo 175 . K1
rybérik riecny
Alcedo atthis 33 . K1
katica chraplava
Anas gquerquedula 4 . K3
kaluziak ¢ervenonohy
Tringa totanus 55 . K3
hrdzavka potgpava
Netta rufina 12,5 . K3
katica chriplava
Anas strepera 16.5 . K3
potépac biely
Mergus albellus - . 600ex K2
chochlacka vrkocata
Aythya fuligula - . 10000ex | 28000ex K4
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chochlacka siva

Aythya ferina - 16000ex K4
hlaholka severska

Bucephala clangula - 9000ex K4
vodné druhy spolu - 20000ex | 70000ex K5
labtuska porna >1%
Anthus campestris 5

bocian ¢ierny >1%
Ciconia nigra 5

kana mociarna >1%
Circus aeruginosus 11.5

brehur'a hneda >1%
Ripariariparia 300

chriadtel’ maly

Porzana parva 0.5

ZInasiva

Picus canus 1

haja cervena

Milvus milvus 1.5

d’atel’ hnedkavy

Dendrocopos syriacus 2

véelar lesny

Pernis apivorus 9.5

datel’ cierny

Dryocopus martius 20

pipiska chochlata

Galerida cristata 20

prepelica polna

Coturnix coturnix 30

krutihlav hnedy

Jynx torquilla 50

prhlaviar ¢iernohlavy

Saxicola torquata 50

Skovranok pol'ny

Alauda arvensis 80

Hrdlicka porna

Streptopelia turtur 100

muchar sivy

Muscicapa striata 200

strako$ ¢ervenochrbty

Lanius collurio 250

muchérik bielokrky

Ficedula albicollis 500

d’atel’ prostredny

Dendrocopos medius +

buciak nocny

Nycticorax nycticorax +

penicajaraba

Sylvia nisoria +
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Vysvetlivky:
K1 — Gzemie je jednym z troch najvyznamnejSich hniezdisk pre pravidelne hniezdiaci druh
uvedeny v Prilohe | smernice o ochrane vtéactva

K2 — Uzemie, na ktorom sa pravidelne zdrziava najmenej 1% t'ahovej alebo bio-regiondlnej
alebo celkovej eurdpskej populécie stahovavého druhu uvedeného v Prilohe | smernice
o ochrane vtéactva

K3 — Gzemie je jednym z piatich ngjvyznamnejSich hniezdisk pre stahovavy druh ohrozeny
v Eurdpe a neuvadzany v Prilohe | smernice o ochrane vtéctva.

K4 — Gzemie, na ktorom sa pravidelne zdrZiava nagjmenej 1% t'ahovej alebo bioregiondlnej
alebo celkove] eurdpskej populécie stahovavého druhu ohrozeného v Eurdpe a
neuvedeného v Prilohe | smernice o ochrane vtactva

K5 — Gzemie, na ktorom sa pravidelne zdrZiava najmenegj 20 000 stahovavych vodnych
vtékov jedného aebo viacerych druhov

Navrhované trasy dialnice prechédzaji tzemim CHVU v oblasti HruSovskej zdrze. Po
zavzduti Dunaja v roku 1992 tu bol v pévodnom inunatnom Uzemi vyrazne zmeneny vodny
rezim. Navrhovana trasa dialnice prechadza HruSovska zdrZ v jej horngj ¢asti, kde nie je
trvalo zaplavena cela inundaénd zona, iba v hlavhom koryte Dungja av jeho ramenéch je
trvalo zvySeny vodny stav. V inundacii sa d’alej nachadzaja biotopy makkého atvrdého
luZzného lesa, nizinné kosené Iuky ana malych plochach tzv. dunajské lesostepi. Prehrad
vtédkov zistenych v trase navrhovangj cinnosti av je bezprostrednom okoli je uvedeny
v prilohe ¢. 3.

Dotknuta ¢ast CHVU ma z hradiska ochrany vtéctva $pecificky charakter. Lesné porasty,
ktoré sa tu nachéadzaj sii najzachovalejSie z celého Gzemia CHV U, nachédzaju sa tu takmer
vSetky typy luzného lesa alesné porasty si v najmen3ej miere negativne ovplyvnené lesnym
hospodérenim. Velké plochy lesnych porastov maju az pralesny charakter, ngma
v prirodnych rezervéaciach Dunajské ostrovy, Gajc a Kopéaisky ostrov. DalSou Fpecifickou
vlastnost’ou je vel'mi vysoky pohyb navétevnikov, ktory vyplyva najméa z blizkosti Bratislavy.
Pohyb Tudi pritom nie je rovnomerne rozdeleny, najviac frekventované je okolie
protipovodnovych hradzi a brehy vécsich ramien, najmé Jarovského ramena. Naopak, vel'mi
mélo navitevované su rozsiahle lesné porasty. Vel'mi velky rozdiel je aj v navitevnosti medzi
pravym alavym brehom Dungja, frekvencia pohybu nav&tevnikov pravobreznej casti je
niekol’kondsobne vasSia. Tento rozdiel vyplyva najma z odrahlosti I'avobrezného pasma
luznych lesov od obyvanych ¢asti Bratislavy. Tretou Specifickou ¢rtou dotknutého Gzemia je
blizkost’ rozsiahlych vodnych ploch HruSovskej zdrze.

Tieto Specifikd sa premietaju a do Specifického zloZenia avifauny. Vzécne a plaché druhy
vtékov hniezdiace v lesnych porastoch (haja tmavd, orliak morsky, bocian ¢ierny) tu
nach&dzaju sice dostatok porastov, ktoré svojou &ruktlrou vyhovuju pre zakladanie
hniezdisk, limituje ich v&ak obvykle ¢asté vyruSovanie. Rozsiahle vodné plochy HruSovskej
zdrze pritahuju verké mnozstvo vodnych vtékov, ale g ich hniezdenie je do velke] miery
limitované, jednak nedostatkom vhodnych biotopov a u mnohych druhov najma intenzivnym
vyruSovanim. Aj ztohto dbévodu vtejto oblasti vyrazne narastd pocet vodnych vtékov
v zimnej polovici roka, kedy je relativna miera vyruSovania nizka

Dalsim z (ielov, na ktoré sa vyhlasuje chranené vt&ie lzemie, je zabezpetenia priaznivého

stavu biotopov a zabezpecenia podmienok prezitia a rozmnoZovania stahovavych vodnych
druhov vtakov vytvérajucich zoskupenia pocas migracie alebo zimovania, nagjma druhov
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uvedenych v prilohe 1. V SirSom priestore navrhovanej cinnosti bolo zaznamenanych
vSetkych 41 druhov uvedenych v prilohe 1. Priamo na vodnych plochéch, kade s trasované
varianty C aE bol zisteny vyskyt 32 tychto druhov. Pocéetnost’ zoskupeni stahovavych
vodnych vtakov silno kolise v zavislosti od ro¢ného obdobia, pocasia, hydrologickych
pomerov avyruSovania. Prehlad poc¢tu druhov ajedincov vodnych vtakov zistenych
v inunda¢nom GUzemi Dungja v ¢asti priamo ovplyvnenej navrhovanou cinnostou (rie¢ne
kilometre 1859-1862) je uvedeny v tabulke ¢. 1.

Taburka 1.

Pocetnosti vodnych vtakov zaznamenanych v inundacnom priestore Dunaja na useku rkm
1859-1862 — t.j. v mieste krizovania dialnice D4 s Dungjom. Udaje — Kudela, in litt.,
pravidelné zimné s¢itanie vodného vtactva

rok mesiac pocet druhov pocet jedincov
2004 november 15 640
december 17 1362
2005 januér 16 1159
februér 17 694
marec 14 410
oktdber 12 386
november 15 675
december 18 1194
2006 januér 15 761
marec 15 353
oktdber 12 298
november 16 1267
december 12 565
2007 januér 18 1462
december 16 2727
2008 januér 15 997
oktdber 13 2325
november 16 2459
december 19 2375
2009 januér 11 1330

Oba posudzované varianty dialnice prechadzaju priamo cez CHVU Dunagjské luhy. Medzi
¢innosti, ktoré mdzu mat’ negativny vplyv naciele ochrany v chrénenom tUzemi, patria:
- Dialnice

Vykon rybérskeho prava- lov ryb

Vypal'ovanie stariny

Jazda na vodnych skdtroch a motorovych ¢Inoch

Manipulécia s vodnou hladinou

Umiestnenie zariadenia na vodnom toku alebo inej vodnej ploche neslZiace] plavbe

alebo sprave vodného toku alebo vodného diela

Budovanie a vyznacenie turistickych chodnikov, naucnych chodnikov, beZeckychj

trés, lyZiarskych tras alebo cyklotras

Rozsirovanie v&etkych nepdvodnych druhov Zivocichov

UdrZba brehovych porastov (opravnenie spraveu toku), nad 1000 m dizky

Vyrub krov, nad 500 m2
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Rozsirovanie invaznych druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢. 2 vyhlasky

Stoziare elektrickych vedeni, transformacné stanice

Telekomunikacné stoZiare a transformacné stanice

Nekryté parkoviska a odstavné plochy

Ucelové komunikécie

Rozsirovanie nepdvodnych druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe ¢.
2 a3 vyhlésky)

Vyrub stromov, nad 80 stromov

Likvidacia brehovych porastov holorubnym spdsobom (oprévnenie spraveu toku), nad
100 m dizky

SKCHV U007 Dunajské luhy

HODNOTENIE PREDPOKLADANYCH VPLYVOV NAVRHOVANEJ CINNOSTI

Vplyvy pozemnych komunikéacii na izemia NATURA 2000 moZno vo v3eobecnosti rozdelit’
na

— priméarne (zanik biotopu vystavbou komuniké&cie)

— sekundérne (usmrcovanie Zivocichov, fragmentécia biotopov, znecistenie posypovymi
materidmi, vyfukovymi plynmi, hlukom, svetlom, zmena vodného reZzimu, klimy
apod.)

— terciarne (prenikanie novych (¢asto invaznych) druhov do okolia, rozvoj sidiel,
technickej infrastruktary, priemyslu, rekredcie atd. v dopravne spristupnenych
oblastiach)

Pri posudzovanej dialnici sa vplyvy prejavia uz pocas pripravnych préc, vliastnej vystavbe
anésledne tiez pocas prevadzky. Konkrétne sa bude jednat’ ngjma o:

- znicenie ¢asti tzemi NATURA 2000, resp. priamo biotopov, ktoré st predmetom ochrany

- usmrcovanie zivoc¢ichov,

- fragmentécia (rozdrobovanie€) biotopov

- hlukové, svetelné aimisné zataZzenie ¢asti Uzemi NATURA 2000, resp. priamo biotopov,
ktoré st predmetom ochrany

Pri variante C bude priamo zni¢eny biotop eurépskeho vyznamu Lsl.1 Vibovo-topolové
nizinné luzné lesy (91E0 luZzné vibovo-topolové a jelSové lesy) v nasledovnom pribliznom
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rozsahu aspolocenskej hodnote v zmysle vyhlasky MZP SR ¢&.24/2003 Z. z., ktorou sa
vykonava z&kon NR SR ¢.543/2002 Z. z. o ochrane prirody akrajiny v zneni neskorSich
predpisov:

26 430 nt x 17,92 €/m” x 2 =947 252 €

Obdobne pri variante E pride k priamemu zni¢eniu rovnakého biotopu v pribliZznom rozsahu
a hodnote:
20010 n? x 17,92 €/m? x 2 =717 158 €

Do rozlohy boli zaratané vSetky lokality sbiotopmi europskeho vyznamu v trasach
jednotlivych variantov, pricom pri variante E sa predmetny biotop nachadza iba mimo UEV
apri variante C leZia pribliZzne 2/3 rozlohy zni¢eného biotopu v UEV a 1/3 mimo.

Pri variante C pride tiez k vyraznejSiemu (oproti variantu E) ovplyvneniu biotopov druhov
eurépskeho vyznamu, pre ktoré je vyhldsené UEV Biskupické luhy. Tyka sa to ngjma
biotopov druhov fuzé&¢ velky (Cerambyx cerdo) arohé&s obycajny (Lucanus cervus).

Usmrcovanie Zivo¢ichov bude neustdlym sprievodnym javom prevadzky dial’nice. Niektoré
Zivocichy atrahuje teplo Zivicovej vozovky (napr. plazy), iné budd pritahované dostupnou
potravou (napr. uz usmrtenymi Zivoc¢ichmi). K usmrcovaniu najméa menej pohyblivych druhov
bude dochédzat’ uz aj pocas vystavby.

Fragmenté&cia biotopov sa povazuje za jednu z hlavnych pri¢in dnedného vymierania druhov.
Pozemné komunikécie aZeleznice rozbijaju populécie Zivocichov do menSich, neraz
izolovanych jednotiek. MenSie populécie sa stdvaju menej stabilnymi, si vystavené vacSiemu
predacnému tlaku, zniZzuje sa dostupnost’ ich Ukrytov apotravy ambdzu byt ohrozované
inbridingom a genetickymi poruchami. Désledky fragmentécie mozno ¢iasto¢ne zmiernovat’
zriad’ovanim priechodov cez migracné bariéry. RieSi satym v3ak len problém izolécie, ale nie
straty vnutornych biotopov (stanovist).

Hlukové asvetelné zatazenie okolia dial'nice bude pbsobit’ ruSivo najma na volne Zijuce
Zivocichy. Sluch mnohych druhov je ovel’a citlivejsi, ako sluch l'udi. Resakcie jednotlivych
druhov vyskytujucich sa v koridore dialnice na uvedené stresové faktory si znacne
individualne. Niektoré druhy sa tymto zmenam vedia prispbsobit’, no vasina sa radsej
hlu¢nym oblastiam vyhyba. Vo vieobecnosti mozno kontatovat’, Ze hluk stazuje zvieratdm
ich vzgomnu komunikéciu, pérenie a taktiez g lov. Vo vzt'ahu k vorne Zijacim Zivog¢ichom
nie s stanovené exaktné hodnoty hluku, ktoré by na ne nepdsobili rusivo. Zat'azenie okolia
dialnice hlukom pbésobiacim na volne Zijluce Zivocichy je zdokladované v samostatnej
hlukovej &udii.

Na zéklade samostatnej rozptylovej &tudie mozno kondtatovat’, Ze ro¢na limitna hodnota na
ochranu vegetécie (30pug.m>NO,) nebude pri hodnotenej dial’nici prekrogena

Plosné dopady vplyvov jednotlivych variantov na tzemia NATURA 2000, resp. na chrénené
Uzemia, ktoré st ich sti¢ast’ou, alebo ktorych sicast'ou st predmetné tzemia NATURA 2000,
s uvedené v nasledujucej tabulke:
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Priamy zéber Uzemie zasiahnuté | Uzemie zasiahnuté
hlukom do 50dB hlukom nad 50dB
% % %
Chranené lzemie ha celkove ha celkove ha celkove
(celkova rozloha) rozlohy rozlohy rozlohy
CHKO Dunajské luhy 3,89 003 | 26713 | 217 | 17852 | 145
(12284 ha) 4,81 004 | 36335 | 296 | 24834 | 202
PR Dunajské ostrovy 0,00 0,00 0,53 0,24 0,00 0,00
(219,71 ha) 0,00 0,00 41,5 18,89 0,00 0,00
PR Gajc 0,00 0,00 47,03 | 7498 | 2932 | 4675
(62,72 ha) 1,64 2,61 62,72 | 100,00 | 6021 | 96,00
PR K opéisky ostrov 0,00 0,00 46,66 | 5648 24,1 29,17
(82,62 ha) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR Topol'ové hony 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(60,06 ha) 0,00 0,00 1048 | 17,45 0,00 0,00
UEV Biskupické luny 35 040 | 21841 | 2513 | 15800 | 18,19
(869,03 ha) 3,96 046 | 26568 | 3057 | 16331 | 1879
UEV Ostrovné licky 0,00 0,00 0,66 0,11 0,00 0,00
(613,56 ha) 0,00 0,00 42,47 6,92 25,52 4,16
CHVU Dunajské luhy 12,44 008 | 56631 | 343 | 41295 | 250
(16 511,58 ha) 12,77 008 | 617,82 | 374 | 44494 | 2,69
Ramsarska lokalita 6,42 004 | 38632 | 267 | 26254 | 181
Dunajské luhy (14 488 ha) 7,58 0,05 496,45 3,43 345,15 2,38
Spolu 26,25 var?ant E (%el eny),
30,76 |variant C (Cerveny)

PREDPOKLADANY VPLYV VARIANTOV DIAENICE NA POPULACIE
HNIEZDIACICH DRUHOV VTAKOV, PRE OCHRANU KTORYCH JE
VYHLASENE CHVU DUNAJSKE LUHY

K aiia motiarna (Circus aeruginosus). V &asti CHVU dotknutom vystavbou dialnice D4
nehniezdi. Ciastoéne sa vtomto Uzemi nachadzaji loviska druhu, jednak na vodnych
plochéch v inundécii Dunaja, jednak na otvorenych plochach (luky, polia), teda @ mimo
samotného CHVU. Predovetkym péry hniezdiace na HruSovskej zdrzi do dotknutého Gizemia
pravidelne zaletuju pri love potravy. Navrhovana ¢innost’ bude mat’ mierny negativny vplyv
na populéciu kane mociarngy v CHVU. Tento vplyv bude spdsobeny dvomi hlavnymi
faktormi: 1. v lavobrezngj ¢asti CHVU sa po vybudovani chodnika a cyklistického chodnika
zintenzivni pohyb ndvatevnikov, ¢o mierne zvysi vyruSovanie na loviskéch (otvorené plochy
popri hrédzi, okraje vodnych pléch); 2. priamy priestor navrhovanej ¢innosti nebude pre druh
uz vyuzitel'ny ako lovisko (plati a pre Useky vedené v polnohospodérskej krajine). Celkovy
predpokladany vplyv na populéciu druhu v CHVU hodnotime ako mierny, pretoze nemusi
nevyhnutne viest’ k poklesu populécie. Negativny vplyv variantov C a E jerovnaky.

Haja tmava (Milvus migrans). V &asti CHVU dotknutom vystavbou dial’nice D4 hniezdilo
v minulosti (1970-1990) kazdoro¢ne viacero parov, v 90. rokoch 20. storoc¢ia ich pocet
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poklesol, hniezdenie viak edte bolo pravidelné (1-3 pary). V sGcasnosti hniezdi uz len
nepravidelne, vyskytuje sa v3ak kazdoro¢ne. Ustup poétu hniezdiacich péarov bol vermi
vyrazny na celom nasom Useku Dunaja (napr. v roku 2009 v celom CHVU iba 2 pary), resp.
na celom Slovensku ahgja tmava patri medzi naSe najohrozenejSie druhy vtakov. Z tohto
pohladu zostava teda dotknuté Gzemie nad’ale] vyznamnou lokalitou druhu ada sa
predpokladat’, Ze ked’ podunajské populécia zaéne znovu narastat’, bude obsadzovat’ byvalé
teritorid v dotknutom Uzemi. Navrhované ¢innost bude mat’ vyrazne negativny vplyv na
populéciu haje tmavej v CHVU. Tento vplyv mdze pdsobit cez nasledujlce faktory: 1.
priamym zéberom lokalit, ktoré boli dlhodobo hniezdiskom haje tmavej; 2. v lavobreznej
¢asti CHVU sa po vybudovani chodnika acyklistického chodnika zintenzivni pohyb
navdtevnikov, ¢o zvysi vyruSovanie na loviskéch g potencidlnych hniezdiskéch; 3. priamy
priestor navrhovanegj ¢innosti nebude pre druh uz vyuzitel'ny ako lovisko (plati g pre useky
vedené v pol'nohospodarskej krajine); 4. nepriamo, cez negativny vplyv na iné druhy vtakov,
na ktoré sa ¢iastocne potravne viaze (kormorany, volavky). Negativny vplyv variantov C
a E jerovnaky.

Orliak morsky (Haliaeetus albicilla). Sucasna populécia orliska morského v CHVU
Dunajské luhy si 4 pary (2006-2009). Ide o ngjvé&csie hniezdisko druhu na Slovensku,
ahniezdi tu v&sina slovenskej populécie orliaka (Bohu$ et al. 2009). V Uzemi priamo
dotknutom vystavbou dialnice D4 hniezdi momentdne (2009-2010) jeden péar. Navrhovana
¢innost’ bude mat’ vyrazne negativny vplyv na populéciu orliaka morského v CHVU. Tento
vplyv mbdze pbsobit’ cez nasledujuce faktory: 1. zanikom hniezdiska nachadzajuceho sa
v blizkosti navrhovane] ¢innosti v dosledku stavebnych prac a prevadzky dialnice; 2.
zvyZenim vyruSovania v lavobreznej ¢asti CHVU — po vybudovani chodnika a cyklistického
chodnika sa zintenzivni pohyb nav&evnikov, ¢o zvyS vyruSovanie na loviskéch g
potencialnych hniezdiskéch; 3. priamy priestor navrhovangj ¢innosti nebude pre druh uz
vyuzitel'ny ako lovisko; 4. nepriamo, cez negativny vplyv na iné druhy vtakov, na ktoré sa
potravne viaze (vodné vtaky); fragmentéciou krajiny, navy3e priestor, ktory sa vymedzi medzi
zastavanym Uzemim Bratislavy a navrhovanou ¢innostou bude pravdepodobne prilis maly,
aby stacil na existenciu hniezdneho teritoria orliaka. Navrhovana ¢innost’ sa negativne dotkne
aj jedincov orliaka morského, ktori sa v CHVU zhromazduji pocas zimovania. Priamo
v mieste navrhovangj ¢innosti sa nachédzaju loviska anocoviska orliaka morského. Usek
Dunaja medzi Petrzalkou aSamorinom patri v si¢asnosti medzi dve najvyznamnejSie
zimoviska orliakov v CHVU g na Slovensku (Chavko 2002, Rybani¢ et al. 2004). Negativny
vplyv na zimujuce jedince sa premietne cez priamy zaéber lovnych biotopov, zvySenie
vyruSovania, fragmentéciu Uzemia, vytvorenie bariéry a nepriamo cez negativny vplyv nainé
vodné vtéky. Negativny vplyv variantov C a E je pribliZzne rovnaky.

Kaluziak ¢ervenonohy (Tringa totanus). Druh vihkych 10k aobnaZenych plytkych brehov,
v siiéasnosti hniezdi v CHVU uz len ojedinele na sekundarnych biotopoch na HruSovskej
zdrZi. Nepredpokladame vplyv navrhovane ¢innosti na hniezdnu populéciu kaluZiaka
ervenonohého v CHV U.

Rybar rie¢ny (Sterna hirundo). Hniezdi v koloniach na ostrovoch aostrovéekoch bez
vegetécie, alebo snizkou vegetéaciou, pdvodne ngima na Strkovych laviciach. V si¢asnosti
hniezdi v CHVU uz len na sekundérnych biotopoch na HruSovskej zdrzi. Nepredpokladame
vplyv navrhovanej ¢innosti na hniezdnu populéciu rybéra rie¢neho v CHV U, pretoze druh je
schopny lovit' potravu g Vv biotopoch susediacich sréznymi stavbami amimo hniezdnych
kolonii nie je citlivy navyruSovanie.
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Rybarik rieény (Alcedo atthis). Hniezdi na strmych hlinenych stenéch. V CHVU Dunajské
luhy hniezdi roztrisene, aviak v podstate na celej ploche. Vplyv navrhovanej ¢innosti na
rybérika bude pravdepodobne neutralny, nanajvys mierne negativny, negativne sa viak méze
prejavit’ jedine potencidlny zanik alebo presun 1-2 parov hniezdiacich v mieste realizécie
¢innosti. Z pohladu celého CHVU, ak a dojde k negativnemu vplyvu, tento bude na
zanedbatel’ngj Urovni. Potencidlny negativny vplyv variantov C a E je priblizne rovnaky.

Labtuska pol’né (Anthus campestris). Hniezdi na otvorenych plochéch, napriklad na slabo
zarastenych Strkovych laviciach. Hniezdenie z oblasti navrhovangj cinnosti nie je zname.
Nepredpokladdame vplyv navrhovanej cinnosti na hniezdnu populéciu l'abtusky pol'nej
v CHVU.

Brehula hneda (Riparia riparia). Hniezdi na strmych hlinenych stenéch v koldniéch.
Hniezdenie z oblasti navrhovang ¢innosti nie je v si¢asnosti zname. Nepredpokladame
vplyv navrhovanej ¢innosti na hniezdnu populéciu brehule hnedej v CHV U.

Buciacik mociarny (Ixobrychus minutus). V casti ovplyvnengl navrhovanou ¢innostou sa
naché&dzaju potencidlne hniezdiska druhu v trstinovych zérastoch na ramenéch a &trkoviskéch
v inunda¢nom Uzemi Dungja na obidvoch brehoch. Presny pocet alokalizécia hniezdiacich
parov tu nie je znama, nebola nikdy zistovana Mdézeme predpokladat’ mierne negativny
vplyv navrhovane ¢innosti zaberom ¢asti tychto pléch, av pripade 'avobreznej inundécie g
v désledku nérastu vyruSovania. Potencidlny negativny vplyv variantov C aE je priblizne
rovnaky (variant C nezabera potenciane hniezdiska na 'avom brehu, anaopak variant E
zabera potencidlne hniezdiskd v mensegj miere na pravom brehu.

Cajka ¢iernohlava (Larus melanocephalus). Hniezdi v kolonidch na ostrovoch s nizkou
vegetéciou, v si¢asnosti hniezdi v CHVU len na jednom z ostrovov na HruSovskej zdrZi.
Nepredpokladdme vplyv navrhovane cinnosti na hniezdnu populéciu ¢ajky ciernohlavej
v CHVU, pretoZe jediné hniezdisko je dostatoéne vzdialené, a drun mimo hniezdnych kol6nii
nie je citlivy na vyruSovanie.

Kagica chripPava (Anas strepera). V ramci CHVU hniezdi primérne na vassich mitvych
ramenéch asekundarne na HruSovskej zdrZzi av jej okoli. V sic¢asnosti je hniezdenie na
mitvych ramenéch zriedkavé a nepravidelné, naopak na HruSovskej zdrzi hniezdi pravidelne
arelativne pocetne (desiatky parov, napr. v roku 1998 ngjdenych 19 pérov, Svetlik in Réc 2006).
Navrhovana ¢innost’ prechadza okrajom oblasti, kde sa druh pravidelne vyskytuje a hniezdi.
Realizécia navrhovangj ¢innosti bude mat’ mierny negativny dopad na druh — jednak dojde
k priamemu z&beru ploch, ktoré si potencidlnymi hniezdiskami (hniezdit nebude
pravdepodobne v Srsom pése okolo objektov), jednak v Tavobreznej ¢asti CHVU cez
zvyZenie miery vyruSovania. Usek Dunagja medzi Bratisavou aSapom je aj vyznamnym
zimoviskom tohto druhu, pricom druh sa pravidelne apocetne vyskytuje priamo v trase
navrhovanej dialnice (Kudela, Celec 2002, R4c et . in press.). Preto mdZzeme ocakavat’ mierne
negativny vplyv a na zimujuce jedince. Negativny vplyv variantu C je va¢si ako variantu
E, pretoZze najvyznamnejSia lokalita zimujacich jedincov sa nachadza v pravobrezne
inundécii v trase variantu C.

K a¢ica chrapPavéa (Anas querquedula). V ramci CHV U hniezdi primérne na vassich mitvych
ramenéch asekundarne na HruSovskej zdrZzi av jej okoli. V sic¢asnosti je hniezdenie na
mitvych ramendch mimoriadne zriedkavé a nepravidelné, podobne a na HruSovskej zdrZi su
zéznamy o hniezdeni zriedkavé. Navrhovana ¢innost’ prechadza cez oblagti, kde sa druh
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pravidelne vyskytuje akde bolo hniezdenie a dokézané (Kalivodovd, Darolova 1998).
Realizécia navrhovane] ¢innosti bude mat’” negativny dopad na druh — jednak dojde
k priamemu zberu ploch, ktoré st hniezdiskami (hniezdit' nebude pravdepodobne v SirSom
pase okolo objektov), jednak v lavobreznej ¢asti CHVU cez zvyZenie miery vyruSovania.
Negativny vplyv variantov C a E jepriblizne rovnaky.

Hrdzavka potapava (Netta rufina). V ramci CHVU hniezdi primérne na vasSich mrtvych
ramenach asekundérne na HruSovskej zdrZi av jej okoli. V sli¢asnosti je hniezdenie na
mitvych ramenéch zriedkavé a nepravidelné, naopak na HruSovskej zdrzi hniezdi pravidelne
od roku 1995, pocetnost’ stipla rychlo nad 10 parov (Réac 1998). Navrhovana ¢innost’ prechadza
okrgjom oblasti, kde sa druh pravidelne vyskytuje a hniezdi. Realizécia navrhovanej ¢innosti
bude mat” mierny negativny dopad na druh — jednak dojde k priamemu z&beru pléch, ktoré si
potencialnymi hniezdiskami (hniezdit’ nebude pravdepodobne v SirSom pase okolo objektov),
jednak v lavobreznej ¢asti CHVU cez zvyZenie miery vyruSovania. Usek Dungja medzi
Bratislavou a Sapom je g vyznamnym zimoviskom tohto druhu, pricom druh sa pravidelne a pocetne
vyskytuje priamo v trase navrhovang dialnice (Kudela, Cdec 2002). Preto mdzeme ocakavat’
mierne negativny vplyv g na zimujuce jedince. Negativny vplyv variantu C je vacsi ako
variantu E, pretoZze najvyznamnejSia lokalita zimujacich jedincov sa nachadza
v pravobreznej inundécii v trase variantu C.

Volavka striebrista (Egretta garzetta). V ¢asti CHVU dotknutom vystavbou dialnice D4
hniezdila volavka striebrista v minulosti (v prvej polovici 20. storocia v katastri Podunajskych
Biskupic). V priebehu 20. storocia na slovensko-mad’arskom Useku Dunaja pocet hniezdnych
kol6nii volavky striebristej klesal, v sG¢asnosti existuje uz len jediné hniezdisko pri obci
Moca. V sicasnosti uz (2000-2009, Gugh, Lengyel 2008) je uZz klesgjuci trend populécie
zastaveny. Volavka striebrista sa vo viacerych gastiach CHVU vyskytuje kazdoroéne, najma
v letnych mesiacoch. Navrhovan& ¢innost’ bude mat’ negativny vplyv na volavku striebristu.
Nedbjde sice k priamemu ovplyvneniu hniezdnej populécie, avsak dotknutd oblast’ patri
medzi ¢asti CHVU, kde sa druh pravidelne vyskytuje. Tento vplyv mdze pdsobit’ jednak
priamym zéberom lokalit, kde sa volavka striebrista vyskytuje, jednak v l'avobreznej casti
CHVU sa po vybudovani chodnika a cyklistického chodnika zintenzivni pohyb név&evnikov,
¢o zvysi vyruSovanie na loviskach. Negativny vplyv variantu C je vaési ako variantu E,
pretoZe trasa variantu C zasahuje v pravobreznej inundécii miesta s recentnymi zédznamami
druhu. Variant E ma menej negativny dopad a preto, lebo je viac vzdialeny od lokalit
s naj¢astejdim recentnym vyskytom (Cunovo, Kalinkovo).

Bocian ¢ierny (Ciconia nigra). V ¢asti CHVU dotknutom vystavbou dial’nice D4 hniezdil v
nedavnej minulosti 1 pér do roku 1995. V sti¢asnosti je hniezdna populéciav celom CHVU na
historickom minime, v roku 2009 bolo zistené hniezdenie iba jedného paru. Napriek tomu sa
bocian ¢ierny vyskytuje v CHVU kazdoroéne, vrétane oblasti ovplyvnenej navrhovanou
¢innostou. Hlavné dévody prudkého poklesu hniezdnej populécie boli intenzivne lesné
hospodérenie, vyruSovanie na hniezdiskéch a loviskach a vodohospodarske Upravy. Ked’Ze po
zavedeni ochrany CHVU avd'aka prebiehajlicej realizécii réznych revitalizaénych projektov
predpokladdme postupné zmenSovanie vplyvu tychto faktorov, da sa predpokladat’ aj
opéaovny nérast populécie bociana cierneho a obsadzovanie byvalych teritorii. Navrhovana
¢innost’ bude mat’ vyrazne negativny vplyv na populéciu bociana ¢ierneho v CHVU. Tento
vplyv mdZe pdsobit’ cez nasledujuce faktory: 1. priamym zdberom lokalit, ktoré boli dlhodobo
hniezdiskom bociana ¢ierneho; 2. v lavobrezngj ¢asti CHVU sa po vybudovani chodnika
acyklistického chodnika zintenzivni pohyb nav&evnikov, ¢o zvys vyruSovanie na loviskach
aj potencidnych hniezdiskach; 3. priamy priestor navrhovanej ¢innosti nebude pre druh uz
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vyuzitel'ny ako lovisko; 4. nepriamo, cez fragmentaciu Uzemia ngjma Biskupickych luhov —
v minulosti toto Uzemie fungovalo ako teritérium jedného péru, po jeho rozdeleni dialnicou je
pravdepodobn& situécia, Zze bocian c¢ierny bude dialnicu vnimat ako ruSivy prvok
netorelovatelny uprostred teritoria a obe zostavajlce casti Uzemia budl prilis malé, aby tu
vznikli samostatneé teritéria. Negativny vplyv variantov C a E jerovnaky.

Migrujace a zimujuce druhy — chochlacka siva, chochlacka vrkocata, hlaholka sever ska,
potapac biely

Vplyv navrhovanej ¢innosti migrujuce a zimujuce druhy — chochlacka siva (Aythya ferina),
chochlacka vrkocatd (Aythya fuligula), hlaholka severskd (Bucephala clangula) a potépac
biely (Mergus albellus) bude mierne negativny. Tento vplyv bude pbsobit’ priamo jednak
Ciastocnym zdberom ploch vyuzZivanych pre zhromaZzdovanie azber potravy, jednak
navrhovany most bude pre ¢ast’ druhov pbsobit’ ako bariéra pri pravidelnych preletoch medzi
lokalitami, kde sa zhromazd’uju a zbiergju potravu. Nepriamo negativne bude navrhovana
g¢innost’ pdsobit’ v lavobreznej dasti CHVU, kde sa po vybudovani chodnika a cyklistického
chodnika zintenzivni pohyb ndv&evnikov, ¢o zvysi vyruSovanie tychto druhov.

Stahovavé vodné druhy vtakov vytvarajucich zoskupenia po¢as migrécie alebo
zZimovania

Vplyv navrhovanej ¢innosti na stahovavé druhy vodnych vtakov vytvargjucich zoskupenia
pocas migrécie alebo zimovania bude negativny. Tento vplyv bude pbsobit’ priamo jednak
Ciastocnym zaberom pléch vyuzivanych pre zhromazd’ovanie azber potravy (taburka ¢. 2),
jednak navrhovany most bude pre ¢ast” druhov posobit’ ako bariéra pri pravidelnych preletoch.
Nepriamo negativne bude navrhovana ¢innost’ pdsobit’ v l'avobreznej ¢asti CHV U, kde sa po
vybudovani chodnika acyklistického chodnika zintenzivni pohyb nav&evnikov, ¢o zvysi
vyruSovanie vasiny stahovavych vodnych druhov vtékov vytvérajicich zoskupenia.

Taburkag. 2 )
Sthrnny prehl'ad vplyvov navrhovanej ¢innosti na vtaky, ktoré si predmetom ochrany CHV U
Dunajské luhy

dovenské meno negativny vplyv
(skupina) vedecké meno navrhovanegj ¢innosti | kategéria
kana mociarna Circus aeruginosus 1 H
haja tmava Milvus migrans 3 H
orliak mor sky Haliaeetus albicilla 3 H
kaluziak ¢ervenonohy | Tringa totanus 0 H
rybar rieény Serna hirundo 0 H
rybarik rie¢ny Alcedo atthis 0-1 H
Pabtuska poPna Anthus campestris 0 H
brehura hneda Ripariariparia 0 H
buciacik mociarny I xobrychus minutus 1 H
¢ajka ¢iernohlava Larus melanocephalus 0 H
kacica chriplava Anas strepera 1 H
kacica chrapPava Anas gquerquedula 2 H
hrdzavka potapava Netta rufina 1 H
volavka striebrista Egretta garzetta 2 H
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bocian ¢ierny Ciconia nigra 3 H
chochlactka siva Aythya ferina 1 n
chochlacka vrkocata Aythya fuligula 1 n
hlaholka severska Bucephala clangula 1 n
potpac biely Mergus albellus 2 n
zoskupenia vodnych | - 2 n
druhov

Vysvetlivky:

Vplyv

0 — bez vplyvuy;

1 — mierne negativny vplyv;

2 —negativny vplyv;

3 — vyrazne negativny vplyv
Kategodria

H — hniezdiace druhy

n — migrujuce a zimujuce druhy

OPATRENIA NAVRHNUTE NA PREVENCIU, ELIMINACIU, MINIMALIZACIU A
VYROVNANIE VPLYVOV NAVRHOVANEJ ACINNOSTI NA UZEMIA NATURA
2000

V nasledujucej casti uvadzame suborne opatrenia navrhnuté na prevenciu, eliminéciu a
minimalizéciu vplyvov navrhovangj ¢innosti na Uzemia NATURA 2000 jednak samostatne
pre jednotlivé varianty navrhovanej ¢innosti anasledne a spolo¢né opatrenia pre oba
varianty.

Variant C:

prediZenie mostného objektu po cca km 6.0

Posunom nasypu dial’nice mimo lesnych porastov a chranenych zemi sa zmensi zéber
tychto ploch. Zaroven sa predizi priestor pod mostnym objektom, ktory umoZziiuje
migréciu avymenu genetickych informécii pre SirSie spektrum Zivych organizmov
aich spoloc¢enstiev ako oplotena dial’nica na nasype.

doplnenie obojstrannych hlukovych a svetelnych bariér v km 3.0 az 6.0, resp. 7.0
Bariéry st navrhnuté v Useku prechédzajucom chranenymi tzemiami pri Dunaji za
acelom zniZeniarozlohy priestoru zasiahnutého hlukovym a svetelnym znegistenim,
rovnako sa zniZi riziko kolizie vtakov s automobilmi.

Variant E (odévodnenie opatreni — vid’. variant C):

prediZenie mostného objektu po ccakm 5.5
doplnenie obojstrannych hlukovych a svetelnych bariér v km 2.5 a2 5.5, resp. 6.5

Spoloéné opatrenia:
vSetky préce spojené svystavbou dialnice (vratane vyrubu drevin) vkm 3.0 aZ 6.0

(variant C), resp. 2.5 aZ 5.5 (variant E) vykonavat’ podl'a moznosti v mimohniezdnom
obdobi (august —februér) a zéroven v ¢o najkratej dobe vystavby
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Kvantitu usmrtenych Zivo¢ichov pri vystavbe dialnice je mozné znizit vhodnym
¢asovym harmonogramom préc. K ngjvaésim stratdm by dochédzalo, pokial’ by sa
zésahy do najhodnotnejSich biotopov vykonavali v ¢ase hniezdenia avyvédzania
ml&d’at. Skratenim doby vystavby sa zabezpegi zniZenie ¢asu, po ktory budu Zivogichy
vystavené stresovym faktorom slvisiacim sbudovanim dialnice. Bude potrebné
vychédzat’ z aktudlneho stavu hniezdiacich druhov (informécie mdze dodat’ napriklad
Sténa ochrana prirody SR), obzvIddt' citlivo treba postupovat’ ak v blizkosti stavby
bude obsadené hniezdo orliaka morského, haje tmavej alebo bociana ¢ierneho.

realizécia opodstatnenych zéchrannych transferov chranenych druhov organizmov
z trasy dial’nice pred redlnym zatiatkom vystavby.

Za tymto Uc¢elom je potrebné v ramci pripravnych prac tesne pred planovanym
zaciatkom vystavby zabezpecit' aktudlny prieskum Uzemia aidentifikaciu lokalit
adruhov, ktorych transfer je mozny a Gcelny.

pristupové cesty na stavenisko astavebné dvory situovat’ v rdmci moznosti mimo
chrénenych Gzemi

Cielom tohto opatrenia je nezataZovat' citlivé Uzemia hlukom aimisiami, resp.
priamym zdberom ploch pre uvedené aktivity.

vSetky doc¢asne odprirodnené plochy pocas vystavby dialnice v chranenych Gzemiach
uviest’ po jej ukon¢eni do pévodného stavu pri vyuZiti vhodnych vegetacnych Uprav
Opatrenie dbleZité ngméa z poh'adu zamedzenia Sirenia nepdvodnych, pripadne az
invaznych, druhov rastlin do prirodného prostredia. Pri vegetaénych Upravach
vhodnych ploch pri dialnici vyuZivat ngjma stanovistne pdévodné druhy rastlin,
Vv Ziadnom pripade nie druhy invazne.

pri mostnych objektoch pouZit' ¢o najniZSiu a dobre viditel'nd konstrukciu

Ucelom je obmedzit’ kolizie vtékov v CHV U s kon&trukciou mostnych objektov (napr.
lanovou) za zhorSenej viditelnosti.

Na vyrovnanie negativnych vplyvov navrhovanej ¢innosti odporucame realizovat’ niektoré
z nasledovnych opatreni:

rozSirenie ploch lesov v okoli planovane] dial’nice na 'avom brehu Dungja v priestore
Biskupickych luznych lesov

Za lesné biotopy zni¢ené aznehodnotené pri vystavbe aprevédzke dialnice sa
navrhuje zalesnenie pl6ch urcenych pre tento Ucel v izemnom plane mesta Bratislavy
av dokumentécii ochrany prirody (projekt USES). Pri zalesneni pouzit vyhradne
stanovitne pévodné druhy drevin.

vytvorenie |0k zatravnenim orngj pddy v CHVU Dunajské luhy alebo v oblasti do 1
km od jeho hranice

Opatrenie ma za ciel’ vytvaranie nahradnych potravnych a hniezdnych biotopov pre
vybrané druhy Zivog¢ichov.

vytvorenie (obnovenie) mokradi zavodnenim (obnovou vodného reZimu) depresii
byvalych dungjskych ramien

Aj toto opatrenie ma za ciel’ vytvaranie nahradnych potravnych a hniezdnych biotopov
pre vybrané druhy Zivocichov. V pravobreznej inundécii Dunaja odporucame tieto
opatrenia realizovat’ na depresiach zavezenych stavebnym odpadom (PR Stary hgj,
okolie Ovsi&tského ramena). Po odvoze tohto odpadu by sa tu obnovili vodné plochy,
ktoré by ciastone nahradili lokality dotknuté vystavbou. V r'avobreznej ¢asti CHVU
Dunajské luhy odporicame realizovat obnovu byvalych ramien v priestore
Biskupickych luhov.
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dogtavba komplexného systému zévor azdbran znemoziujucich nelegalny vjazd do
chranenych Gzemi ovplyvnenych realizovanou ¢innost'ou
Ciel'om je redukcia nadmerného vyruSovania citlivych druhov Zivocichov

Uvedené vyrovnavecie opatrenia je potrebné zacat' realizovat najneskdr spolu so
zaciatkom realizécie terénnych préc v rdmci navrhovanej ¢innosti, a dokongit’ ich pred
dokoncenim (sprevadzkovanim) navrhovanej ¢innogti.

ZAVER

Pri komplexnom postdeni negativnych vplyvov posudzovanych variantov dial’nice na Gzemia
NATURA 2000 sa s prihliadnutim najmé na:

— men3i zaber UEV Biskupické luhy

— nezasahovanie do biotopov eurdpskeho vyznamu v UEV Biskupické luhy

— V&S vzdialenost od UEV Ostrovné lteky

— niZz8iu mieru ovplyvnenia biotopov druhov, pre ochranu ktorych boli vyhlésené

dotknuté izemia NATURA 2000

— vhodnejSiu kongtrukciu mostného objektu
javi ako vyhodngj§i variant E. Aj pri tomto variante v3ak odporicame realizovat’ vetky
opatrenia navrhnuté na prevenciu, eliminéciu a minimalizéciu negativnych vplyvov a vybrané
opatrenia na vyrovnanie negativnych vplyvov navrhovanej ¢innosti.

V predkladangj &udii av stvisiace] Sprave o hodnoteni vplyvov dial’nice D4, Gsek Jarovce —
Ilvanka sever na Zivotné prostredie si podané v3etky relevantné informécie, na zéklade
ktorych bude mbct’ kompetentna autorita rozhodnat, ¢i vystavba a prevédzka dialnice podlra
doporuceného variantu E pri sibeZznej realizécii sibornych opatreni navrhnutych na
prevenciu, eliminaciu, minimalizéciu avyrovnanie vplyvov navrhovanej ¢innosti na Uzemia
NATURA 2000, bude, alebo nebude mat’ negativny vplyv na priaznivy stav tychto Uzemi
z hradiska ich ochrany.
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Priloha ¢.1

91EO0 Mixed ash-alder alluvial forest of temporate and Boreal Europe (Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae) - luzné vibovo-topol'ové a jelSove lesy

Charakteristika biotopu:

Biotop zahina prirodzené lesy vyskytujuce sa bezprostredne pri tokoch od nizin aZ po horské
prameniska. Pre biotop si charakteristické pravidelné zdplavy povrchovou vodou aebo
zamokrenie podzemnou vodou. V auviach vacSich nizinnych riek sa nachadzaju vibovo-
topolove lesy (Lsl.1), tzv. makky luzny les, pricom jeho pomenovanie je odvodené od
mékkého dreva topolov a vib ako charakteristickych drevin tohto biotopu. V srednych
polohéach pri menSich tokoch na vibovo-topol'ové lesy nadvéazuju jasenovo-jelSové podhorské
lesy (Lsl.3), tvorené jasenom &tihlym a jelSou lepkavou. V horskych oblastiach na hornych
tokoch ublda zastUpenie jasena &ihleho a jelSu lepkavu strieda jelSa sivA V klasifikécii
slovenskych biotopov tuto jednotku nazyvame horské jelSové luzné lesy (Lsl.4). V podraste
prevliddaju druhy znaSajlce trvalé alebo prechodné zamokrenie.

Ohrozenost’ biotopu:

Prirodzené funkcie biotopov mékkych ajelSovych luhov aich regeneratna schopnost’ je
ohrozend melioréciou vodnych tokov, spravidla spojend srychlejSim prietokom a odtokom
povodiovych vod, prehlbovanim koryta atym v letnom obdobi poklesom hladiny spodnych
vod. Degradéciu tychto biotopov spbsobuje g expanzivne Sirenie sa invaznych druhov
apestovanie intenzivnych topolovych monokultir spdsobuje ich zénik. Je ohrozovany aj
vystavbou vodnych priehrad aelektrarni, ako g budovanim dopravnej siete, ked’Zze biotop
lemuje prirodzené dopravné koridory. Biotopy je ovplyviovany splachom hnojiv a pesticidov
z okolitych pornohospodérskych pozemkov.



Slcasny vyskyt biotopu 91E0 Mixed ash-alder alluvial forest of temporate and Boreal Europe (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) —

luZné vibovo-topol'ové ajelSové lesy:
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Priloha €. 2

91F0 Riparian mixed forests of Quercus robur, Ulmus leavis and Ulmus minor, Fraxinus
excelsior or Fraxinus angustifolia, aong great river of the Atlantic and Middle European
provinces (Ulmenion minoris) - dubovo-brestovo-jaseinove nizinné luzné lesy

Charakteristika biotopu:

Dubovo-brestovo-jasenové luzné lesy (zvyknl sa oznacovat ako tvrdy luzny les, pretoze
drevo duba, brestov a jasena je tvrdé) sa na rozdiel od predchadzajlceho biotopu nachédzaju
na vysSich a relativne suchSich stanovi&iach udolnych niv so zriedkavejSimi a ¢asovo
kratSimi povrchovymi zaplavami. V niektorych pripadoch priamo nadvézuju na makky luzny
les, ktory sa nachédza bezprostredne pri rieke, no so zvy3ujlcou sa vzdialenostou od nej sa
uplatiiuju dreviny tvrdého luzného lesa. Drevinové zloZenie porastov tvori dub letny, brest
hrabolisty a jasen Uzkolisty dunajsky. Krovinové poschodie je dobre vyvinuté a druhovo
bohaté, v bylinngj vrstve si pritomné druhy s vysokymi narokmi na obsah dusika v pbde,
druhy znéSgjUce striedavé zamokrenie az vihkomilné druhy a druhy kvitnice na jar.

Ohrozenost’ biotopu:

Podobne ako biotopy méakkych Iuhov je ohrozeny melioréciou vodnych tokov, spravidla
spojenou s rychlejSim prietokom a odtokom povodiovych vod, prehlbovanim koryta atym
v letnom obdobi poklesom hladiny spodnych véd. Na mnohych Gzemiach Slovenska je jeho
d’alSia obnova bez pri¢inenia ¢loveka v podstate nemozna (strata podzemnej vody pre korene
mladych jedincov z prirodzenej obnovy). V podstate dochédza k takej zmene podmienok
prostredia, Ze potencidlne sa uZ jedna biotopy suchSieho typu. Degradaciu tychto biotopov
spOsobuje tiez expanzivne Sirenie sa invaznych druhov a pestovanie intenzivnych topol'ovych
monokultdr spdsobuje ich zanik apomerne rozsiahlych plochéach. Zaroven je ohrozeny aj
vystavbou vodnych priehrad aelektrarni, ako g budovanim dopravnej siete, ked’Zze biotop
lemuje prirodzené dopravné koridory.



Slcasny vyskyt biotopu 91F0 Riparian mixed forests of Quercus robur, Ulmus leavis and Ulmus minor, Fraxinus excelsior or Fraxinus
angustifolia, along great river of the Atlantic and Middle European provinces (Ulmenion minoris) — dubovo-brestovo-jaseiové niZzinné luzné

lesy:
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Priloha ¢.3.

Zoznam druhov vtékov vyskytujlcich sa véasti CHVU Dunajské luhy ovplyvnenej
navrhovanou ¢innost'ou

sovenské meno vedecké meno hn. | ochr. | ohrozenie
jastrab lesny Accipiter gentilis + n LR:lc
jastrab krahulec Accipiter nisus + n LR:Ic
trsteniarik Skriekavy Acrocephalus arundinaceus + n LR:nt
trsteniarik spevavy Acrocephalus palustris + n

trsteniarik bahenny Acrocephal us schoeniclus + n

tresteniarik pasikavy Acrocephal us scirpaceus + n

kaluziak maly Actitis hypol eucos + n LR:lc
mlynérka dihochvosté Aegithal os caudatus + n

Skovranok porny Alauda arvenss + n

rybarik riecny Alcedo atthis + € LR:nt
kacica ostrochvosta Anas acuta n EN
kacicalyziciarka Anas clypeata (+) n VU
kacica chrapka Anascrecca n VU
kag¢ica hvizdarka Anas penelope n

kacica divéd Anas platyrhynchos + n

kacica chrapacka Anas querquedula + n LR:cd
kacica chriplavka Anas strepera + n LR:cd
hus bieloceld Anser albifrons n

hus divé Anser anser n EN
hus siatinng Anser fabalis n

'abtuska pol'na Anthus campestris € EN
rabtuskalicéna Anthus pratensis n

labtuska lesnd Anthustrivialis + n

dazd’ovnik tmavy Apus apus n

orol kral'ovsky Aquila hdliaca € EN
volavka popolavé Ardea cinerea n LR:nt
volavka purpurova Ardea purpurea € EN
mySiarka mociarna Asio flammeus € VU
mySiarka usaté Asio otus + n

chochlacka sivé Aythya ferina +) n NE
chochlagka vrkocaté Aythya fuligula + n NE
chochlacka morské Aythya marila n

chochla¢ka biel ooké Aythya nyroca € EN
buciak verky Botaurus stellaris € VU
hlaholka severska Bucephala clangula n

mysSiak lesny Buteo buteo + n

mySiak seversky Buteo lagopus n

stehlik kondpka Carduelis cannabina n

stehlik pestry Carduelis carduelis + n

stehlik zelienka Carduelischloris + n

korovnik dihoprsty Certhia familiaris + n

korovnik krétkoprsty Certhia brachydactyla + n

kulik riecny Charadrius dubius + n LR:lc




bocian bidy Ciconia ciconia (+) € LR:lc
bocian cierny Ciconianigra + € LR:nt
kahamociarna Circus aeruginosus (+) € LR:lc
kanasivéa Circus cyaneus n

glezg hrubozoby Coccothraugtes coccothraustes + n

holub doméci Columba livia (+)

holub hrivnak Columba palumbus + n

vrana oby¢ajné Corvus corone + n

havran polny Corvus frugilegus n

kavka oby¢ajné Corvus monedula n LR:nt
prepelica polné Coturnix coturnix + n LR:nt
chrapk&g porny Crex crex + € LR:cd
kukucka obycéajna Cuculus canorus + n

labut’ hrbozoba Cygnusolor + n

bel oritka domové Delichon urbica + n

datel’ verky Dendrocopos major + n

datel’ prostredny Dendrocopos medius + €

datel’ maly Dendrocopos minor + n

datel’ hnedkavy Dendrocopos syriacus + €

d’atel’ cierny Dryocopus martius + €

volavka biela Egretta alba € EN
strnadka zahradnd Emberiza calandra + n NE
strnadka zIté Emberiza citrinella + n

strnadka trstinové Emberiza schoeniclus + n

&ervienka oby¢ajné Erithacus rubecula + n

sokal réroh Falco cherrug (+) € EN
sokol kobec Falco columbarius €

sokol lastoviciar Falco subbuteg + n LR:nt
sokol mySiar Falco tinnunculus + n LR:Ic
sokol ¢ervenonohy Fal co vespertinus € EN
mucharik biel okrky Ficedula albicallis + n

pinkalesnd Fringilla coelebs + n

pinka severské Fringilla montifringilla n

lyska cierna Fulicaatra + n

pi piska chochlaté Galerida cristata + n LR:nt
mociarnica mekotava Gallinago gallinago n VU
diepocka zelenonoha Gallinula chloropus + n

sojka Skriekavé Garrulus glandarius + n

potaplica severska Gavia arctica n

potaplica &tihlozobé Gavia stellata n

Zeriav popolavy Grusgrus €

orliak morsky Haliaeetus albicilla + € CR
sedmohlasok hgjovy Hippolaisicterina + n

lastovi¢ka domova Hirundo rustica + n

buciacik mociarny Ixobrychus minutus + € VU
krutihlav hnedy Jynx torquilla + n

strakos oby¢ajny Laniuscollurio + €

strakoS sivy Lanius excubitor n
Cajkabielohlava *Larus cachinnans (+) n NE
Cajkasiva Larus canus n NE




Cajkamaléd

Larus minutus

n
Cajka smejivé Larus ridibundus (+) n

svréiak riecny Locustella fluviatilis + n

svreiak slavikovity Locustella luscinioides + n LR:lc
svriiak zelenkavy Locustella naevia + n

Skovrénok stromovy Lullula arborea + € LR:nt
davik krovinovy Luscinia megarhynchos + n LR:nt
modiarnicatichd Lymnocryptes minimus n

potapa¢ maly Mergus albellus €

potapa¢ velky Mergus merganser n

védarik zlaty Merops apiaster n

hajatmavé Milvus migrans + € VU
trasochvost biely Motacilla alba + n

trasochvost ZIty Motacilla flava + n

muchar sivy Muscicapa striata + n

hrdzavka potapavé Netta rufina + n NE
chavkosS noény Nycticorax nycticorax € VU
skaliarik sivy Oenanthe oenanthe n

vihahgjova Oriolus oriolus + n

kr§ak rybar Pandion haliaetus €
fuzatkatrstinové Panurus biarmicus (+) n LR:nt
sykorka belasa Parus caeruleus + n

sykorka bielolica Parus major + n

sykorka ciernchlavé Parus montanus + n

sykorka lesklohlavé Parus palustris + n

vrabec domovy Passer domesticus + n

vrabec pol'ny Passer montanus + n

jarabica pol'nd Perdix perdix + n LR:nt
védar lesny Pernis apivorus + € LR:lc
kormoran verky Phalacrocorax carbo n NE
kormoran maly Phalacrocorax pygmeus €

bazant pol'ovny Phasianus colchicus + n

Zltochvost domovy Phoenicurus ochruros + n

kolibkarik ¢ipéavy Phylloscopus collybita + n

kolibkarik spevavy Phylloscopus trochilus + n

straka ¢iernozoba Pica pica + n

ZInasivé Picus canus + € LR:nt
ZInazelena Picusviridis + n

vrcharka modré Prunella modularis + n

hy!’ lesny Pyrrhula pyrrhula n

kréli¢ek zlatohlavy Regulus regulus n
kidelnickaluzné Remiz pendulinus + n LR:lc
brehur'a hnedéa Ripariariparia + € LR:cd
prhlaviar ¢ervenkasty Saxicola rubetra n

prhlaviar ¢iernohlavy Saxicola torquata + n

kanarik zéhradny Serinus serinus + n

brhlik lesny Stta europaea + n

rybér vel'kozoby Serna caspia €

rybar riecny Serna hirundo (+) €

hrdli¢ka zahradné Sreptopelia decaocto + n




hrdli¢ka por'né Sreptopelia turtur + n

sova lesng Srix aluco + n

Skorec leskly Sturnus vulgaris + n

penica ¢iernohlavé Sylvia atricapilla + n

penica davikovité Sylvia borin + n

penica hnedokridla Sylvia communis + n

penica popolava Sylvia curruca + n
penicajarabé Sylvianisoria + €

potapka hnedé Tachybaptusruficollis + n

kaluziak perlavy Tringa ochropus n

orieSok hnedy Troglodytes trogl odytes + n

drozd cierny Turdus merula + n

drozd plavy Turdus philomel os + n

drozd ¢vikotavy Turdus pilaris n

drozd trskotavy Turdus viscivorus n

dudok chochlaty Upupa epops n VU
cibik chochlaty Vanellus vanellus n LR:lc

Vysvetlivky:

* — druh nebol v teréne odliSovany od cajky striebristej (Larus argentatus), vyskyt ¢ajky
striebriste] sa neda vylucit’
Hn. — hniezdenie
— druhy hniezdiace v dotknutom Gzemi si oznatené +
— druhy hniezdiace v okoli, ktorych potravné teritoria siahgji do monitorovaného
Uzemia sl oznacené (+)
Ochr. —ochrana
e — chraneny druh eurépskeho vyznamu,
n — chréneny druh ndrodného vyznamu
Ohrozenie (Kri&tin et al. 2001)
CR — kriticky ohrozeny druh,
EN — ohrozeny druh,
VU — zranitel'ny druh,
LR — menej ohrozeny,
LR:nt —takmer ohrozeny,
LR:Ic — najmenej ohrozeny,
LR:cd — z4visly na ochrane,
NE — nehodnoteny druh.



Priloha €. 4

Zoznam druhov vtakov vyskytujucich sav agrocen6zach na vychodnom okraji Bratislavy

sovenské meno vedecké meno hn. | ochr. | ohrozenie
jastrab krahulec Accipiter nisus n LR:Ic
kaluziak maly Actitis hypol eucos n LR:lc
mlynérka dihochvostd Aegithal os caudatus n

Skovranok porny Alauda arvensis + n

kacica divéd Anas platyrhynchos + n
rabtuskalicéna Anthus pratensis n

dazd’ovnik tmavy Apus apus n

volavka popolavé Ardea cinerea n LR:nt
mySiarka usaté Asio otus + n

mySiak lesny Buteo buteo + n

mySiak seversky Buteo lagopus n

stehlik kondpka Carduelis cannabina n

stehlik pestry Carduelis carduelis + n

stehlik zelienka Carduelischloris + n

kulik riecny Charadrius dubius n LR:lc
kaiamociarna Circus aeruginosus € LR:Ic
kanasiva Circus cyaneus n

holub doméci Columba livia (+)

holub hrivnak Columba palumbus n

vrana oby¢ajné Corvus corone n

havran polny Corvus frugilegus n

kavka oby¢ajné Corvus monedula n LR:nt
prepelica polné Coturnix coturnix + n LR:nt
kukucka obycéajna Cuculus canorus n

labut’ hrbozoba Cygnusolor n

bel oritka domova Delichon urbica + n

datel’ verky Dendrocopos major + n

datel’ hnedkavy Dendrocopos syriacus + €

strnadka zahradnd Emberiza calandra n NE
strnadka trstinovéa Emberiza schoeniclus n

&ervienka oby¢ajné Erithacus rubecula n

sokol mySiar Falco tinnunculus + n LR:Ic
pinkalesnd Fringilla coelebs + n

lyska cierna Fulicaatra n

potaplica severska Gavia arctica €
sedmohlasok hgjovy Hippolaisicterina n

lastovic¢ka domova Hirundo rustica + n

strakos oby¢ajny Laniuscollurio + €

strakoS sivy Lanius excubitor n

Eajka bidohlavé *Larus cachinnans n NE
éajka smgjivé Larus ridibundus n

davik krovinovy Luscinia megarhynchos + n LR:nt
védarik zlaty Merops apiaster n

trasochvost biely Motacilla alba + n




trasochvost ZIty Motacilla flava n
vihahgjova Oriolus oriolus + n

sykorka belasa Parus caeruleus + n

sykorka bielolica Parus major + n

vrabec domovy Passer domesticus + n

vrabec pol'ny Passer montanus + n

kormoréan velky Phalacrocorax carbo n NE
bazant pol'ovny Phasianus colchicus + n

Zltochvost domovy Phoenicurus ochruros + n

kolibkarik ¢ipéavy Phylloscopus collybita n

straka ¢iernozoba Pica pica + n

ZInazelena Picusviridis n

hy!’ lesny Pyrrhula pyrrhula n

brehur'a hnedéa Ripariariparia € LR:cd
prhlaviar ¢ervenkasty Saxicola rubetra n

prhlaviar ¢iernohlavy Saxicola torquata + n

kanarik zéhradny Serinus serinus + n

hrdli¢ka zahradnd Sreptopelia decaocto + n

hrdli¢ka por'né Sreptopelia turtur + n

Skarec leskly Sturnus vulgaris + n

penica ¢iernohlavé Sylvia atricapilla + n

penica hnedokridla Sylvia communis + n

drozd cierny Turdus merula + n

drozd plavy Turdus philomel os n

drozd ¢vikotavy Turdus pilaris n

cibik chochlaty Vanellus vanellus n LR:lc

Vysvetlivky:

* — druh nebol v teréne odliSovany od cajky striebristej (Larus argentatus), vyskyt ¢ajky
striebriste] sa neda vylucit’
Hn. — hniezdenie
— druhy hniezdiace v dotknutom Gzemi si oznatené +
— druhy hniezdiace v okoli, ktorych potravné teritoria siahgji do monitorovaného
Uzemia sl oznacené (+)
Ochr. —ochrana
e — chraneny druh eurépskeho vyznamu,
n — chréneny druh ndrodného vyznamu
Ohrozenie (Kri&tin et al. 2001)
CR — kriticky ohrozeny druh,
EN — ohrozeny druh,
VU — zranitel'ny druh,
LR — menej ohrozeny,
LR:nt —takmer ohrozeny,
LR:Ic — najmenej ohrozeny,
LR:cd — z4visly na ochrane,
NE — nehodnoteny druh.



Priloha ¢. 5
Zaveretna sprava z botanického vyskumu agrocendz z oblasti zatiatocného Useku dial’nice
CHVU SysPovské polia

Botanicky vyskum v navrhovanom CHV U Sysl'ovské polia prebiehal v mesiacoch jin —
oktéber roku 2005. Spolu bolo na Gizemi zaznamenanych 289 druhov vy&Sich rastlin', z toho
44 druhov drevin, 6 druhov kultdrnych plodin a 239 ostatnych druhov rastlin (vid’ tabul’ka).

Charakter vegetécie je silne ovplyvneny Fudskou ¢innostou. VySe 80 % plochy tvori
polnohospodérska pdda, ktorl reprezentuju obrdbané polia, v malej miere si pritomné
opustené polia— Uhory. Z pestovanych plodin st najcastejSie obilniny (hlavne pSenica, menej
ja¢men) akukurica, mengj sa pestuje hrach, lucerna arepka olejnd. Zvysnu cast’ Uzemia
predstavuju vetrolamy a asfaltové ¢i pol'né cesty.

Diverzita rastlinnych druhov je podmienena fytogeografickym zaclenenim Uzemia,
ekologickymi faktormi (nadmorska vyska, klima, pddne zloZenie) a mierou zésahov l'udskej
¢innosti do prirodzeného progtredia

Uzemie patri podra fytogeografického &lenenia Slovenska do oblasti panonskej flory
(Pannonicum), obvodu eupandnskej xerotemnej flory (Eupannonicum) aokresu Podunagjskéa
nizina’. LeZi pri hraniciach s Mad’arskom a Rakiskom v teplej klimatickej oblasti, preto tu
mozno ocakavat vyskyt teplomilnych apanénskych druhov. Z celkového poctu
zaznamenanych druhov je 91 teplomilnych (31,5 %), ktoré maju mediteranny alebo
submediterdnny aredl rozSirenia. Medzi najcastejSie patriac Ballota nigra, Berteroa incana,
Bromus tectorum, B. sterilis, Carduus acanthoides, C. nutans, Chondrilla juncea, Crepis
foetida, C. tectorum, Echium wvulgare, Hyoscyamus niger, Melilotus albus, M. officinalis,
Nepeta cataria, Onopordum acanthium, Sachys annua a Verbascum phlomoides.
Z panonskych druhov st pritomné len Bupleurum affine a Erysmum diffusum. Chybaju tu
typické panonske druhy, ktoré sa na Uzemi Slovenska vyskytuju pomerne zriedkavo asi
zaradené medzi vzécne aohrozené taxony flory Slovenska; napr.®: Armoracia macrocarpa,
Artemisia pancicii, Cirsum brachycephalum, Colchicum arenarium, Crepis pannonica,
Festuca vaginata subsp. dominii, Limonium gmelinii subsp. hungaricum, Onosma arenaria,
Pulsatilla pratensis subsp. hungarica, Tripolium pannonicum a mnohé d’alSie.

Vzhl'adom na vysoku mieru pretvorenia pévodného prostredia na por'né ekosystémy, je
Casta pritomnost’ synantropnych druhov. Synantropné druhy si typickymi sprievodcami
Pudskych aktivit asi svojim vyskytom priamo zévislé od ¢innosti ¢loveka. Delia sa na
ruderdlne — rastliny rozSirené v okoli Fudskych sidel (jednoro¢né i vytrvalé druhy) a segetéine
— radtliny pornych kultdr, ktoré su prispbsobené na pravidelné zésahy (predovsetkym
jednoro¢né druhy). Z ruderalnych druhov st zastipené Ambrosia artemisifolia, Artemisia
vulgaris, Ballota nigra, Carduus acanthoides, Elytrigia repens, Galium aparine, Glechoma
hederacea, Meélilotus albus, M. officinalis, Onopodrum acanthium, Rumex patientia,
Tanacetum wulgare a Urtica dioica. Siria sa v3ade, kde maju na to vhodné podmienky.
Zasahuju g do poli, na Uhory a do lesnych spolo¢enstiev. Na polnych cestéch sa udrzuju
druhy znaajuce zoSlapavanie: Convolvulus arvensis, Cynodon dactylon, Lolium perenne,
Poa annua a Polygonum aviculare agg. Zo segetdnych druhov st pritomné napr.: Anagallis
arvens's, Consolida regalis, Fallopia convolvulus, Kickxia spuria, Lathyrus tuberosus,
Lithospermum arvense, Lycopsi s arvensis, Myosotis arvens's, Raphanus raphanistrum, Slene
noctiflora, Sonchus arvensis, S asper, Tithymalus exiguus, Veronica arvensis, Vicia
tetrasperma a Viola arvensis. V kukuri¢nych poliach sa expanzivne Siria Panicum miliaceum,
Datura stramonium, Chenopodium album agg., Ch. hybridum a Setaria verticillata. Ngjviac



burin sa nachédza na okrajoch poli, kde je zasah pol'nohospodérskych strojov najmensi
audrziasatu g citlivejSie druhy.

Svahy nadjazdov ponad dialnicu maju svoju typickd vegetaciu. Tvoria ju v radoch
vysadené kry Amorpha fruticosa, Lonicera tatarica, Spirea media, Snvida sanguinea alebo
Symphoricarpos albus. Podragt je podobny, tvoreny travami — Festuca sp. (dominantnd),
Calamagrostis epigegjos, Elytrigia repens abylinami — Artemisa wulgaris, Camelina
microcarpa, Conyza canadensis, Daucus carota, Echium wulgare, Medicago lupulina,
Senactis annua, Tripleurospermum perforatum ainé. Rozdiel je medzi svahom orientovanym
na sever ana juh. Severné svahy maju v&Siu pokryvnost bylinného poschodia avéssiu
druhovd rozmanitost’ v porovnani s juznymi svahmi.

Vetrolami, teda pasy vegetécie medzi jednotlivymi poliami, maju rézny charakter.
NajhojnejSie su vetrolami lesného charakteru, ktoré st vo vieobecnosti SirSie (cez 10 metrov).
Ich floristické zloZenie je rozlicné. Bud’ maju charakter prirodzeného lesa, napr. fragmentu
luzného lesa, avtedy stromové poschodie tvori Fraxinus angustifolia, Ulmus sp., Acer
campestre. Omnoho ¢astejSie sU vetrolami sdominanciou agétu (Robinia pseudoacacia),
ktorych floristické zloZenie je pomerne chudobné ajednotvéarne. Z krov su pritomné
Sambucus nigra, Crataegus monogyna, Rosa sp. abylinny podrast je znatne
synantropizovany, tvoreny najma druhmi Ballota nigra, Bromus sterilis, Elytrigia
repens, Galium aparine aUrtica dioica. V niektorych vetrolamoch sa hojne vyskytuju aj
vysadzané okrasné dreviny (Celtis occidentalis, Laburnum anagyroides, Ptelea trifoliata,
Rhodotypos scandens) alebo ovocné dreviny (Juglans regia, Malus domestica, Morus alba,
Prunusinsititia).

Menej casté su vetrolami lesostepného charakteru, ktoré sii v priemere uzsie (do 10 m).
Tvoria ich rozptylené dreviny (Crataegus monogyna, Pyrus pyraster, Robinia pseudoacacia
a Sambucus nigra) so zapojenou bylinnou vegetéciou. Casté st travy Arrhenatherum elatius,
Bromus inermis, Dactylis glomerata a Elytrigia repens az ostatnych bylin napr. Ballota
nigra, Carduus acanthoides, Falcaria vulgaris, Marrubium peregrinum, Salvia nemorosa,
Tithymalus sp. ainé.

Na uhoroch sa stretgju druhy roéznych stanovidt. Ako pozostatok z pornych kultar tu
moZu pretrvavat’ synantropné druhy, no zéroven sa sem Siria @ druhy z okolitych biotopov,
xerotermne ¢i lacne.

Lokalita Laurovské je svojim charakterom odlisné od ostatného Gzemia. V minulosti to
bol biotop svlhkomilnou vegetéciou, ktory je ale v sG¢asnosti z velke] casti zasypany
apremeneny na smetisko. Pozostatkom je mal& vodna plocha v centrdlng ¢asti, kde sa edte
udrZali niektoré vihkomilné druhy (Calystegia sepium, Epilobium parviflorum, Phalaroides
arundinacea a Phragmites australis). Okolo lokality sa nachédza fragment lesa.

Na Uzemi si pocetne zastUpené g invazne rastliny. Z 33 zaznamenanych invéznych
druhov jel4 archeofytov, 10 neofytov a9 potencidine (regiondlne) invaznych druhov®.
Invézne dreviny s0: Ailanthus altissma, Lycium barbarum, Negundo aceroides, Robinia
pseudoacacia a potencialne invédzne Amorpha fruticosa a Lonicera tatarica, ktoré st na Uzemi
vysadené, ale m6zu sa spontanne Sirit’ do okolia. Z invaznych a potencidlne invaznych bylin
si najhojnejSie: Amaranthus powellii, A. retroflexus, Ambrosia artemisiifolia, Ballota nigra,
Bromus sterilis, Bryonia alba, Cannabis ruderalis, Conium maculatum, Conyza canadensis,
Datura stramonium, Panicum miliaceum, Solidago gigantea, Senactis annua
aTripleurospermum perforatum. Ostatné si zatial’ pomerne zriedkavé anemaju invazivny
charakter.

Nachédzaju sa tu g niektoré (pre ¢loveka) jedovaté druhy: Anagallis arvensis, Aethusa
cynapium, Conium maculatum, Datura stramonium, Hyoscyamus niger, Laburnum
anagyroides, Papaver rhoeas, Solanum nigrum a Thymelaea passerina.



Zo vzécnych aohrozenych druhov® bolo zaznamenanych 9: Chamaepitys chia subsp.
trifida LR:nt, Eryssmum diffusum LR:nt, Marrubium peregrinum LR:nt, Thymelaea passerina
LR:nt, Kickxia spuria VU, Nigella arvensis VU, Odontites vernus VU, Bupleurum affine EN,
Podospermum canum EN.

Zhrnutie vysledkov: zaznamenanych 289 druhov vysSich rastlin, z toho 44 drevin (13
pestovanych, 31 pévodnych), 6 kultirnych plodin a 239 ostatnych rastlin. Z celkového poctu
je 91 teplomilnych (31,5 %), 33 invaznych (11,4 %) a9 ohrozenych (3,1 %).

Pre zachovanie sicasného stavu druhovej diverzity, resp. jej zvySenia, by bolo vhodné
urobit’ urcité opatrenia. PredovSetkym zamedzit” d’alSiemu Sireniu invaznych a nepdvodnych
druhov rastlin. Napr. nevysadzat’ na svahy nadjazdov nepdvodné a potencidlne invazne druhy
drevin, obmedzit' rozsirovanie invaznych bylin ako Solidago gigantea ataktieZz by bolo
Ziaduce, aby sa agatové porasty postupne obnovili na prirodzeny typ lesa. Pre udrzanie
aSirenie pbévodnych druhov teplomilnych bylin s vhodnymi stanovidtami lesostepné
vetrolami, v ktorych je dolezith nezapojend stromova etd?, umoziujlca dostatocny prisun
svetla pre byliny, auhory, ktoré je ale potrebné pravidelne kosit, aby sa zamedzilo ich
zarastaniu naletovymi drevinami.
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Biotopy eurdpskeho vyznamu v trase variantu C




Biotopy eurdpskeho vyznamu v trase variantu E




Prirodnarezervécia Gajc v trase variantu C

Chranené vtacie lzemie v mieste kriZzovania s navrhovanymi variantmi dial’nice
(jazero &trkoviska pre navrhovanu vedarsku drahu)




Zoznam chranenych druhov Zivotichov zarnamenanych na

rezervacie Gajc

Trieda Inzecta:

Acrida hungarica
rod Bombus

rod Calosoma

rodd Carabus
Cerambyx cerdo
Euphydrias maturna
rod Formica
Lucanus cenvus
Mantis religicsa
Papilio machaon
Papilio podalirius
Parmassius mnemosyne
Zerynthia hypsipyle

Kmef Molusca;

Helix lutescens
Hlelix pomatia

Trieda Amphible:

rod Bufo
Hyla arborea

Trieda Reptilia;

Anguis Tragilis
Elaphe longissima
rod Lacerna

Trieda Mammalia:

Eliomys quercinus
Erinaceus

Muscardinus avellanarius
Celad’ Rhinclopidae
S0rex

tolad Vesperilionidas

Trieda Aves:

Aegithalos caudatus
Alcedo atthis

Anas clypeata
Anthus trivialis
Apus apus

Ardea cinerea

Asio olus

Athene noctua
Aythya ferina
Aythya fuligula

Bubo bubo

Buten buteo
Capella media
Carduelis cannabina
Carduelis carduelis
rud Certhia
Charadrius dubius
Cinonia ciconia
Circus aeruginosus
Coccothraustes
cocoothraustes
Columba nenas
Cuculus canorus
Cygnus olor
Dendrocopas major
Dryocopus martius
Egretia alba
Emberiza calandra
Erithacus rubecula
Falco cherrug

Faleo columbarius
Falco peregrinus
Falco subbuteo
Falco tinnunculus
Falco vaspertinus
Fringilla coelabs
Halizetus albicilla
Hippolais icterina
Hirundo rustica
Jynx torquilla
Lanius colluno
Larus rdibundus
Luscinia megarhynchos
Luflula arbarea
Lymnocryples minima
Merops apiaster
Milvus korschun
Matacilia alba
Muscicapa striata
Mycticorax nyctycorax
Oenanthe oenanthe
Oriolus onalus
Panurus biarmicus
Parus coeruleus
Permis apivorus
Phalacrocorax carbo
Phoenicurus
Phylloscopus collybita
Picus canus

Picus viridis
Porzana porzana
Regulus requius
Remiz pendulinus

Priloha €. G

idzemi rozdirovane] prirodnegj

Riparia rparia

Saxicola torquata

Sitta europaea

Sterna hirundo

Sitrix aluco

rod Sylvia

Troplodytes troglodytes
Turdus phylomelos
Upupa epops

Vanellus vanellus
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Dialnica D4 Jarovce - lvanka sever

Sprava o hodnoteni vplyvov na Zivotné
prostredie podla zakona €. 24/2006 Z. z.

Vplyv vystavby diafnice D4 Jarovce - lvanka sever
na prudenie podzemnych vod
v oblasti letiska M. R. Stefanika

Priloha ¢.6




Vplyv vystavby dialnice D4 Jarovce - | vanka sever na prudenie podzemnych
vod v oblasti letiska M .R. Stefanika

Predmetné Uzemie je z geologického hradiska budované na povrchu najmladSimi polohami
fluvidlinych holocénnych inundatnych kalov, ktoré vytvéraja pokryv na kvartérnych
&rkopiestitych naplavoch Dunaja. Povodiiové sedimenty dosahuju malych mocnosti (max. do 1,5
- 2m), celkova mocnost’ kvartérneho horizontu sa v priestore zaujmového Uzemia pohybuje
v rozmedzi okolo 8-10 m, pricom poloha Strkopieskov dosahuje mocnost 6-8m. Fluvidlne
Srkopiestité sedimenty st dobre zvodnené, hladina podzemnych vod je prevazne vorna
Strkopiesky sii charakteristické pomerne vysokym koeficientom filtrécie.

Hladina podzemnej vody sa pohybuje prevazne okolo 2-4 m pod terénom, pricom podla
pozorovani na sieti objektov SHMU situovanymi v dotknutom Uzemi ajeho blizkosti boli za
sledované obdobie zaznamenané nasledujuce trovne hladiny podzemnych véd:

Nad. | Pozorované

W t. od Hladiny pozor ované do roku 2005 Hladiny pozor ované v roku 2006
(mn. H H
Objekt m.) H T |Hmax| Datum |Hmin| Datum |priemer | Hmax | Ddtum| H min | D4tum | priemer

708 131,83 | 1969 | 1992 | 129,21 | 10.4.1996 | 126,94 | 28.8.1991 | 127,95 | 128,69 7.6. 127,87 | 23.11. | 12831
2731 | 131,78 | 1998 | - 127,31 | 14.7.1999 | 126,29 | 6.7.2005 | 126,74 | 126,80 | 28.6. 126,29 | 9.11 126,59

7501 | 134,07 | 1982 | - 127,89 | 851996 | 12536 | 17.4.1991 | 126,29 | 127,20 | 12.4. 12643 | 2.11 126,75

7525 | 131,61 | 1996 | 2003 | 127,13 | 25.9.1996 | 125,55 | 17.1.1996 | 126,24 | 126,16 | 31.3. 12560 | 1.11 125,86

Projektovana dial’nica obchadza letisko z vychodu ajej trasa v predmetnom Gzemi je orientovana
prevazne S-J pozdiz Sirskeho kandla. Konfigurécia terénu skimaného Uzemia je rovinata
snadmorskou vyskou pohybujdcou sa v rozpéti 130,0 — 132,5 m n. m., scelkovym miernym
denivelacnym spadom v smere na juhovychod.

Generdlny smer prudenia podzemnych véd je v zaujmovom Gzemi orientovany zo severozapadu
na juhovychod, resp. zdpado-vychodny. Lokdlne si smery prudenia ovplyvnené variaciami
v hydraulickych parametroch zvodneného kolektora a najmé umelymi zésahmi do prirodzeného
reZimu podzemnych vod.

Zvodnené prostredie je tvorené vysoko priepustnymi dunajskymi Strkopiescitymi sedimentmi,
pricom prvy zvodneny kolektor je Ciastoéne prepojeny g spiescitymi polohami podloZzného
sedimenté&rneho neogénu, ¢im si miestne vytvorené komplikovanejSie podmienky obehu a
reZimu podzemnych vod.

Dialnica sa bude podl'a technického rieSenia v Useku km 17,4 - 18,8 zarezévat' cez fluviane
povodiové sedimenty prevazne hlinité az hlinitopiescité do zvodneného kolektora piescitych
Strkov, pricom jeg zabezpecenie proti podzemnej vode bude vo forme tesnenej vane. Nakol'ko
tesniaca vana je orientovana S-J aprudenie podzemnej vody je prevaZzne zo severozapadu na
juhovychod, je vel'mi pravdepodobné, Ze podzemna voda sa bude vzdivat’ pri ndraze na tesniacu
vanu, ktora bude tvorit’ bariéru pradeniu podzemnych vod.

Pri dizke objektu tesnenej vane az 1,3 km mdze vzdlvanie predstavova zvySenie hladiny
podzemnej vody rédovo desiatky centimetrov vynimocne g viac ako jeden meter, ¢0 mozno
orientacne usudit’ z nasledujucich udajov:




Tesniaca varia ma dizku 1,330 km - od km17,463 do km18,793.

Kota terénu na juznej Casti tesniacej vane je 131,2 m n.m. ana severngj 131,0 m
n.m.

Ngjazd nivelety dialnice pod terén sa zatina na juhu na kéte 131,4 m n.m. akon¢i
sa severne na kote 133,2 m n.m.

Najhlbsi bod nivelety dialnice v tomto Useku je na kéte 124,0 m n.m., tj. vyskovy
rozdiel medzi terénom a niveletou dial’nice je cca 7,3 m.

Predpokladana hibka podzemnej vody na juhu tesniacej vane je v priemere 127,3
m n.m., t.j. hladina podzemnej vody sa bude pri priemernych stavoch pohybovat’
do 3,3 m nad niveletu dialnice.

Pri dalSom postdeni vplyvu dialnice na rezim podzemnych vod v dotknutom Gzemi bude

potrebné vypracovat’ model prudenia podzemnych véd, ktory vizualizuje dynamiku vody pri
néraze na navrhovanu prekazku (tesnend vanu).

Vypracoval: Bc. M. Mol¢an
Schvdlil: RNDr. Jan Dzarik

Situdcia wybranych SHMU




Dialnica D4 Jarovce - lvanka sever
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Pohlad na vystavbu bytovych domov v katastralnom Gzemi MC Jarovce v blizkosti dialnice
v km cca 1,3 - obidva varianty

Pohlad na miesto premostenia Jarovského ramena v km 3,0 - variant C

Pohlad na miesto premostenia Jarovského ramena v km 2,7 - variant E



Pohlad na miesto premostenia slepého umelého ramena Dunaja v km 4,4 - variant E

Biskupické rameno, miesto premostenia kanala a protipovodnovej lfavostrannej hradze v km 4,5 -
variant E

Pohlad na zahradkéarsku osadu a objekt polovného zdruZenia v blizkosti krizovania dialnice a polnej
cesty v km 5,9 - variant E



Pohlad na zdhradu so zahradnym domé&ekom priamo v trase dialnice mieste krizovania s pofnou
cestou v km 5,9 - variant E

Pohlad z osady Lieskové na trasovanie dialnice D4 okolo Slovnaftu v km cca 8,0 - variant E

Pohlad na miesto navrhovanej krizovatky ,Most pri Bratislave* v km 15,6 - variant C



Zelen& voda, rozSirenie tazby Strkopieskov v trase dialnice v km 17,3 - variant C

Pohlad na trasovanie dialnice D4 v blizkosti letiska v km cca 20,0 - variant C

Mohyla M. R. Stefanika



Dialnica D4 Jarovce - lvanka sever

Sprava o hodnoteni vplyvov na Zivotné
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MINISTERSTVO ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
sekcia kvality zivotného prostredia
odbor hodnotenia a posudzovania vplyvov
Nam. L. Stara 1, 812 35 Bratislava

Bratislava: 19. 4. 2008
Cislo: 5487/08 - 3.4/ml
Vybavuje: Ing. Luciak

ROZSAH HODNOTENIA

uréeny podra § 30 zdkona ¢&. 24/2006 Z. z. o posudzovani vplyvov ha Zivotné prostredie a o
zmene a doplneni niektorych zakonov (dalej len ,zdkon*) navrhovanej ¢innosti , Dialnica D4,
Usek Jarovce - Ivanka sever”.

Navrhovatel, NDS, a. s., so sidlom v Bratislave, predloZil Ministerstvu Zivotného
prostredia SR podla § 22 zakona zamer ¢innosti ,Dialnica D4, usek Jarovce - Ivdnka sever” na
posudenie podfa zakona.

Ciefom navrhovanej ¢innosti je vystavba Casti dialnice D4 v Useku Jarovce - Ivanka
sever.

Ministerstvo Zivotného prostredia SR (dalej len ,MZP SR*) predloZilo zamer na zaujatie
stanoviska podfa § 23 ods. 1 zakona tymto zainteresovanym subjektom: dotknutym organom,
obecnym a mestskym uradom a MDPT SR v Bratislave.

V stanoviskach k zameru, ktoré MZP SR od uvedenych subjektov obdrzalo podla §23
zakona, sa vyskytlo niekolko konkrétnych pripomienok k predloZzenej dokumentécii i k
navrhovanej ¢innosti.

Po prestudovani predlozeného zameru a s prihliadnutim na doruéené stanoviska MZP
SR v spolupraci s rezortnym orgdnom, povolujicim organom a po prerokovani s navrhovatefom
uréuje podla § 30 zdkona nasledovny rozsah hodnotenia:

1. VARIANTY PRE DALSIE HODNOTENIE

Pre dalSie, podrobnejSie hodnotenie vplyvu navrhovanej &innosti , Dialnica D4, usek
Jarovce - Ivanka sever® sa ur€uje okrem nulového variantu (stav, ktory by nastal, ak by sa
navrhovana €innost neuskutocnila) i varianty

km O - 12 - €erveny variant posudzovany v zamere s preverenim moZznosti vedenia
trasy pod Dunajom.

km 12 - 20 - fialovy variant s modifikdciami, ktoré budi predstavovat’ kompromisné
rieSenie  zohladnenia pripomienok od organov, organizacii a obci v
dotknutom Useku. Mapové znazornenie vyhotovit' v mierke 1:5 000.



km 20 po napojenie na diafnicu D1 - €erveny variant posudzovany v zamere.

2. ROZSAH HODNOTENIA URCENYCH VARIANTOV

2.1. VSeobecné podmienky

1

Navrhovatel zabezpeci vypracovanie spravy o hodnoteni. Vzhladom na povahu a rozsah
navrhovanej €innosti a jej lokalizaciu je potrebné, aby sprava o hodnoteni obsahovala
rozpracovanie vSetkych bodov uvedenych v prilohe €. 11 zakona, primerane charakteru
navrhovanej €innosti.

Pre hodnotenie navrhovanej ¢innosti sa nestanovuje ¢asovy harmonogram.

Navrhovatel doruéi MZP SR, odboru posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie, cca 25
ks kompletnych vyhotoveni spravy o hodnoteni a 1x minimélne textova Cast spravy o
hodnoteni na elektronickom nosiéi (MZP SR si vyhradzuje upresnit koneény pocet
dokumentacii).

2.2. Specifické poziadavky

Zo stanovisk dorucenych k predmetnému zameru vyplynula potreba v sprave o

hodnoteni podrobnejSie rozpracovat nasledovné okruhy otdzok slvisiacich s navrhovanou
¢innostou :

10.

vymedzit dotknuté izemie z hladiska vplyvov a dotknutosti obyvatelstva,

doriesit’ krizovanie D4 s R7 a do spravy o hodnoteni uviest vysledné rieSenie napojenia D4
a R7,

v spolupréci s Leteckym Gradom SR doriesit trasovanie D4 v okoli letiska M. R. Stefanika a
radiového majaka letiska. Do spravy o hodnoteni uviest vysledné rieSenie tohto trasovania,

v spolupraci s Obvodnym lesnym Gradom v Bratislave doriesit’ trasovanie D4 v km 2 az 8.
Do spravy o hodnoteni uviest vysledné rieSenie tohto trasovania,

v spolupraci s URZD, sekciou 3pecialneho stavebného dradu v Bratislave doriesit
trasovanie D4 v ochrannom pasme Zeleznice. Do spravy o hodnoteni uviest vysledné
rieSenie tohto trasovania a opatreni,

rieSit’ vybudovanie ciest pre chodcov a cyklistov, prechody, prip. podchody v dotknutej
oblasti dialnicou,

trasu D4 podrobne prekonzultovat so zlozkami MO SR - Sprava nehnutefného majetku a
vystavby Bratislave a s MV SR,

preverit moznost napojenie privadzaca obce Zalesie na D4 tak, aby bol mozny kompletny
zjazd a vyjazd na dialnicu,

vypracovat Stldiu vizualizacie navrhovanej ¢innosti, popisat zmenu charakteru krajiny
navrhovanou c¢innostou, popisat podrobnd analyzu vplyvov navrhovanej ¢innosti na
scenériu, krajinny obraz a krajinu (vizualizacie) a analyzu viditelnosti (graficky a pisomne) a
doplnit situacny nakres s mierkou prip. popisom vzdialenosti najblizSich obytnych tzemi od
navrhovanej ¢innosti;

uviest’ orientacne plochy, kde sa planuju zriadovat stavebné dvory, depoénie a kadial maju
viest k nim pristupové cesty, resp. lokality, kde je ich umiestnenie vylu¢ené, urcit miesta



11.

12.

13.

14.
15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.

23.

24.

zariadenia staveniska, skladok materialu, skladok odpadu a doCasnych skladok mimo
ochrannych pasiem vodnych zdrojov, inundacii a chranenej vodohospodarskej oblasti,

podrobnejSie popisat nakladanie s vytaZzenou zeminou (trasy odvozu zeminy, lokality
uloZenia vytazenej zeminy atd.),

vypracovat aktualnu hlukovd Stadiu (podrobnejSie najma pre lokality obydli a rekreanych
z6n) a na jej zaklade navrhnut’ lokality a parametre protihlukovych stien,

vypracovat podrobny hydrogeologicky prieskum s posudenim vplyvu dialnice na reZzim
prudenia podzemnych vdd hlavne v tunelovanych Gsekoch. Doplnit zdévodnenie potreby
budovania Usekov dialnice v tuneloch. Doplnit postdenie vplyvu stavby dialnice na toky,
ktoré krizuje, a toky, v ktorych tesnej blizkosti vedie trasa. doplnit spésob zakladania mosta
cez Dunaj a zasahu do protipovodriovej ochrannej hradze. Piliere mostnych objektov pri
krizovani ostatnych tokov umiestnit mimo inunda¢ného tuzemia,

urcit miesto vyuastenia dialni¢nej kanalizacie a spdsob konecnej likvidacie dazdovych vad,

porovnat vysledny variant ¢innosti s variantom, ak by sa dan& Cinnost nerealizovala (okrem
iného napr. vhodnost nosnych lan hlavného mostného objektu zobrazeného vo vizualizacii v
chrdnenom vta€om Uzemi) viacerymi spbsobmi,

osobitne a podrobne zhodnotit’ vplyv ¢éinnosti na Uzemia zaradené do suvislej
europskej sustavy chranenych uzemi a na prioritné biotopy alebo biotopy prioritnych
druhov,

v pripade vedenia trasy dialnice spésobom uvedenym v zamere navrhnut opatrenia
zabezpecujuce, aby okolité uzemie bolo chranené proti hluku i svetlu a preklenutie Dunaja
a chranenych Gzemi nebranilo migracii a vymene genetickych informécii a nespésobovalo
fragmentaciu Uzemia,

spracovat a doplnit kompenzaCné opatrenia, ktoré zabezpecia zmiermnenie vplyvu na
genofond, biodiverzitu, chranené (zemia a druhy a USES, popisat miesta prechodu
migrujacej zveri a navrhnut spésob technického rieSenia,

popisat moZnost vedenia dialhice v km 3 aZ 6 na pilétach v oboch smeroch,

trasu tunela Ivanka pri Dunaji a objektov dialnice je potrebné posundt podfa moznosti mimo
ochranného pasma Surskeho kanala,

popisat vplyv dialnice D4 na pofovnu zver v dotknutej lokalite,

na verejné prerokovanie pripravit vhodnu vizualnu prezentéciu navrhovanej ¢innosti (napr.
mapy, fotodokumentaciu, pocitacovl simulaciu objektov a pod.) ,

samostatne popisat sulad navrhovanej Cinnosti s Gzemnoplanovacimi dokumentaciami
dotknutych obci a VUC,

vyhodnotit’ ostatné opodstatnené pripomienky zaslané k zameru.

3 UPOZORNENIE

Podla § 30 ods. 4 zakona je navrhovatel povinny v spolupraci s dotknutou obcou bez

zbyto€¢ného odkladu informovat vhodnym spdsobom verejnost o uréenom rozsahu hodnotenia.

Podla § 30 ods. 5 m6Zu subjekty posudzovania zaslat’ k rozsahu hodnotenia navrhovane;j

ginnosti pripomienky na MZP SR do 10 dni od jeho zverejnenia.



Ing. Oleg Havasi
riaditel odboru hodnoteni@ a
posudzovania vplyvov na ZP

Doruéuje sa:
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Narodna dialniéna spolocnost, a. s., Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratislava
Na vedomie:
Ministerstvo dopravy, p6st a telekomunikacii SR, odbor pozemnych komunik&cii

N&am. slobody 6, 810 05 Bratislava

Mesto Bratislava, Magistrat hl. mesta, Primaciédlne ndm. 1, 812 41 Bratislava
Mestsk& Cast Bratislava - Jarovce, Miestny Urad, Mandlova 80, 851 10 Bratislava
Mestské ¢ast Bratislava-Rusovce, Miestny Urad, Mierova 21, 821 02 Bratislava
Mestska Cast Bratislava - Podunajské Biskupice, Miestny Grad, Padlych hrdinov 1,
825 61 Bratislava

Mestska ¢ast Bratislava - Vajnory, Miestny Grad, Rolhicka 109, 831 07 Bratislava
Obec Most pri Bratislave, obecny Grad, 900 46 Most pri Bratislave

Obec Ivanka pri Dunaji, obecny arad, 900 28 Ivanka pri Dunaji

Obec Zalesie, obecny Urad, 900 28 Zélesie

Ministerstvo obrany SR, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava

MZP SR, OOPaK, TU

MZP SR, sekcia vod, TU

Ministerstvo vnutra SR, Pribinova 2, 812 72 Bratislava

BROZ, Sancovéa 96, 831 04 Bratislava

CHKO Dunajské Luhy, Korzo Bélu Bartoka 789/3, 929 01 Dunajsk4 Streda
Letecky Grad SR, Letisko M. R. Stefanika, 823 05 Bratislava

Urad Bratislavského samospravneho kraja, Sabinovska 16, 820 05 Bratislava
Krajsky pozemkovy Urad Bratislava, Krizna 52, 821 08 Bratislava

Krajsky Urad pre cestni dopravu a PK, Pri starej pracharni 14, 831 04 Bratislava.
Krajsky Urad Zivotného prostredia, Karloveska 2, 842 19 Bratislava 4

Obvodny Grad ZP, Karloveska 2, 842 33 Bratislava

Regionalny urad verejného zdravotnictva, Ruzinovskéa 8, 829 09 Bratislava
Obvodny lesny Urad, Pekné cesta 19, 831 52 Bratislava

Obvodny bansky Urad, Prievozskéa 30, 821 05 Bratislava

Obvodny Urad, odbor krizového riadenia, Staromestska 6, 811 03 Bratislava
Urad pre regulaciu Zeleznicnej dopravy, MiletiGova 19, 820 05 Bratislava

OR Hasi¢ského a ZZ, Staromestska 6, 821 01 Bratislava
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Dohoda
medzi
Ministerstvom dopravy, pé3t a telekomunikécij SR
! zastipenym ministrom Jozefom Macejkom (dalej len »ministerstvo®) :
a

Hlavnym mestom SR Bratislava :
zastipenym primitorom Jozefom Moravéikom (dalej len , hlavné mesto*)
o

~ vyhPadovom usporiadani cestnych komunikdcii
" vedenych tizemim hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy.

Ministerstvo a hlavné mesto (dalej len ,,zmluvné strany“),

s ciefom vytvorenia podmienok pre tizemné planovanie a pripravu rozvojovych programov
ministerstva a hlavného mesta,

sa dohodli takto:

Clinok 1 -

(1) Predmetom tejto dohody je vymedzenie predpokladaného
cestnych komunikécii vedenych tzemim hlavného mes
Bratislavy v roku ‘2030 (d'alej len
planovania.

vyhl'adového usporiadania
ta  Slovenskej republiky
»Vyhladové usporiadanie“) pre tely tizemného

(2) Cestnymi komunikéciami pre tcel tejto dohody sui:

a) dialnice,
b) rychlostné cesty,
c) cesty (prejazdné useky ciest I., II. a ITI. triedy).

Clanok 2

Zmluvné strany sa dohodli na vyhl'adovom usporiadani cestnych komunikécii podra
vykresu: , Siet’ dialnic, rychlostn

ych ciest a prejazdnych dsekoy ciest na {izemi hlavného ‘
mesta SR Bratislavy, Navrh na vyhl'adové usporiadanie - .i 20307, kiory seop
neoddelitel'nd siéast’ tejto dohody. .

Clinok 3

Prédva a povinnosti zmluvnych stran

vyplyvajice zo vieobecne zavéznych pravnych predpisov
nie st touto dohodou dotknuté,




Clénok 4
(1) Tato dohoda nadobudne platnost’ diiom podpisania.

(2) Tato dohoda sa mdZe menif a dopifiat’ pisomnou formou na zéklade vzdjomnej dohody
zmluvnych strén a v stilade so vieobecne zévéznymi pravnymi predpismi. .

(3) Této dohoda sa uzatvéra na dobu neurg&it.

(4) KaZda zo zmluvnych strin méZe dohodu vypovedat’ pisomne. Platnost dohody sa konéi
Sest’ mesiacov odo diia doruenia oznamenia o vypovedani druhej zmluvnej strane.

(5) Dohoda je vyhotovena v 4 (8tyroch) rovnopisoch, z ktorych kazd4 zmluvn4 strana obdr3i
2 (dva) rovnopisy.

- 5 FEB. ;
V Bratislave diia............... F EBZUUZ ...........
Za Ministerstvo dopravy, p6st a Za Hlavné mesto Slovenskej republiky
telekomunikicii Slovenskej republiky Bratislava

s

Jozef Matcejko
minister

ef Moravéik
" primitor



Lubomir VAZNY
minister dopravy, post a telekomunikdcii
Slovenske] republiky

N4rodna dialniéné spoloénost, a.s.
Bratislava

10 -09- 2009
Bratislava 8. septembra 2009
e gislo: D\)rﬁ;’\@ ¢. spist: Cislo; 01113/2009/SCDPK/35967-M
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Vazeny péan generalny riaditel,

listom &. 3110/27104/2009 zo diia 22.7.2009 ste poziadali Ministerstvo dopravy, pdst
a telekomunikécii SR o usmernenie vo veci pripravy rychlostnej cesty R7 v useku Bratislava
— Dunajské LuZna.

Na stavbu Rychlostna cesta R7 Bratislava — Dunajskd Luznd bol podl'a zdkona ¢.
24/2006 Z. z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie v zneni neskorSich predpisov
ukonéeny proces posudzovania. Dfia 15.7.2009 bolo na Ministerstvo dopravy, post
a telekomunikécii SR dorugené zavereéné stanovisko Ministerstva Zivotného prostredia SR
&. 5461/07-7.3/ml, ktoré v &asti VI.2. Odportéany variant konstatuje, ze z dvoch hodnotenych
variantov navrhovanej ¢innosti sa neda jednoznagne urcit’ lepsi variant, priom zaver spravy
o hodnoteni odporicéa ako najvhodnejsi variant C zeleny.

Po porovnani vyvolanych investicii a kompenzaénych opatreni posudzovanych
variantov uréujem na pokralovanie pripravy a vystavby rychlostnej cesty R7 v useku
Bratislava — Dunajska LuZna variant C zeleny.

S pozdravom \/\/

Vazeny pan

Ing. Igor Choma

predseda predstavenstva

a generalny riaditel’

Narodné dial'ni¢na spoloénost), a. s.
Bratislava

52 Cr



ALy “Zba 0

NARODNA DIAENICNA SPOLOCNOST

Nadrodnd dial’ni¢nd spolocénost’, a.s., Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratislava

G C GEOCONSULT, spol. s r.o.

GEOCCGINESETNI

inZiniersko — projektovd a konzultaéna spolocnost, MiletiCova 21, P.O.Box 34, 820 05 Bratislava 25

Oznac.:194/GC-03/2010

Zaznam z porady

Nazov stavby:

Diafnica D4 Jarovce - lvanka sever
Sprava o hodnoteni

Cis. zakazky / &is. 1153/991
projektu:
Konanej diia: 20.1.2010

Miesto: Geoconsult, spol. s r.o., Bratislava
Pritomni: Vid priloZzena prezenc¢na listina, ktorej original je zaloZzeny u zhotovitela.
Program: Vstupné rokovanie bolo zvolané za Gcelom upresnenia poZiadaviek

objednavatela na spracovanie dokumentacie EIA.

V Gvode porady

bolo dohodnuté, Ze na predmetni zakazku je zo strany NDS,a.s. vystavena

objednavka, ktora v pinej miere nahradza zmluvu o dielo. Objednavku zastupca NDS,a.s. Ing.
Ku$nierovad odovzdala zhotovitelovi. V dalSom priebehu prejednal zhotovitel s objednavatelom
rozsah predmetnej dokumentacie, pri¢om bolo dohodnuté nasledovné:

Pritomni na vstupnom rokovani sa dohodli a konstatuju nasledovné: Zodp./ termin

1.  Sprava o hodnoteni bude spracovana podla prilohy & 11 zdkona 24/2006

2z

2.  Pre spracovanie dokumentacie boli v zmysle Rozsahu hodnotenia vydaného

MZP SR

poziadavky, ktoré je podrobne doriesit z hladiska problémovych okruhov
navrhovanej cinnosti. Niektoré Specifické pozZiadavky uvedené v RH boli
zapracované v Studii realizovatelnosti a uéelnosti dialnice D4, pri¢om
v uvedenej Studii boli prerieSené aj moznosti vedenia trasy D4 tunelom pod
Dunajom a modifikacia trasy D4 s ohladom na pripomienky k Zameru.

3. Studia realizovatelnosti bude technickym podkladom pre spracovanie
Spravy o hodnoteni, pricom na zéklade odporucani v zaveroch Studie sa
v slilade s RH budu posudzovat variant zeleny (estakada cez Dunaj) ako
povrchova modifikacia variantu tunelového a variant ¢erveny ako trasa
povodného ,nultého okruhu“. Tunelovy variant modry z dévodu vysokych
investi¢nych nakladov sa v zaveroch $tudie neodportca realizovat' a nebude
ani predmetom posudzovania.

4.  Z dalSich pozZiadaviek bolo dohodnuté nasledovné:
e Podla usmernenia ministra MDPaT SR pre dalsSiu pripravu R7 sa bude

uréené varianty pre dalSie posudzovanie a Specifikované
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uvazovat s variantom C zelenym.

e S etapizaciou vystavby uvedeného uUseku D4 sa uvazovat nebude,
v zaveroch sa na zéaklade dopravnych podkladov odporuéi predmetny
Usek postavit vjednej etape az po krizovatku s cestou /502 (je
stcastou dalSieho Useku D4).

e Zhodnotenie vplyvu na chranené uzemia, Uzemia NATURA a biotopy
bude podrobne spracované v samostatnej prilohe k Sprave.

e Pre spracovanie dopravnych podkladov, hlukovej a emisnej studie sa
bude uvazovat s rokmi 2015, 2020, 2030 a 2040.

e Vzhfadom na vyhladové dopravné zataZenie sa medzikrizovatkove
useky dialnice D4 budl uvazovat v kat. D 33,5/120 (Sestpruh), pricom
pri $tvorpruhu sa ponecha priestorova rezerva pre budlce rozsirenie
v ramci stredného deliaceho pasu.

e Vramci mimouroviovej krizovatky ,lvanka, zapad“ sa uvaZzuje
s vedenim cesty |/61 - Stvorpruhovej komunikécie na teréne a dialnica
D4 bude vedena na mostnom objekte ponad cestu 1/61.

e Hydrogeologicky prieskum pozadovany v RH sa realizovat nebude,
spracuje sa posudenie vplyvu stavby na podzemné vody v ramci
prislusnej kapitoly Spravy.

e Ostatné poziadavky na dokumentaciu budl spracované vzmysle
Specifickych poZiadaviek apodmienok uvedenych vo vyzve na
predloZenie cenovej ponuky.

Tento zaznam je povaZovany za platny, ak do piatich pracovnych dni po
jeho doruceni zhotovitel’ zaznamu nedostane pisomné pripomienky k jeho
obsahu.

Priloha: prezenéna listina z porady

Zapisal: RNDr. lvan Jakubis

V Bratislave, dna: 20.1.2010
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Prezencna listina

Nazov stavby: Dialnica D4 Jarovce - Ivanka, sever
Sprava o hodnoteni
Vec: vstupné rokovanie

Cis. zékazky / &is. projektu: 991

Konanej dia: 20. 1. 2010
Miesto: Geoconsult, s.r.o.
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Z&znam z rokovania s dotknutymi orgdnmi a organizciami

Oznaé.:

/GC-03/2010

Nazov stavby:

DiaFnica D4 Jarovce - Ivanka sever
Spréava o hodnoteni

Cis. zékazky / &is.

; /991
projektu:
Konanej dna: 8.3.2010

Miesto: Geoconsult, spol. sr.o., Bratislava
Pritomni: Vid priloZena prezenc¢na listina, ktorej original je zaloZzeny u zhotovitela.
Program: Rokovanie bolo zvolané za u¢elom obozndmenia dotknutych obci, organov a

organizacii s technickym rieSenim a ¢asovym harmonogramom spracovania

dokumentécie EIA.

V Uvode porady zastupca spracovatela dokumentacie EIA RNDr. Jakubis privital zd¢astnenych

a oboznamil ich s i€elom a programom rokovania.

Program rokovania:

1. Informacia o navrhovanych variantoch, rieSenie variantov dialnice D4 v Zamere,

Rozsah hodnotenia, Studia realizovatelnosti a Géelnosti dialnice D4

2. Informacia o technickom rieSeni, doprave a krizovatkach s existujucou cestnou

infraStruktarou

3. Harmonogram pripravy a vystavby predmetného Useku dialnice

4. Diskusia

Zodp./ termin

1. Zastupca spracovatela Spravy o hodnoteni RNDr. Jakubis informoval
pritomnych o rieSeni navrhovanych variantov, ktoré budl posudzované
v hodnotiacej dokumentécii. Dialnica D4 v Useku Jarovce - Ivanka sever
bola na zaklade pripomienok k Zameru, resp. v zmysle Specifickych
poZiadaviek uvedenych v Rozsahu hodnotenia, technicky prerieSena
v Studii realizovatelnosti a &elnosti spracovanej v 09/2009 spolognostou
Dopravoprojekt, a.s., pricom okrem zakladnych variantov ,A“ fialového a
.B“ ¢erveného, ktoré boli navrhnuté v Zamere, boli rieSené aj dalSie

varianty ,C“ Cerveny, ,D“ modry (tunelovy variant) a ,E“ zeleny.
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ZavereCnym porovnavanim jednotlivych variantov  z hladiska ich
technického  adopravného rieSenia, environmentalnych  vplyvov
a ekonomiky vedenia trasy dialnice D4 v useku Jarovce - Ivanka sever bol
v Studii realizovatelnosti a uéelnosti ako optimalny odporu¢eny variant ,E*
zeleny (estakada vtrase tunelového variantu), pricom v intenciach
Rozsahu hodnotenia sa navrhuje posudit v Sprave o hodnoteni aj variant
,C" 8erveny podra rieSenia v Stadii realizovatelnosti a Géelnosti D4.

2. Pri prezentéacii technického rieSenia RNDr. Jakubis informoval pritomnych
o0 trasovani posudzovanych variantov so zaciatkom Useku v krizovatke D4
s D2, dalej pri prechode dialnice cez Dunaj, v blizkosti letiska M. R.
Stefanika a konca Useku pri krizovani D4 s D1. Spomenul aj technické
rieSenie tunelového prechodu popod Dunaj, ktoré bolo posudené z hladiska
technicko-ekonomickych a dopravnych kritérii v Stadii realizovatelnosti
a dévody, pre ktoré sa tento variant neodporica. Uviedol, Ze tunelovy
variant je nevyhodny najma& zhladiska vysokych stavebnych
a prevadzkovych nakladov a z hladiska Sirkového usporiadania, pricom nie
je mozné vtuneli uvazovat so Sestpruhom, tak ako sa odporica na
zaklade dopravnych podkladov pre tento Usek diafnice D4. Spracovatel
dopravnej Casti Ing. First doplnil vy$Sie uvedené informéacie o rieSenie
krizovatiek s existujicou dopravnou infraStruktdrou, t.j. cestou 1/2
krizovatkou Rusovce, cestou II/572 krizovatkou Most a cestou 1/61
krizovatkou Ivanka zapad, priCom navrhovana krizovatka Ketelec bude
zabezpec&ovat napojenie planovanej daldej komunikéacie v stlade s UPD HI.
mesta SR Bratislavy pod pracovnym nazvom ,prediZenie Bajkalskej na D4".
Rychlostna cesta R7 podla usmernenia MDPT SR sa dalej pripravuje vo
variante C zelenom, pri€om jej napojenie na D4 zabezpecuje navrhovana
krizovatka Rovinka s prepojenim na cestu 1/63. Krizovanie dialnic D4 a D1
bude zabezpecené prostrednictvom krizovatky Ivanka sever, kde je aj
koniec tohto Useku D4. Pre informéaciu pritomnych doplnil, Ze z hladiska
vyhladovych intenzit dopravy sa odporuca rieSit’ dialnicu D4 v tomto Useku
v Sirkovom usporiadani 33,5, pri€om sa v prvej etape vybuduje Stvorpruh s
dvomi vonkajSimi jazdnymi pruhmi a SirS§im stredovym pasom s tym, Ze pri
dosiahnuti kapacity sa dobuduju vnatorné jazdné dopravné pruhy na plny
6-pruhovy profil dialnice ato z dévodu zabezpelenia Uzemnej rezervy.
Mosty na dialnici sa vybuduji uz na plny 6-pruhovy dialniény profil. Dalej
prezentoval rieSenie vyhladovej krizovatky s planovanou rychlostnou
cestou, ktord ma prepoijit dialnicu D4 s rychlostnou cestou R1, ktora bude
umiestnend v priestore medzi krizovatkou Rovinka a Most. Vyjadril sa aj
k planovanému rieSeniu pripojenia obci Ivanka a Zélesie s dialnicou D4
privddzacom Zalesie, priCom sa pre trasu privadzaa zabezpeci Uzemna
rezerva v sulade s UPD obce Zalesie.
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3. Ing. Okuliarova, zéastupkyna NDS, predstavila ¢asovy harmonogram
pripravy a vystavby tohto Useku a Usekov nadvazujucich. Proces EIA na
predmetny Usek dialnice D4 by sa mal ukoncit vtomto roku, pri¢om
sutazné podklady verejného obstaravania pre dalSiu pripravu stavby D4
v rieSenom Useku - DUR - sa uz v tomto obdobi spracovavaju na NDS, a.s.
Z hladiska vystavby sa predpoklada zaciatok prac na tomto Useku D4
v roku 2014 a odovzdanie stavby do uZivania v roku 2017.

4. Po otvoreni diskusie boli zo strany pritomnych zastupcov dotknutych obci,
organov a organizacii vznesené nasledovné otazky:

- Zastupca MC Jarovce p. Skodler sa informoval, kedy bud( zhotovené hlukova
arozptylova Studia. Odpovedal RNDr. Jakubis stym, Ze hlukova a rozptylova
Studia s navrhom opatreni je sucastou Spravy o hodnoteni abude po jej
odovzdani v zmysle zakona €. 24/2006 Z.z. spristupnena na pripomienkovanie.

- Zastupca SSC Bratislava, p. Stuppacher sa informoval, ktory variant rychlostnej
cesty R7 bol vybrany, na ¢o mu bola dan& odpoved zo strany zastupcov NDS, a.s.
- podfa usmernenia MDPT SR zeleny variant C. Zastupca Magistratu hl. mesta
Bratislavy p. Toko$ ktomuto pripomenul, Ze definitivne eSte nie je variant
rychlostnej cesty R7 vybrany, ale HI. mesto SR Bratislava bude v rieSeni Ustretové.

- P. FreSo z BSK vzniesol poZiadavku, aby sa v rieSeni D4 pocitalo s prepojenim
D4 na Bajkalsku ulicu cez krizovatku Ketelec, na ¢o ho spracovatelia ubezpecili, Ze
v odpora¢aniach Spravy bude toto rieSenie jednoznacne zadefinované. Pre
doplnenie Ing. Okuliarova z NDS, a.s. potvrdila, Ze sa pocita s krizovatkou Ketelec,
pre ktort bude v definitivnom rieSeni zabezpecena Uzemna rezerva.

- P. Letenay z obce Ivanka pri Dunaiji sa informoval o hibenych tuneloch v blizkosti
Ivanky pri Dunaji pod vzletovymi a pristavacimi drahami letiska, vzniesol
poziadavku dobudovat kolektory v okoli Ivanky pri Dunaji ainformoval sa
o privddzaci Zalesie, ¢i sa bude vystavba realizovat, ked su tam problémy
s pozemkami. Na zaklade otazky RNDr. Jakubis podrobnejSie informoval rieSenie
dialnice D4 v tomto Gseku, priGom sa pdvodne navrhované hibené tunely Zalesie
a Ivanka po rokovani spracovatelov Stadie realizovatelnosti so zastupcami Letiska
vylicili a kolizia s existujucou a planovanou VPD sa rieSila zmenou nivelety
a zahibenim trasy D4 pod terén v otvorenej tesnenej vani, ktora sa prekryje az
pocas budovania novej VPD. Z&stupca obce Zalesie doplnil, Ze pre privadzac
Zalesie obec v UPD zabezpedila tzemnuU rezervu. Problematika kolektorov bola
prerokovana na samostatnom rokovani s projektantom po skonceni porady.

- P. Michalka zo SOP SR sa informoval, &i sa bude posudzovat tunelovy variant
vedenia dialnice D4 pod Dunajom v Sprave o hodnoteni, aké by boli ndklady na
jeho realizaciu a aky je rozdiel v ndkladoch medzi tunelom pod Dunajom a tunelom
Karpaty v druhom Useku D4. RNDr. Jakubis odpovedal na uvedenu otadzku a to
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vzhladom na poziadavku MZP SR uvedenli v Rozsahu hodnotenia, kde sa
pozaduje preverit len moznost vedenia diafnice pod Dunajom tunelom, ze tento
variant sa posudzovat nebude, ale v samostatnej Casti Spravy bude tato
problematika spracovana aj s prislusnym komentarom. Co sa tyka porovnania
nakladov na vystavby tunelov, tieto s spracované v Studii realizovatefnosti, ktora
je kdispozicii u navrhovatela NDS, a.s., ale pre orientané porovnanie nie je
mozné vzhladom na dizku tunelov, charakter prekonavanej prekazky a daldich
ukazovatelov tieto dva tunely seberovne porovnat len nadkladmi na vystavbu.

- P. FreSo z BSK sa pytal na hibku, v akej bude tunel pod Dunajom realizovany.
RNDr. Jakubis v odpovedi uviedol, Ze navrhované rieSenie tunela predpoklada
jeho aroven pri krizovani hlavného toku Dunaja v hibke cca 20m pod dnom rieky.

- P. Michalikova z BROZ sa informovala na prilohu vplyvov na biotu, na vplyv typu
mostnej konStrukcie na vtactvo, vplyvu hluku aimisii na biotu a s akymi
opatreniami sa rata na ochranu ZP v okoli rieky Dunaj. Na otazku odpovedal
RNDr. Krempasky, zastupca spracovatela v tejto problematike, pricom uviedol, Ze
celd Cast tykajuca sa vplyvu na biotu bude spracovana na zéklade vSetkych
dostupnych podkladov vratane terénneho vyskumu s vyuzitim adajov aj z minulych
rokov, kedZe vzhlfadom na sucasné ro¢né obdobie, sa aktualny vyskum robit moc
nedd, pricom vSak v odporuc¢aniach pre dalSiu pripravu stavby bude navrhnuty
ddsledny celoroény vyskum v chranenych tGzemiach. Dalej doplnil, Ze v kolektive
spracovatelov je aj Specialista ornitoldg, Cize vplyvy na vtactvo navrhovanym
nosnym systémom mosta cez Dunaj pomocou lan bude podrobne posudeny.
RNDr. Jakubis doplnil, Ze v rdmci Spravy bude na zaklade hlukovej Studie
posudeny aj vplyv dopravy na dotknuté chranené tzemia z hladiska hluku a budu
navrhnuté opatrenia. Podfla predbeznych vysledkov bude hlukové zataZenie tohto
Uzemia dost vysoké, vnaSej legislative vSak absentuja limity pre ochranu
Zivocichov pred hlukom z dopravy, spracovatelia sa obrétili aj na zastupcu BROZ,
¢i by nevedel v tejto veci poskytnit nejaké Udaje, predbezne vSak po dohode
s MZP SR sa bude uvaZovat s limitmi podfa hygienickych kritérii pre zastavané
Gzemie.

- P. Skodler, zastupca MC Jarovce vzniesol poZziadavku, aby boli stigasne
s vystavbou dialnice stavané aj protihlukové steny. RNDr. Jakubis ho ubezpecil, Ze
v odporucaniach pre etapu vystavby bude tato pozZiadavka samozrejme uvedena.

- P. Tomovi¢, zastupca SVP, S.p. Bratislava upozornil, Ze pri premostovani
ochrannych protipovodnovych hradzi je potrebné dodrzat ich ochranné pasmo,
ktoré je minimélne 10 m od paty hradze. Taktiez sa informoval, ako budu
odvadzané daZzdové vody z vozovky dialnice. RNDr. Jakubis na otdzku odpovedal,
Ze dazdové vody zvozovky budu po precisteni cez ORL odvadzané do
povrchovych tokov, resp. aj vsakovanim. Dalej p. Tomovi¢ upozornil, Ze pri
premosteni ochrannych protipovodfiovych hradzi bude potrebné v dalSom stupni
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pripravy technické rieSenie prerokovat so SVP, S.p.

Po diskusii zastupca spracovatela RNDr. Jakubis podakoval pritomnym za Gcast
a rokovanie ukongil.

Tento zdznam je povazovany za platny, ak do piatich pracovnych dni po jeho
doruéeni zhotovitel' zaznamu nedostane pisomné pripomienky navrhovatela
NDS, a.s. k jeho obsahu.

Priloha: prezenéna listina z porady

Zapisal: RNDr. lvan Jakubis, Ing. Juraj Furst, Mgr. Lenka MiSkechova

V Bratislave, dnia: 8.3.2010
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Nazov stavby:

Cis. zakazky / &is. projektu:

Konanej dna:

Prezenéna listina z rokovania

Diafnica D4 Jarovce - lvanka sever, Sprava o hodnoteni

1153 / 991
8.03.2010

Miesto: Geoconsult, s.r.o., Mileticova 21, Bratislava
Priezvisko Organizacia, .
(&itatefne): e-mail: Telefon:
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Mestska ¢ast Bratislava - Rusovce
Vyvojova 8, 851 10 Bratislava 59 T ———

GC Geoconzult, spol. s.r.o. 5 .
Miletitova 21, P.O. Box 34 T —
820 05 Bratislava wré oo g09 (UGS
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Nasa znacka: Vybavuje: Bratislava - Rusovce
MU/R —672-2/2010 Mgr. Janka Hudecova 31.3.2010

VEC: Pripomienky k projektu Diafnica D4 Jarovce - Ivanka sever

Na zaklade doru¢eného zdznamu z pracovného prerokovania projektu , Dialnica D4
Jarovce — lvanka sever uskutoéneného dria 8.3.2010, Vas MC Bratislava — Rusovce Jiada pri
spracovavani projektovej dokumentacie zohl'adnit' pripomienku MC Bratislava — Rusovce.
Nakolko pripravovany projekt by sa mal tykat aj katastralneho Gizemia Rusovce Ziadame, aby
boli su€asne s vystavbou dialnice vybudované aj protihlukové steny zo strany zastavanej casti
MC Bratislava — Rusovce.

S pozdravom

. 5/ Dusan Anto$
/ - N NS starosta

= +f121 (0)2-68207035 Fax: +421(0)2-682070123 e-mail: hudecova@bratislava-rusovce. sk
ICO 304 611 céislo uctu: 1525052/ 0200 Bankouvé spojenie: VUB Sintavska 24



MESTSKA CAST ’
BRATISLAVA-PODUNAJSKE BISKUPICE
Trojicné namestie 11, 825 61 Bratislava

Talal e ey { GC GEOCONSULT, s.r.o.
L AN B e e ] MiletiCova 21

o P.0.Box 34

’ ng 201 : 820 05 Bratislava 25

[ o jf% Bt Narodna dialni€na spolo¢nost, a.s.
W% Z”/W /S Miynské Nivy 45
821 09 Bratislava 2

C.j. SU/2392/10/Bo V Bratislave diia 26.3.2010

VEC: Dial'nica D4 Jarovce - Ivanka sever
Stanovisko mestskej ¢asti k zaznamu z rokovania zo dina 8.3.2010

Dna 24.3.2010 bol Mestskej ¢asti Bratislava — Podunajské Biskupice doru¢eny zaznam
z rokovania ohladne pripravy stavby Dialnica D4 Jarovce — Ivanka sever, jej technického
rieSenia a ¢asového harmonogramu spracovania dokumentacie EIA, podla zakona &. 24/2006
Z. z. o posudzovani vplyvov na zivotné prostredie, v zneni neskorsich predpisov.

Na rokovani boli zastupcovia mestskej asti oboznameni so skuto&nostou, Ze proces
pripravy stavby, vratane podmiefujlcich investicii, sa realizuje v rozopre so stanoviskami
uplatnenymi mestskou ¢&astou a hlavnym mestom k riedenej problematike. Stcéasne bolo
uvedené, zZe spolocnostou Dopravoprojekt, a.s. bola v09/2009 spracovana Studia
realizovatelnosti a UCelnosti diafnice D4 v Useku Jarovce — Ivanka sever, vo viacerych
variantoch, ku ktorej mestska ¢ast nemala moznost sa vyjadrit.

Mestska Cast oznamuje, Ze nadalej trva na svojich stanoviskach, ktoré k riedeniu
nadradeného komunikaéného systému uplatnila v predchadzajlicich obdobiach:

1. Z dévodu vyrazneho zataZenia mestskych komunikacii tranzitnou dopravou,
prekracujuceho hranice ich dopravnej kapacity a z Casovych dévodov, mestska ¢ast' pozaduje
riesit  Cerveny variant trasovania dialnice D4, ktorého trasovanie je v sulade s platnym
uzemnym planom mesta. Priprava arealizacia  Cerveného variantu trasovania nie je
podmienena naronym a zloZitym procesom obstaravania zmien a doplnkov Gzemnoplanovacej
dokumentacie mesta.

2. Mestska Cast' Bratislava — Podunajské Biskupice pozaduje riesit trasovanie
rychlostnej komunikacie R7 a jej napojenie na D4, v stlade s platnym Uzemnym planom hl.m.
SR Bratislavy, rok 2007, t.j. ako pokratovanie predizenia Bajkalskej ulice, za mimotroviiovou
krizovatkou trasy Nultého dopravného okruhu (dialnice D4) a trasy predizenej Bajkalskej ulice,
ktory nadvézuje na kapacitne vyhovujuci komunikaény systém Stredného dopravného okruhu
okolo Bratislavy. Trasovanie rychlostnej komunikacie R7 s jej zalstenim do Ulice svornosti je
pre mestsku ¢ast neakceptovatelné, nakolko:

systémom napojenia a podmiefujlcich krizovatkovych uzlov likviduje jedint volnd rozvojovu
plochu na Uzemi mestskej ¢asti, uréenld na zastavbu pre obCiansku vybavenost mestského az
nadmestskeého charakteru a zmieSaného Uzemia obchodu a sluzieb, vyrobnych a nevyrobnych.



Dotknute Uzemie ma pre Mestski Cast Bratislava - Podunajské Biskupice z hladiska
strategickeho mimoriadny vyznam, nakolko v uvedenom priestore planuje umiestnit aktivity,
ktore vyznamnym dielom prispeji k rozvoju mestskej ¢asti.

Uvedené riesenie trasovania R7 zaroven nerie$i potrebné odlahéenie Biskupickej radialy (cesta
/63), ktora vedie intenzivne zastavanym Gzemim Bratislavy a ktora uz aj v sudasnosti je
z hladiska dopravného zataZenia kapacitne nevyhovujlica. Netnosné dopravné zatazenie Ulice
svornosti (I/63), nedostatoné Sirkové parametre komunikacie, neustale zvysujlci sa tranzit,
nepriepustnost’ krizovatiek, nevhodny stavebno-technicky stav telesa komunikécie bez chodnikov,
sposobuju dopravné zapchy a zvySenu nehodovost, nielen v $picke, ale aj v priebehu dia.
Dopravne problemy sa stCasne prend$aju aj na previazany dopravny komunikaény systém
mesta prostrednictvom troch dopravnych tahov: Ulica svornosti, v prediZzeni Gagarinova,
Slovnaftska, a Dvojkrizna v prediZeni Hradska. Pri nere$pektovani uvedenych skuto&nosti
obdobny scenar dopravného zataZenia azneho vyplyvajlcich negativnych vplyvov néasledne
mozno ocakavat aj v Mestskych ¢astiach Bratislava — Ruzinov a Bratislava — Vrakuna.

Tymto poZadujeme zaznam doplnit o uvedené skutoénosti a postipit ho vsetkym
prizvanym Ucastnikom rokovania.

S pozdravom O
’LZL/JLAL—%LN/]
PhDr. Alzbeta Oiva[dové
Starostka MC

Vybavuje: Ing. Borkova
Tel: 40207232
elena-borkova@mupb.sk
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Podrfa rozdefovnika

]
Vas list éislo/zo dfia Nase éislo Vybavuje/klapka Bratislava
367/GC-03/2010 RNDr.Jakubis/4738 26.04.2010
Vec
Nazov stavby: Diafnica D4 Jarovce - lvanka sever
Sprava o hodnoteni vplyvov na Zivotné prostredie
Ev.¢.zakazky: 1153/991

Na zéklade listu NDS, a.s. list &j. 12913/30101/2010 zo dfa 9.4.2010 dopifiame k zaznamu
z rokovania zo dfia 8.3.2010 stanovisko Mestske] casti Bratislava—Podunajské Biskupice k Sprave
o hodnoteni vplyvov na ZP dialnice D4 Bratislava ~ Jarovce — lvanka sever.

S pozdravom

GC croconsuLt s s .
MiletiCova 21, P.O.BOX 24
820 05 Bratislava 25
lel.: 02/ 5057 4702, fax: 02/ 5057 4798

<
F e L

Ing. FrantiSek Gibala
veduci vyrobného Useku
Priloha

- List NDS, a.s. Bratislava

- Stanovisko MC-Podunajské Biskupice

Na vedomie

Narodna dialni¢na spolo¢nost, a.s., Ing. Okuliarova, Mlynské nivy 45, 821 09 Bratislava

Rozdelovnik
1. Ministerstvo dopravy pdst a telekomunikacii SR, Nam slobody 6, 820 05 Bratislava
2 Ministerstvo zZivotného prostredia SR, Nam. Ludovita Stira 1, 812 35 Bratislava
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Ministerstvo obrany SR, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava

Ministerstvo vnitra SR, Pribinova 2, 812 72 Bratislava

Urad Bratislavského samospravneho kraja, Sabinovska 16, P.O. Box 106

820 05 Bratislava 25

Magistrat hl. m. SR Bratislavy, Primacialne nam. 1, 814 99 Bratislava

Miestny trad, MC Jarovce, Palmova 1, 851 10 Bratislava - Jarovce

Miestny Urad, MC Rusovce, Vyvojové 8, 851 10 Bratislava - Rusovce

Miestny trad, MC Podunajské Biskupice, Trojicné ném. 11, 821 06 Bratislava
Miestny trad, MC Ruzinov, Mierova 21, 821 05 Bratislava 2

Miestny urad, MC Vajnory, Miestny Grad, Rolnicka 109, 831 07 Bratislava 36
Obec Most pri Bratislave, Obecny Urad, Bratislavska ul. 96, 900 46 Most pri Bratislave
Obec Zélesie, Obecny Urad, Trojiéné nam. 1/123, 900 28 Zalesie

Obec Ivanka pri Dunaji, Obecny trad, Stefanikova 12, 900 28 Ivanka pri Dunaji
Slovenska sprava ciest, Mileti¢ova 19, 826 19 Bratislava

Slovensky vodohospodarsky podnik, §.p., Odstepny zavod Bratislava, Karloveska 2
842 17 Bratislava

Slovenska plavba a pristavy, a.s., Horarska 12, 815 24 Bratislava

Transpetrol, a.s., Sumavska 38, 821 08 Bratislava

Statna ochrana prirody SR, RCOP Bratislava, Mlynska dolina 1, 811 04 Bratislava
HBH, s.r.o., Kabatnikova 5, 602 00 Brno, Ceska republika

GC- VU3




-' E NARODNA DIALNICNA SPOLOCNOST

Narodna dialnicna spolo¢nost, a.s., Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratislava

Geoconsult, s.r.o.

Mileticova 21
82005 Bratislava 25

Vas list cislo/ zo dria Nase cislo Vybavuje/ linka Datum

12913/30101/2010 Ing. Ku$nierovd/342 05.04.2010

VEC : Dial'nica D4, Jarovce — Ivanka sever
- stanovisko k listu MC Pod. Biskupice

Od Mestskej ¢asti Bratislava — Podunajské Biskupice sme obdrzali list, ktory pozaduji doloZit do
zaznamu z prerokovania Spravy o hodnoteni vplyvov na ZP diafnice D4 Bratislava Jarovce — Ivanka
sever. K tomuto listu mame nasledovné stanovisko :

Stanovisko NDS k listu & j. SU/2392/10/BO, zo dria 26. 03. 2010 Mestskej ¢asti Bratislava —
Podunajské Biskupice k zéznamu z rokovania ku Sprdve o hodnoteni vplyvov na ZP pre D4 Jarovce —
Ivanka sever.

druhy odstavec v texte :

- Proces pripravy dialnice D4, ako aj inych dialniénych stavieb, sa realizuje s ohfadom na VSETKY
stanoviska dotknutych organizacii, 3tatnej spravy asamospravy, so zohladnenim pozitiv
a minimalizdciou negativ tak, aby bolo vysledné rieSenie v dlhodobom vyhlade prijatelné pre
vietkych dotknutych G&astnikov.

- Studia realizovatelnosti a Gicelnosti dialnice D4 bola vypracovana prave pre zohladnenie vietkych
opodstatnenych  a opravnenych pripomienok dotknutych obcf premietnutd do technického
rie§enia. Takto technicky upravené varianty su podkladom pre 2. stupefi EIA, t. j. pre Spravu
o hodnoteni vplyvov na Zivotné prostredie (zékon ¢. 24/2006 Z. z.), ktora sa t.¢. vypracovava a ku
ktorej bolo zvolané predmetné rokovanie

- Vzhladom na uvedené, nebola $tidia realizovatelhosti a Gi¢elnosti predmetom pripomienkovania.
Svoje pripomienky mdzu dotknuté organizacie a obce vyjadrit v procese EIA v zmysle uvedeného
zdkona ku Spréve o hodnoteni na verejnom prerokovani.

K stanovisku Mestskej éasti Podunaijské Biskupice :

1. Nie je ném jasnad poZiadavka rieSenia D4 v ¢ervenom variante vzhfadom na dopravni kapacitu
mestskych komunikacii v Podunajskych Biskupiciach, nakolko aj variant zeleny ma rovnaky vplyv
na dopravnu kapacitu mestskych komunikdcii — ma rovnaky poget krizovatiek (Ketelec a Rovinka).

Telefén, Fax Bankové spojenie Zapisany v obchodnom registri 1€0 DIC 1C DPH
02/58311111 UniCredit Bank Slovakia, a.s. Okresného stidu Bratislava |, 35919 001 2021937775 SK 2021937775
02/ 58311706 é.t.: 6624859013/1111 Oddiel Sa, Vlozka ¢é. 3518/B



Do doby realizécie D4 (s predpokladanym zatiatkom v roku 2014) je mo2né zvlddnut aj zmeny
a doplnky UP mesta.

2. O polohe rychlostnej komunikécie R7 rozhodlo MDPT &.j. 01113/2009/SCDPK/35967-M, zo dfia
08.09.2009 tak, Ze urcilo pre pokratovanie pripravy avystavby rychlostnej cesty R7 v Gseku
Bratislava — Dunajskd LuZna variant C zeleny.

Nelnosné dopravné zataZenie ulice Svornosti a jej nedostatoéné Sirkové parametre je potrebné
riesit cestou Magistratu hlavného mesta Bratislavy.

Ziadame zaznam doplnit o stanovisko NDS k listu MC Bratislava - Podunajské Biskupice a postupit ho
vietkym prizvanym d&astnikom rokovania.

§ pozdravom
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